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Sdělení úřadu a městské části
Končí platnost vašeho občanského průkazu nebo cestovního pasu? Vyřiďte
si nový co nejdříve!
Připomínáme, že 1. 1. 2012 vstupuje v platnost novela zákona č. 328/1999 Sb.,
o občanských průkazech, která přináší zásadní změnu – nově se budou vydávat
tzv. elektronické občanské průkazy. Dosavadní občanské průkazy zůstávají v plat-
nosti po dobu v nich uvedenou.

O vydání stávajícího občanského průkazu (se strojově čitelnými údaji) lze požá-
dat nejpozději do 14. 12. 2011, a to pouze u úřadu příslušného pro vydání občan-
ského průkazu.

V souvislosti s technickými změnami způsobenými novou legislativou je nejzazší
termín pro podání žádosti o vydání e-pasů v tomto roce stanoven na 19. 12. 2011,
na zastupitelském úřadě lze podat žádost nejpozději do 16. 12. 2011.

Do 19. 12. lze také podat žádost o zápis titulu do vydávaného e-pasu. Do již vyda-
ných cestovních pasů typu„BLESK“ a e-pasů je možné zapsat titul do 31. 12. 2011.
Od 1. 1. 2012 se již tituly do cestovních dokladů zapisovat nebudou.
UPOZORNĚNÍ NA ODSTÁVKU SYSTÉMU
Kvůli technickému zabezpečení přechodu na nové občanské průkazy proběhne
ve dnech 27. - 30. 12. 2011 nezbytná odstávka systému cestovních dokladů s bio-
metrickými prvky. V těchto dnech nebude možné přijímat žádosti o vydání e-pasů
ani je vydávat. Vydávání cestovních pasů typu„BLESK“ se odstávka netýká. Děku-
jeme za pochopení.

Vzhledem k větší vytíženosti přepážek upozorňujeme na možnost rezervace
schůzek přes internet, která zkrátí čekací dobu na minimum. Rezervační formulář je
k dispozici na www.praha13.cz v oblasti Jak si zařídit.

Bližší informace poskytnou pracovnice občansko-správního odboru na telefon-
ních číslech 235 011 517, 235 011 507 nebo je naleznete na www.praha13.cz.

Na vítání občánků je třeba se přihlásit
Změny v oblasti zákona č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel, v platném znění, a zákona
č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, v platném znění, bohužel neumožňují využí-
vat systém evidence obyvatel k vyhledávání nově narozených dětí za účelem vítání ob-
čánků. Proto stejně jako jiné městské části vyzýváme rodiče nově narozených dětí, kteří
mají o slavnostní přivítání svého dítěte do života zájem, aby nás o této skutečnosti infor-
movali a kontaktovali paní Marcelu Cestrovou, e-mail: CestrovaM@p13.mepnet.cz nebo
tel. 235 011 270. Jana Dvořáková, vedoucí občansko-správního odboru

Zápis do prvních tříd
Termín zápisu do prvních tříd základních škol Prahy 13 byl stanoven na čtvrtek
19. ledna od 13.00 do 18.00 hodin a na pátek 20. ledna od 13.00 do 17.00 hodin.

K zápisu je třeba přinést následující doklady: občanský průkaz zákonného zá-
stupce, rodný list dítěte, cizinci ještě doklad o povolení pobytu.

Podrobné informace o všech základních školách najdete na jejich internetových
stránkách, přístupných také ze sekce Školství na www.praha13.cz.

Evžen Mošovský, vedoucí odboru školství

Změny v sociálních dávkách v roce 2012
Od 1. ledna 2012 vstoupí v účinnost novely zákonů souhrnně označované jako Soci-
ální reforma I. Dochází tím ke sjednocení výplaty všech nepojistných dávek na jeden
správní orgán.

Agenda výplaty nepojistných sociálních dávek, tj. agenda dávek pomoci
v hmotné nouzi (příspěvek na živobytí, doplatek na bydlení, mimořádná okamžitá
pomoc), dávek sociální péče o těžce zdravotně postižené a staré občany a agenda
příspěvku na péči, kterou dosud zajišťuje Odbor sociální péče a zdravotnictví ÚMČ
Praha 13, přechází od 1. 1. 2012 na Úřad práce ČR, Krajskou pobočku pro hlavní
město Prahu, kontaktní pracoviště v Praze 5.

Občané Prahy 13 mohou od 1. 1. 2012 žádat o uvedené dávky na Úřadu práce -
oddělení nepojistných sociálních dávek pro správní obvod Praha 13, se sídlem na
radnici Prahy 13, Sluneční nám. 13, 1.patro, které současně vykonává agendu státní
sociální podpory.
Úřední hodiny Úřadu práce, oddělení nepojistných dávek pro Prahu 13:
Pondělí, středa 8.00 - 17.00
Úterý, čtvrtek 8.00 - 13.00
Pátek 8.00 - 13.00 (pouze podatelna)

Další podrobné informace o změnách souvisejících se sociální reformou budou
postupně zveřejňovány na internetových stránkách Úřadu práce, www.praha13.cz
a ve STOPu. Helena Hájková, vedoucí OSPZ

Starosta městské části
David Vodrážka zve ob-
čany na 6. řádné zase-
dání Zastupitelstva MČ
Praha 13, které se koná
ve středu 7. prosince
2011 od 10.00 v zase-
dací síni radnice Pra-
hy 13 na Slunečním ná-
městí.

Pozvánka na zasedání zastuPitelstva

Kontakty na jednotlivé politické kluby v rámci Zastupitelstva MČ Praha 13
Česká strana sociálně demokratická . . . . . . . . . . . . . . . inm@volny.cz, http://praha13.cssd.cz
Komunistická strana Čech a Moravy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . janzemanekolog@seznam.cz,
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . http://praha.kscm.cz/article.asp?thema=3704&category=

Občanská koalice Prahy 13 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . tel. 606 266 516, panocha@volny.cz
Občanská demokratická strana . . . . . . . . . . . . . . tel. 728 815 349, ticha.ludmila@seznam.cz,

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . www.odspraha13.cz
Strana zelených a občané Prahy 13. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . tel. 777 230 356, zuzana.drhova@zeleni.cz, www.praha13.zeleni.cz
TOP 09 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vojtech.seferna@top09praha13.cz,
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . www.top09.cz/regiony/praha/regionalni-organizace/praha-13

Zprávy ze zasedání Rady MČ Praha 13

Rada MČ Praha 13 mj.
SCHVÁLILA
převod finančních prostředků z prodeje
bytových jednotek, které jsou uloženy
u České spořitelny, a.s.

a) do UniCredit Bank Czech Repu-
blic, a.s. v částce 25 mil. Kč (úročeno
sazbou 1,65 % p.a.)

b) do PPF banky, a.s. v částce 25 mil. Kč
(úročeno sazbou 1,78 % p.a.)

SCHVÁLILA
výběr nabídky, která byla podaná ucha-
zečem TUBEKO SPORT, spol. s r.o., k ve-
řejné zakázce malého rozsahu na
stavební práce Rekonstrukce cvičné dráhy
mladých hasičů Třebonice, Praha13
a návrh smlouvy o dílo předložený TU-
BEKO SPORT, spol. s r.o.

SCHVÁLILA
výběr nejvhodnější nabídky, která byla
podaná uchazečem spol. BONARON
s.r.o., k veřejné zakázce malého rozsahu
na stavební práce Zateplení střechy
ZŠ Trávníčkova 1747 a MŠ Vlachova 1501
a návrh smlouvy o dílo předložený
spol. BONARON s.r.o.

DOPORUČILA
přerušit územní řízení zahájené podá-
ním žádosti dne 2. 9. 2011 o vydání
územního rozhodnutí o umístění stavby
Novostavba bytového domu, Janského
2257/12, Praha 5 do doby vypracování

analýzy dopravy v klidu pro území
MČ Praha 13

VZALA NA VĚDOMÍ
předložený návrh obecně závazné vy-
hlášky hl. m. Prahy, kterou se stanoví
místa a čas, na kterých lze provozovat
loterie a jiné podobné hry
a
ke shora uvedenému návrhu vyhlášky
uplatňuje připomínky ve smyslu připo-
mínek oddělení daní a poplatků EKO
ÚMČ Praha 13 s návrhem na snížení
počtu heren o 23 %

SCHVÁLILA
k podlimitní veřejné zakázce na stavební
práce Zateplení poliklinik Seydlerova,
Hostinského a Janského, Praha 13, vyhlá-
šené v užším řízení pod evid. číslem
ISVZUS: 60064872

- pro část A výběr nejvhodnější na-
bídky, která byla podána uchazečem
VLTAVÍN HOLDING stavební podnik, s.r.o.,
včetně návrhu smlouvy o dílo tohoto
uchazeče
- pro část B výběr nejvhodnější nabídky,
která byla podána uchazečem BAU plus,
a.s., včetně návrhu smlouvy o dílo to-
hoto uchazeče
- pro část C výběr nejvhodnější nabídky,
která byla podána uchazečem VLTAVÍN
HOLDING stavební podnik, s.r.o., včetně
návrhu smlouvy o dílo tohoto uchazeče

Zpracovala: Helena Šlitrová

Kompletní seznam usnesení a jejich úplné znění najdete
na internetových stránkách www.praha13.cz v oblasti Samospráva
nebo v Odboru kancelář starosty, Sluneční nám. 13, Praha 13, 5. patro.
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Slyšeli jsme v televizi o problémech se
sexuální výchovou na jedné naší škole.
Jak se k tomu jako starosta stavíte?
Celou záležitost považuji za ná-
zorový střet, nevhodně přenesený
do osobní a politické roviny a vy-
hrocený prostřednictvím médií.
Prvotním podnětem bylo vystou-
pení učitelky francouzštiny v dis-
kusním pořadu České televize
Máte slovo, kde ostře kritizovala
sexuální výchovu, kterou na Zá-
kladní škole Kuncova ve Stodůl-
kách vyučuje ředitel školy Pavel
Petrnoušek. Nepovažuji za prob-
lém, že paní učitelka vyjádřila ve-
řejně své názory, na to má jistě
právo. Sexuální výchova je složitá
záležitost, na její obsah existuje
řada názorů a je to nepochybně
velké téma k diskuzi. Paní uči-
telka však mohla polemizovat
v obecné rovině a rozhodně ne-
měla pana ředitele otevřeně zne-
važovat, zejména když nebyl do
debaty pozván a nemohl se tedy
nijak bránit. Jméno ředitele i celé
školy bylo poškozeno, protože
televizní debata samozřejmě
vzbudila i zájem dalších médií. Je
proto logické, že pan ředitel uči-
telce její nekorektní postup dů-
razně vytkl, sdělil jí, že se
dopustila vážného porušení pra-
covní smlouvy a navrhl jí, aby
zvážila své další setrvání ve škole.
V té chvíli se do celé záležitosti
vložil ministr školství Josef
Dobeš, který se okamžitě posta-
vil na stranu učitelky proti jejímu
nadřízenému a nabídl jí veškerou

Petrnouškovi plnou důvěru ve-
dení městské části. Základní
škola Kuncova je ze strany rodičů
dlouhodobě hodnocena velmi
pozitivně. Pana Petrnouška znám
jako velmi slušného a rozumného
člověka, kvalitního a zkušeného
pedagoga a zodpovědného ředi-
tele. Sexuální výchovou se zabývá
dlouhá léta, hodně v tomto
oboru publikuje, pravidelně po-
řádá osvětové akce proti šíření
viru HIV a má podporu řady od-
borníků. V tomto smyslu jsem
napsal také dopis panu ministrovi
školství, ve kterém jsem vyjádřil
naději, že celá záležitost bude
objektivně a nestranně posou-
zena Českou školní inspekcí,
která je jako jediná v této věci

kompetentní. Jsem
rád, že jsem ve své
podpoře řediteli Petr-
nouškovi nezůstal osa-
mocen. Obdržel jsem
množství e-mailů
a dopisů od rodičů,
členů pedagogického
sboru i žáků, kteří mu
také vyjádřili svou
podporu. Naopak jsem
nedostal ani jediný

dopis, který by kritizoval pana
ředitele a jeho způsob výuky.

Od samého počátku jde o ná-
zorový střet ve složité otázce po-
jetí sexuální výchovy. Ten by měli
řešit především odborníci – pe-
dagogové, psychologové, sexu-
ologové, a nikoli politici. Česká
školní inspekce již na příkaz mi-

právní pomoc, aniž by si před tím
vyslechl argumenty druhé strany.
Přispěl také k rozšíření neprav-
divé informace, že francouzšti-
nářka dostala výpověď, a tím
k dalšímu znevážení osoby ředi-
tele. Současně sdělil, že bude
chtít vysvětlení také ode mě, jako
starosty MČ Praha 13, která je
zřizovatelem školy.

Na tomto místě je nutno říci,
že zřizovatel školy nemá ze zá-
kona právo zasahovat do vý-
chovně-vzdělávacího procesu ve
školách. Pokud by náš úřad ob-
držel nějakou stížnost na výuku,
je povinen uvědomit Českou
školní inspekci, která stížnost
prověří. Žádnou stížnost na prů-
běh sexuální výchovy v ZŠ Kun-

cova však Úřad MČ Praha 13
nikdy neobdržel, nezaznamenal
ani žádné stížnosti školské rady,
ve které působí zástupci rodičů.
Vzhledem k medializaci případu
a poškození dobrého jména školy
a jejího ředitele jsem jako sta-
rosta považoval za svou povin-
nost vyjádřit panu řediteli

Starosta Prahy 13
Sluneční náměstí 13, 158 00 Praha 13,
tel. 235 011 212 nebo 235 011 202,
e-mail: vodrazkad@p13.mepnet.cz,
internet: www.praha13.cz

nistra školství Základní školu
Kuncova navštívila a výuku pro-
věřovala. Postupovala korektně
a profesionálně a z jednání na
závěr kontroly máme celkem
dobrý pocit. Musíme však vyčkat
na závěrečnou zprávu inspekce,
která zatím ještě není k dispozici.
Jsem však přesvědčen, že Zá-
kladní škola Kuncova patří mezi
dobré školy s vysokou úrovní
výuky a kvalitním vedením
a mohu ji jen doporučit.

Rád bych vám závěrem popřál
příjemné prožití vánočních
svátků a do příštího roku hlavně
zdraví, sílu a dobré vztahy.

Přímá linka starosty Ing. Davida Vodrážky

Milí čtenáři,
přinášíme poslední STOP roku 2011 a věříme, že se vám bude líbit. Přestože se to nezdá,
za chvíli jsou tu Vánoce, a proto nám kreslíř komiksů Pavel Talaš namaloval veselou
obálku se sněhovým betlémem. Vánočním tradicím je věnováno také několik článků –
kolegyně Eva Černá pro vás zaznamenala vyprávění o výrobě svíček a o pěstování
stromků, zařadili jsme vánoční zamyšlení nového administrátora zdejší farnosti Adama
Lodka, přehled svátečních bohoslužeb i prodejní místa kaprů. Také kalendář akcí, který
najdete na s. 33, je doslova nabitý adventními a vánočními akcemi. Téma STOPu je ten-
tokrát věnováno změnám v městské hromadné dopravě a stavbě nové přistávací dráhy
na pražském letišti. A nechybí ani stránka 31, která je určena, jak už číslo napovídá, Sil-
vestru. Rád bych na tomto místě poděkoval všem spolupracovníkům a externím přispě-
vatelům, díky nimž měl STOP po celý rok pestrý obsah ze všech koutů a oblastí života
Prahy 13. Budeme se těšit na vaše příspěvky i v příštím roce.

Za celou redakci vám přeji klidné a radostné Vánoce, hodně zdraví, vzájemného poro-
zumění a lásky. Samuel Truschka, šéfredaktor

slovo ŠÉFredaktora

Úřad městské části Praha 13
Sluneční náměstí 13/2580
158 00 Praha 5
Telefon na ústřednu: 235 011 111
Bezplatná informační linka: 800 130 000

Informace: 235 011 144, 235 011 228,
dotazy@p13.mepnet.cz
Elektronická podatelna:
epodatelna@p13.mepnet.cz
www.praha13.cz

kontakty na radnici

Stodůlecký posel

STOP – Ročník XXI. – prosinec 2011 • Vychází měsíčně kromě července a srpna
• Vydavatel: Rada MČ Praha 13, Sluneční nám. 13, 158 00 Praha 58 • Registrace:
MK ČR E 12088 • IČO: 00241687 • Redakce: Sluneční nám. 13, Praha 58, 158 00
• Tel.: 235 011 227, tel./fax: 251 619 236 • E-mail: stop@p13.mepnet.cz • Internet:
www.praha13.cz.• Redakční rada: JUDr. Kateřina Černá, Ing. David Vodrážka,Petr Kužel,
MBA, Mgr. Eva Montgomeryová, Ing. Eva Vítková, Ing. Zuzana Drhová, PhD., PhDr. Sa-
muel Truschka • Šéfredaktor: PhDr. Samuel Truschka • Redakce a inzerce: Eva Černá,
Hana Valíková, Mgr. Dan Novotný • Grafická úprava a zlom: Mgr. Hana Bušková • Vý-
roba: Service Marketing, s.r.o. • Distribuce: Pavel Sirotek – firma SABINA • Uzávěrka
tohoto čísla: 7. 11. 2011 • Za obsahovou správnost příspěvků a inzerátů ručí autor. Ne-
vyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat
a krátit příspěvky po stylistické stránce. • Toto číslo vyšlo dne 25. 11. 2011 v nákladu
28 000 výtisků, 40 stran, ZDARMA.

ZÁKLADNÍ CENÍK INZERCE – (Nutno připočítat 20 % DPH). Řádková inzerce: Jedna řádka
textu – 65 Kč. Zvýraznění: 1. řádka + 30 Kč, celý text + 20 Kč za každou řádku. Plošná in-
zerce: 1 cm2 – 70 Kč, 1/4 strany – 7 700 Kč, 1/2 strany – 14 300 Kč. Celá strana – 27 500 Kč.
Počet vydání: 3-4 – sleva 5 %, 5-9 – sleva 10 %, 10 x (celoroční) – sleva 20 %. Ceník
a podmínky inzerce vám rádi zašleme. Příjem inzerce v úředních hodinách ÚMČ Praha 13.

Uzávěrka příštího čísla: 5. 12. 2011 Distribuce: 23. 12 – 30. 12. 2011

Informační zpravodaj Městské části Praha 13
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Z informací ROPIDu pro vás vybíráme:
� Pro zlepšení a zrychlení spojení městských
částí Praha 13 a Praha 17 bude posílena stáva-
jící linka 225 zavedením nové souběžné linky
214 ukončené na Bílé Hoře, která je v provozu
v celodenním a celotýdenním rozsahu provozu
se shodnými parametry jako linka 225. V uve-
deném úseku tedy dochází ke zkrácení inter-
valu ve všech denních obdobích na polovinu.
Lepší spojení mezi Jihozápadním Městem,
Řepy a Ruzyní nabízí výhodnou alternativu
ke zbytečnému zajíždění přes centrum.
� Autobusové linky 214 a 225 budou zajišťo-
vat kompletní obsluhu Malé Ohrady, kde
převezmou také kapacitu zrušené linky 142
a odkloněné linky 235, která již do zastávky
Nad Malou Ohradou nebude zajíždět.
� Velkou Ohradu bude i nadále obsluhovat
kromě linky 174 stávající linka 235, nově
i v ranní špičce, kdy převezme kapacitu ruše-
né linky 211. Linka 235 bude mít v pracov-

ních dnech rozšířenou kapacitu díky nasa-
zení kloubových autobusů.
� Z důvodu zjednodušení sítě je zrušena
linka 184. Nahradí ji linka 179, která je
v pracovní dny dopoledne, večer a o víkendu
posílena na celé trase Nové Butovice – Letiš-
tě Ruzyně. Ve špičkách pracovních dnů je
v úseku Nové Butovice – Petřiny – Sídliště
Na Dědině posílena na poloviční intervaly.
� Pro oblast Řeporyjí dochází ke sjednocení
nástupu od metra B zastávce Luka, linka 256
je vedena spolu s linkami 230, 249, 301, 352
do obratiště Sídliště Stodůlky a nově se tak
připojí k ostatním linkám z této lokality, což
umožní efektivnější proklady spojů mezi za-
stávkami Luka – Řeporyjské náměstí. Jízdní
řád linky 256 bude upraven a bude mít pravi-
delnější intervaly. Pro dopravu školních dětí
bude zavedena školní linka 566 Řeporyjské
náměstí – Píškova – Ovčí hájek.

Největší změnu přináší pro obyvatele Sto-
důlek – Hájů a Vidoule zřízení zcela nové
linky 168, která zajistí spojení dosud neob-

sluhovaného území Stodůlek. Nová linka 168
bude jezdit v pracovních dnech přibližně
od 6 do 20 hodin v intervalu 30 minut na
trase Nové Butovice (B) – Poliklinika Lípa –
Hůrka (B) – Kodymova – K Fialce – Za
Mototechnou – Ordovická – Šafránkova –
Motol – Nemocnice Motol – Na Šafránce –
Nemocnice Na Homolce.

„Dlouho jsme usilovali o zajištění do-
pravní obslužnosti pro tuto oblast Stodůlek,“
říká starosta David Vodrážka. „Jsem velmi
rád, že se Vidouláci a obyvatelé Hájů dočkali
autobusu, který je dopraví na metro.“

Zavedení nové linky do složitého území,
v němž převládá zástavba rodinných domů,
bylo umožněno nasazením menších midibusů
na pravidelné trasy. Midibusy jsou navíc níz-
kopodlažní, takže umožňují bezbariérovou
dopravu vozíčkářů a dalších osob se sníženou
pohyblivostí.

„Zejména pro starší občany je velmi prak-
tické přímé spojení mezi poliklinikou Lípa
a motolskou nemocnicí,“ oceňuje místosta-
rosta Aleš Mareček, který má v kompetenci
dopravu i sociální věci. „Pro vozíčkáře je také
výhodná blízkost zastávky od domu pro zdra-
votně znevýhodněné v Kodymově ulici.“ Linka
168 zároveň na území městských částí Praha 5
a 13 přebírá kapacitu linky H2 pro přepravu
osob se sníženou schopností pohybu, která je
zkrácena o úsek Florenc - Kodymova.

Vzhledem k tomu, že o zavedení linky 168
bylo definitivně rozhodnuto poměrně narychlo
a je to linka zcela nová, bude mít zpočátku ně-
které zastávky řešené provizorně, např. s využi-
tím přenosných dopravních značek. „Intenziv-
ně se pracuje na tom, aby všechny zastávky
byly co nejdříve vybudovány,“ říká zastupitel
Vít Bobysud, který v dopravní komisi podpo-
roval zavedení autobusu do Hájů. „Někde je
řešení snadné, jinde je složitější, ale všude se
nakonec najde.“ O vývoji situaci vás budeme
informovat na webu www.praha13.cz.

Podrobné informace o veškerých změnách
ve vedení všech linek Pražské integrované
dopravy naleznete na www.ropid.cz.

S využitím materiálů ROPIDu zpracoval Samuel Truschka

Téma STOPu

ObyvateléVidoulí a Hájů se konečně dočkají
autobusového spojení do této odlehlejší oblasti
Prahy 13. Po delších jednáních s hl. městem
Prahou a společností ROPID bude zavedena zcela
nová autobusová linka č. 168, obsluhovaná
menším autobusem (tzv. midibusem). Linku také
uvítají starší nebo zdravotně postižení občané,
protože zajistí přímé spojení mezi poliklinikou
Lípa, Kodymovou ulicí a nemocnicemi v Motole
a Na Homolce. Kromě toho připravil Regionální
organizátor dopravy (ROPID) od 11. prosince
2011 celou řadu změn v dalších autobusových
linkách v jihozápadní části Prahy.
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Téma STOPu

Ministerstvo životního prostředí vydalo souhlasné stanovisko EIA (posouzení vlivů záměru
na životní prostředí) k výstavbě nové vzletové a přistávací dráhy na letišti Praha-Ruzyně
(tzv. paralelní dráhy). Kladné stanovisko je ovšem podmíněno splněním 71 opatření,
mezi kterými je například úplné uzavření provozu letiště v nočních hodinách.

„Velmi vítám, že ministerstvo dalo záměru
vybudování paralelní vzletové a přistávací
dráhy na ruzyňském letišti zelenou,“ říká sta-
rosta Prahy 13 David Vodrážka. „Tento
záměr Letiště Praha dlouhodobě podporu-
jeme, protože zprovoznění dráhy, rovnoběžné
se stávající hlavní dráhou, povede k výraz-
nému snížení počtu vzletů a přistání na
vedlejší dráze, takže klesne počet přeletů
nad územím naší městské části.“

Ministerstvo životního prostředí v tiskové
zprávě z 27. října uvádí, že ministerstvo při
posuzování záměru vybudovat novou para-
lelní vzletovou a přistávací dráhu v délce
3 550 metrů a souvisejících investičních zá-
měrů na mezinárodním letišti Praha-Ruzyně
velmi důkladně hodnotilo každou fázi posu-
zování vlivů záměru na životní prostředí a ve-
řejné zdraví. Se vší důkladností bylo
přistupováno ke všem obdrženým připomín-
kám a podnětům, kterých ministerstvo od
srpna 2005, kdy byl proces EIA zahájen, ob-
drželo od obcí, úřadů, veřejnosti a občan-
ských sdružení více než 3 600.

Na základě předložených podkladů stanovilo
ministerstvo ve stanovisku EIA 71 podmínek,
za kterých lze záměr považovat za akceptova-
telný. Klíčovou podmínkou je například úplné
zastavení leteckého provozu na celém letišti
v době od 24.00 do 5.29 hodin. Tímto opatře-
ním budou respektovány požadavky oblastí
s hustou zástavbou v dotčených lokalitách.

Posudek vyžaduje použití systému monito-
ringu hlukové zátěže (dodržování podmínek
ochranného hlukového pásma, dodržování
standardních příletových a odletových tratí
atd.) pro informování veřejnosti včetně poža-

davku na nezávislou kontrolu správnosti pro-
vádění tohoto monitoringu. Povinné bude
také provádění periodických ověřování imisní
situace v okolí letiště a musí být splněn poža-
davek na pokračování monitoringu ovoce
a plodin v okolí letiště.

Vydané stanovisko EIA je jedním z nezbyt-
ných odborných podkladů pro správní úřady,
v jejichž pravomoci je vydat povolující roz-
hodnutí (např. územní rozhodnutí, stavební
povolení a další). Nejde tedy o rozhodnutí
o realizaci či nerealizaci záměru. Příslušný sta-
vební úřad, Úřad pro civilní letectví a další
úřady jsou povinny převzít podmínky ze sta-
noviska EIA do svého rozhodnutí.

Ministerstvo životního prostředí uvádí, že
jím vydané stanovisko EIA je vítězstvím okol-
ních dotčených obcí, které uspěly s podmínkou
uzavření nejen nové dráhy v nočních hodinách,
ale celého letiště (po zprovoznění nové dráhy).
V porovnání s jinými zeměmi nejde o nestan-
dardní opatření. Na jiných evropských i světo-
vých mezinárodních letištích je uzavření
provozu v nočních hodinách běžnou praxí.

Úplné znění stanoviska EIA lze nalézt
v Informačním systému EIA, na adrese
www.mzp.cz/eia pod kódem záměru
MZP090 nebo na adrese
http://tomcat.cenia.cz/ v části stanovisko.

Jaké budou další kroky Letiště Praha při realizaci
projektu jsme se zeptali ředitelky pro vztahy s veřej-
ností a zaměstnanci Evy Krejčí.

Jaká další povolení musíte získat?
Po získaném kladném stanovisku EIA přijde
na řadu územní a stavební řízení. V současné

Paralelní přistávací dráha dostala zelenou době připravujeme dokumentaci pro územní
řízení.

Kdy předpokládáte začátek a konec stavby?
Podle stávajícího harmonogramu se dá oče-
kávat začátek výstavby v roce 2014, nová
dráha by pak mohla jít do provozu na pře-
lomu let 2016 a 2017.

Nakolik stavba ovlivní provoz na ostatních drahách
a provoz celého letiště?
V současné době je v provozních špičkách ka-
pacita dráhového systému Letiště Praha vy-
čerpána a letadla musejí často čekat na
přistání i na odlet. Paralelní dráha v budoucnu
umožní rozložení provozu na dvě souběžné
dráhy, což bude z hlediska provozu efektiv-
nější a zároveň šetrnější k životnímu prostředí.
Díky rozdělení příletů a odletů dojde také ke
zvýšení bezpečnosti. Paralelní dráha navíc
umožní zcela utlumit provoz na vedlejší dráze,
jejíž letové tratě vedou nad hustě osídlenými
částmi Prahy a zatěžují desítky tisíc obyvatel
městských částí Praha 5, 6, 13 a 17.

Jak se tedy bude létat po vybudování dráhy?
Za standardních podmínek se veškerý provoz
bude odehrávat na paralelních drahách, při-
čemž ta bližší k Praze bude používána pri-
márně pro přistání a vzdálenější převážně pro
vzlety. Vedlejší dráha bude využívána pouze
v mimořádných situacích, kdy meteorolo-
gická situace znemožní bezpečný provoz leta-
del na hlavních dráhách.

Nová souběžná ranvej navíc přispěje k opti-
malizaci řízení letového provozu a umožní sta-
novit nové standardní odletové tratě a jejich
dodržování do větších vzdáleností od letiště.
Zabrání se tak ve velké míře nutnosti odklonů
letadel od publikovaných tratí při odletech
a tím se sníží hluková zátěž v blízkosti letiště.

Kolik bude výstavba nové ranveje stát?
Předpokládané náklady spojené s její výstav-
bou se plánují okolo 9 miliard korun, které
půjdou z vlastních zdrojů letiště, nikoli ze
státního rozpočtu. Letecká doprava je totiž
jako jediná samofinancovaná.

Letiště Praha ročně odbaví 12 milionů ces-
tujících, za posledních deset let se počet cestu-
jících ztrojnásobil. Paralelní dráha, o které se
uvažuje od 60. let 20. století, vyváží kapacitu
mezi dráhovým systémem a terminály. Rozvo-
jem letiště by také mělo vzniknout na 17 000
nových pracovních příležitostí. Samuel Truschka

Vizualizace připravované paralelní dráhy s obslužnými komunikacemi – na obrázku vlevo. Vpravo je vidět
současná hlavní přistávací dráha. Křížem přes obě dráhy vede vedlejší přistávací dráha, která je oriento-
vána směrem na Prahu 13.
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Dvakrát do roka se v Přibyslavi
odehrává slavnostní ceremoniál,
na kterém Sdružení hasičů Čech,
Moravy a Slezska předává oceně-
ní zasloužilým hasičům. V pátek
4. listopadu obdrželi titul Zaslou-
žilý hasič také tři členové Sboru
dobrovolných hasičů Třebonice –
Antonín Cvekl, Oldřich Dobiáš
a Jana Pošmourná. Titul Zaslou-
žilý hasič je nejvyšší možné oce-
nění, které lze za celoživotní práci
a přínos dobrovolnému hasičství
získat. Ve středu 16. listopadu
ocenil jejich práci pro sbor a pro
Prahu 13 také starosta městské
části David Vodrážka.

Antonín Cvekl se narodil
v roce 1946. Jeho otec aktivně
působil ve Svazu požární ochrany
v Třebonicích. Syn šel v otcových
stopách a v šestnácti letech
vstoupil jako mladý požárník do
Svazu požární ochrany a účastnil

se soutěží mládeže. V té době
ovšem sbor fungoval pouze mini-
málně. Antonín Cvekl byl jed-
ním z členů, kteří se podíleli na
znovuobnovení činnosti sboru.
V 70. letech společně s dalšími
členy poprvé uspořádal Memori-
ál Josefa Holečka na počest za-
kládajícího člena sboru. Pomáhal
při organizování soutěží a kultur-
ních akcí. Aktivně působil i v zá-
sahové jednotce jako řidič –
strojník. Ve výboru SDH zastával
funkci jednatele a dlouhá léta byl
náměstkem starosty sboru, nyní
působí jako člen výboru. Je také
členem Bezpečnostní rady Pra-
hy 13. Přes zdravotní problémy
pomáhá na akcích pořádaných
SDH Třebonice. Strojníkům
a řidičům v zásahové jednotce
pomůže radou i nyní.

Jana Pošmourná zahájila svoji
činnost ve Svazu požární ochrany

v roce 1959 účastí na soutěžích
pro mládež. V 70. letech pomá-
hala obnovit činnost sboru, orga-
nizovat požárnické plesy, oživovat
kulturní život v Třebonicích a za-
kládat sportovní družstva dospě-
lých. Ve výboru zastávala funkci
referentky žen a pracovala v Ob-
vodní revizní komisi.

Spoluzakládala sportovní druž-
stvo žen, kde řadu let dokazovala
své kvality jako velitelka družstva
a strojník a dosahovala s druž-
stvem velmi dobrých výsledků.
Dosud aktivně pracuje ve výboru
SDH, je členkou revizní rady
a pomáhá při sportovních i kultur-
ních akcích pořádaných sborem.

Oldřich Dobiáš byl od deseti
let členem sboru v Nových Mi-
trovicích, kde cvičil za žákovské
družstvo a poté za mládež. Po
vojně se přestěhoval do Prahy
a v roce 1974 vstoupil do Svazu

požární ochrany v Třebonicích.
Aktivně se podílel na obnově
a rozvoji činnosti sboru. Ve výbo-
ru zastával funkci preventisty,
působil i v zásahové jednotce
a 15 let byl velitelem sboru a zá-
sahové jednotky. Se zásahovou
jednotkou se účastnil náměto-
vých cvičení, výjezdů a údržby
techniky. Dodnes chodí na
schůzky a předává zkušenosti
mladším. Soutěžil ve sportovním
družstvu mužů na pozici
proudaře. Několik let vedl druž-
stvo žen a společně s manželkou
Janou družstvo mladých požární-
ků a dorostu. Po řadu let měl na
starosti materiálně technické za-
bezpečení. I nyní aktivně pracuje
ve výboru SDH a zapojuje se do
pořádání akcí. Podílí se na údrž-
bě sportovního areálu v Třeboni-
cích a hasičské zbrojnice.

Monika Malá a Samuel Truschka

Poděkování hasičům za celoživotní práci

světových válkách. Smuteční
věnce s květinami přitom ozdo-
bily památníky ve Stodůlkách,
na Vidouli a v Třebonicích.

V předvečer 17. listopadu pak

starosta David Vodrážka položil
věnec a uctil tím památku obětí
komunizmu u prostého pomníku
v Kovářově ulici ve Stodůlkách.

Samuel Truschka
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Zástupce starosty Petr Zeman
společně s členem zastupitelstva
Vítem Bobysudem vzdali u pří-

ležitosti státního svátku
28. října hold statečným míst-
ním občanům, kteří padli v obou

Vzpomínka na statečné občany

Starosta David Vodrážka poděkoval oceněným
za prospěšnou činnost pro městskou část

Zasloužilí hasiči (zleva) Antonín Cvekl, Jana Pošmourná
a Oldřich Dobiáš po převzetí ceny v Přibyslavi
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Výsledky srovnávacího výzkumu
Město pro byznys, který vyhod-
nocuje podnikatelské prostředí
v 227 obcích České republiky,
vyhlásil již počtvrté týdeník Eko-
nom. Městská část Praha 13
skončila tentokrát v rámci hlav-
ního města na 2. místě. V před-
chozích letech 2009 a 2010
Praha 13 v této anketě zvítězila.
Ocenění za stříbrnou pozici pře-
bírala 27. října na Staroměstské
radnici tajemnice Úřadu MČ
Praha 13 Kateřina Černá. V kon-
kurenci dvaadvaceti městských
částí zvítězila letos Praha 19,
na třetím místě skončila Praha 4.

Městské části byly ve výzkumu
hodnoceny na základě dvaceti
šesti kritérií rozdělených do čtyř
oblastí: podnikatelské prostředí,
kvalita lokality, přístup veřejné
správy a telefonický průzkum
mezi podnikateli. Praha 13 byla
velmi dobře hodnocena v oblasti
kvality lokality a přístupu veřejné
správy. Tam se hodnotí mimo
jiné kapacita mateřských škol,
rozsah úředních hodin a elektro-

nická komunikace radnice.
Kromě toho obdržela Praha 13
dílčí uznání za nejvyšší investice
z městského rozpočtu.

Praha 19 (Kbely) se posunula
do čela z loňského čtvrtého
místa. První příčku si zasloužila
zejména díky nejlepším dílčím
výsledkům v oblasti kvality loka-
lity a v průzkumu mezi podnika-
teli. V první jmenované kategorii
se zohledňuje například krimina-
lita, znečištění ovzduší či počet
registrovaných pacientů na jed-
noho lékaře.

„Jsem rád, že v Praze se mnohé
v posledních letech podařilo,“
řekl na slavnostním setkání Petr
Kužel, prezident Hospodářské
komory České republiky, která
byla partnerem výzkumu. „Rad-
nice obvykle považují podnika-
tele a firmy za své klíčové
partnery a snaží se jim dlouho-
době vytvořit příznivé prostředí.
Protože tam, kde se daří podni-
kání, se zpravidla dobře daří
i obyvatelstvu.“

Samuel Truschka

Dobré podmínky pro podnikání

Od 24. října byly
v atriu radnice
vystaveny foto-
grafie z interiérů
všech mateřských
a základních škol
městské části. Fo-
tografie vznikaly
během návštěv
členů Výboru pro
výchovu a vzdělá-
vání Zastupitel-
stva MČ Praha 13
výboru a členů týmu Místní
agendy 21 ve školách. Výbor
totiž na jaře tohoto roku vyhlá-
sil soutěž o nejpůsobivější
školní interiér v Praze 13.
Smyslem akce bylo motivovat
děti od nejútlejšího věku a žáky
škol, aby se snažili pozitivně
ovlivňovat a zkrášlovat pro-
středí, ve kterém tráví čas. Po-
dobné zkrášlovací aktivity jsou
v rámci Místní agendy 21 velmi
oblíbené a využívané, a to nejen
v Praze, ale i jinde v republice
a v Evropě. Potvrdil to i listopa-
dový seminář Místní agendy 21
v Chrudimi, na kterém měla

Praha 13 také svého zástupce.
„Musím říci, že všechny školy

a školky se hodně snažily a bylo
by proto velmi těžké a možná
i nespravedlivé vyhlašovat ně-
jaké pořadí,“ řekl předseda vý-
boru Jiří Neckář. „Viděli jsme
mnohé zajímavé nápady a hezké
výtvarné počiny. Už tím, jak se
žáci a pedagogové staví ke zve-
lebování svých škol, zvítězili
vlastně všichni.“ O tom se
mohli ostatně přesvědčit i náv-
štěvníci výstavy, která byla na
radnici k vidění až do 4. listo-
padu.

Samuel Truschka

Školy vzaly zkrášlování
interiérů vážně
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Jak jste se k této profesi dostal?
Asi hlavně díky otci, který je vášnivý mysli-
vec, takže mě odmala bral do lesa a do pří-
rody všeobecně. Když jsem tedy stál před
rozhodnutím, jakou práci si vybrat, tak mě to
samozřejmě ovlivnilo. Svého výběru povolání
rozhodně nelituji, i když je to povolání těžké
a složité, ale pro mě je to srdeční záležitost.

Co je pracovní náplní revírníka?
Lesnictví je soubor činností - od založení po-
rostu, zjednodušeně od zasazení stromečku,
přes jeho výchovu, ochranu před škůdci i po-
větrnostními vlivy až po těžbu a zpracování
dřeva. Revírník zajišťuje plnění projektu
a činností, které z něj vyplývají. Projekt se vy-
tváří vždy na následující rok, tedy v ročním
předstihu. Revírník práce zadává a po prově-
ření kvality také přebírá.

Zmínil jste ochranu před škůdci. Máte ve svém revíru
problém s kůrovcem?
V této lokalitě se tyto problémy nijak drama-
ticky řešit nemusejí. Kůrovec se vyskytuje
i tady, ale na základě všech opatření, která vy-
plývají ze zákona, boj s ním celkem dobře
zvládáme. Dá se říci, že situace tady je po-
měrně dobrá.

Dnes v lesích často přeskakujeme spadané větve,
klestí a na dobu, kdy jsme chodili po jehličí a mechu,
už jen vzpomínáme.
To je bohužel pravda, ale řekl bych, že je to
v jistém smyslu věc doby. Dříve lidé do lesa
chodili nejen na houby nebo borůvky, ale také
pro dřevo. Dnes si ho raději objednají. Pak
dochází k tomu, že těžební odpad nebo spa-
dané větve v lese zůstávají. Věřím, že napří-
klad houbařům se to dvakrát nelíbí, ale nám,

lesákům, to v rozumné míře až tak moc ne-
vadí. Tyto zbytky uvolňují při tlení prvky,
které jsou pro půdu prospěšné.

Co když půjdu do lesa a nějaké to odpadové dřevo si
vezmu?
To by fakt nebyl dobrý nápad. Odpadové
dřevo v lese v podstatě neexistuje. Dřevo se
rozděluje na tzv. hroubí, to má průměr větší
než sedm centimetrů a to by se mělo v lese
zpracovat, a nehroubí – pod sedm centi-
metrů, které si může kdokoli po sepsání
smlouvy zpracovat formou samovýroby na
palivové dříví. Vyjde to určitě levněji.

Mnohdy máme pocit, že lesů ubývá. Jaký je tady
poměr v počtu vytěžených a vysazených stromů?
Stále se více stromů vysadí. Ministerstvo země-
dělství vydává každý rok tzv. Zelenou zprávu
o stavu lesa. Tu si může každý najít na interne-
tových stránkách www.lesycr.cz. Tam je uváděn
roční přírůst a výše těžby. Přírůst stále vychází
vyšší, ač to někde tak vypadat nemusí. Před ně-
kolika lety se začala zalesňovat i zemědělská
půda, takže i tím se lesnatost zvýšila.

Když v tomto ročním období hovoříme o stromcích,
samozřejmě se nám tam dostane slůvko vánoční.
Jak dlouho trvá, než vyroste?
Na prvním místě je samozřejmě sadba. Stro-
mek je buď zasazen nebo vzniká z přirozené
obnovy. Když to řeknu hodně laicky, semínko
z mateřského stromu spadne na zem, vyklíčí
a vyroste z něj stromek. Takové stromky tvoří
jakýsi porost, ve kterém jsou prováděny již
zmíněné jednotlivé úkony. Je v nich také vý-
chova. První výchovný zásah je tzv. proře-
závka, z které mohou být vánoční stromky.
Ty podle velikosti mohou být staré i deset let.

Tradice
stará dvě století
Tradice zdobení vánočních stromků, jak ji známe dnes,
pochází původně z německých měst. Odtud se v 19. století
tento zvyk rozšířil po Evropě. V Čechách se první vánoční
stromeček rozzářil v roce 1812 v Praze. Konkrétně
u režiséra a ředitele Stavovského divadla Jana Karla Liebicha, který ho postavil,
nazdobil a připravil tak zajímavé překvapení svým přátelům na vánočním večírku.
Nový zvyk se u nás ale rozšiřoval poměrně pomalu. Zhruba v 60. letech 19. století
pronikl vánoční stromeček již do všech domovů i na venkově. Jeho zdobení bylo zprvu
velmi skromné – tvořily ho perníčky, sušené ovoce, ořechy, jablíčka ... První svíčky,
tenkrát lojové, se na vánočním stromku v Čechách rozsvítily roku 1860. Za 200 let se
u nás stal vánoční stromeček neodmyslitelnou součástí nejkrásnějších svátků roku.
Snad v každé domácnosti září na Štědrý den nazdobený stromeček – živý v květináči,
umělý nebo živý řezaný. A pravě o řezaných stromcích jsme si zajeli popovídat
s Alešem Prokopcem, revírníkem na Orlickoústecku.

Většina vánočních stromků je ale z plantáží,
které jsou zakládány specielně k tomuto
účelu. Stromky se většinou vysazují na jaře,
na podzim se vysazují stromky z kontejnero-
vých sadbovačů. Bal zeminy jim dává potřeb-
nou výživu, aby lépe zakořenily.

V Praze si mohou zájemci vybrat stromek na celé
řadě míst. Jak je to v menších obcích?
Většinou se navážejí na jedno místo, určitý
počet se také dodává na základě požadavku
do obchodní sítě. V omezeném množství si
lidé mohou stromek uříznout v lese, ale
pouze v doprovodu revírníka, který rozhodne
o tom, který stromek je možné uříznout.

Ne každý ale na revírníka čeká.
S tímto fenoménem se bohužel setkáváme
velice často. A není to jenom před vánoč-
ními svátky. Když se podíváte do zahrádek,
často tam vidíte živé ploty ze smrčků.
Ne všechny ale byly řádně koupené. My
proti tomu můžeme bojovat tak, že v lokali-
tách, které by k tomu sváděly, ostříháme ně-
které větve, aby už stromek nebyl tak hezký.
V zimě to většinou zachrání sama příroda.
Napadne sníh a lidem se pak do lesa moc
nechce. Přesto se v tomto období provádějí
častější kontroly a případný nenechavec
musí počítat s postihem. Naštěstí tady situ-
ace není taková, že by stromky mizely nějak
masově.

Nemrzí vás, že stromky, s kterými se léta pipláte,
pak na pár dnů poslouží jednomu účelu?
Pokud jsou stromky vyřezávány v rámci vý-
chovného zásahu, tak to lesu spíš prospěje,
takže nemrzí.

Jak velký je váš revír?
Já mám revír o velikosti zhruba 2 000 hek-
tarů. Jsou v tom plochy, které byly historicky
využívány k něčemu jinému, to je tzv. bezlesí.
Je vedeno jako lesní půda, ale fyzicky tam les
není. Jsou to například plochy, kde bývaly
lesní školky. To je ale v řádech desítek hek-
tarů. Většina je lesní porost.

Je vaše profese pro mladou generaci atraktivní?
Tato profese rozhodně není jednoduchá. Je to
práce venku, za každého počasí, hodiny se
nepočítají. A jak už jsem řekl na začátku, do
téhle práce musí člověk dát i kus srdce.

Eva Černá
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Když se v srdci rodí Bůh, člověk se stává přítelem každého!

Už dva tisíce let vzpomínáme na událost, kdy
se v betlémské stáji narodil Kristus Ježíš. Při-
šli se poklonit pastevci, králové, určitě tam
nechyběli i další, na kolena padli i andělé.
Všichni poklekli před zázrakem: narozením
Dítěte. Přesto, že to bylo jen slabé, chudé,
malé a možná i vylekané dítě, všichni vní-
mali, že tato chvíle v sobě skrývá veliké,
hluboké, lidskou myslí nedosažitelné a nepo-
chopitelné tajemství Božího daru pro zá-

chranu lidského života,
pro záchranu každého
člověka.

Je dnešní člověk, člo-
věk 21. století, schopen
vnímat Boží lásku, která
se zjevuje v takovém zá-
zraku, jakým je lidský
život?

Skláníme se v úctě
před tím, že se manželé
rozhodují ke vzájem-
nému odevzdání se v ne-
sobecké lásce?

Vnímáme jako zázrak,
že plodem lásky dvou
lidí je nový život, který

přichází na svět? Že nás láska k druhým
může vést k tomu, abychom denně ztráceli
kousek svého života a prospěli tak druhým?

Tušíme tajemství Boží lásky v pomalu has-
noucím pohledu starého člověka, který
s vděčností hledí na svůj prožitý život se vším,
co přinesl a s radostí hledí na své nejbližší?

Věříme, že Boží láska je mocná v milosr-
denství a odpuštění a že i nám může dát sílu
odpustit a tak obnovit narušené vztahy?

Římskokatolická farnost u kostela sv. Jakuba St.
v Praze 5 – Stodůlkách

v kostele sv. Jakuba St.
So 24. 12. 17.00 – mše sv. – vigilie Narození Páně

24.00 – mše sv. – Slavnost Narození Páně
Ne 25. 12. - Boží hod vánoční:

8.00 – mše sv. – Slavnost Narození Páně
14.00 – 17.00 – možnost návštěvy kostela

17.00 – Česká mše vánoční J. J. Ryby
„Hej mistře“ - koncert

Po 26. 12. - Svátek sv. Štěpána
8.00 – mše sv.

14.00 – 17.00 – možnost návštěvy kostela
Čt 29. 12. 18.00 – mše sv.
Pá 30. 12. 18.00 – mše sv. - Svátek Sv. Rodiny
So 31. 12. 18.00 – mše sv. na zakončení roku

vánoční bohoslužby

Přehled prodejních míst vánočních stromků
a kaprů
(povolená místa k 15. 11. 2011)

Prodej vánočních stromků:
- Skandinávská – před OD Tesco Zličín 1. – 23.12.
- ul. Pod Hranicí (Kaufland) 2. – 23.12.
- u stanice metra Lužiny 8. – 23.12.
- ul. Mukařovského (OC Luka) 8. – 23.12.
- ul. Nárožní – před OD Lidl 8. – 23.12.

Prodej kaprů:
- ul. Prusíkova u nákupního centra 20. – 23.12.
- u stanice metra Lužiny 20. – 23.12.
- v atriu OC Luka 21. – 23.12.
- Šostakovičovo nám. – u pošty 21. – 23.12.
- u stanice metra Nové Butovice (západ) 21. – 23.12.

kam Pro stromky a kaPry

Ne 1. 1. - Slavnost Matky Boží Panny Marie
8.00 – mše sv.

18.00 – mše sv.

v Komunitním centru sv. Prokopa
So 24. 12. 15.00 – mše sv. -vigilie Narození Páně pro

rodiny s dětmi
22.00 – mše sv.- Slavnost Narození Páně

Ne 25. 12. - Boží hod vánoční
9.30 – mše sv. - Slavnost Narození Páně

11.00 – mše sv. - Slavnost Narození Páně
Po 26. 12. - Svátek sv. Štěpána

11.00 – mše sv.
Út 27. 12. 8.30 – mše sv.
St 28. 12. 18.00 – mše sv. - Mláďátek betlémských
Pá 30. 12. 6.45 – mše sv. - Svátek Sv. Rodiny
Ne 1. 1. - Slavnost Matky Boží Panny Marie

9.30 – mše sv.
11.00 – mše sv.

Adventní roráty
Srdečně vás zveme na páteční ranní mše sv. s rorátními
zpěvy při svíčkách, které se budou konat v adventu každý
pátek (tedy 2., 9., 16. a 23. 12.) od 6.45 v KC sv. Prokopa.
Od 6.30 jsou ranní chvály.

Sbor Církve bratrské
Třináctka - křesťanské centrum Luka (Obchodní
centrum Mukařovského 1986, 1. patro)
So 24. 12. 21.00 – Půlnoční od devíti na Třináctce
Zveme na vánoční bohoslužbu každého, kdo se chce upro-
střed Vánoc zastavit, zazpívat pár koled, zamyslet se nad
smyslem Vánoc.
Ne 25. 12. 10.00 - bohoslužba na Boží hod vánoční
Ne 1. 1. 10.00 - Novoroční bohoslužba

Věříme, že Bůh je věrný a tak k nám Ježíš
znovu sestupuje v podobě eucharistického
Chleba, aby s námi byl a provázel nás v kon-
krétních událostech našeho života?

Posvátná chvíle Vánoc může pro nás být pří-
tomná stále: z lásky k člověku Bůh přišel, aby
jeho láska člověka uzdravila a lásce ho naučila...

Přeji nám všem, aby nám tyto svátky Naro-
zení Ježíše Krista ještě více otevřely oči pro
tajemství působení Boha, působení Lásky
v každém z nás. Přeji nám, aby nás Láska tak
proměnila, že se to prakticky projeví v našich
mezilidských vztazích. Ze stodůlecké fary vás
všechny zdravím.

P. Adam Ryszard Lodek, administrátor farnosti u sv. Jakuba St.



Inzerce
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Dnes jste majitelem jednoho z nej-
větších antikvariátů v České repub-
lice. Vaše původní profese byla ale
úplně jiná.
Původním povoláním jsem che-
mik potravinář v pivovarech –
v Benešově, v Popovicích, byl
jsem ředitelem Sladovny a sodov-
kárny v Kralupech, pracoval jsem
na ministerstvu, v zahraničním
obchodu, ve firmě mého kama-
ráda. V devětačtyřiceti jsem zjistil,
že pokud se té práce budu držet,
tak to se mnou asi brzy švihne
a začal jsem se poohlížet po
něčem jiném. V mém věku to
ale nebylo zas až tak jednoduché.
Nakonec, ač jsem se tomu
dlouho bránil, padlo rozhodnutí.
Budu se živit svým koníčkem.
Knížky mě bavily odmalička, od
chvíle, kdy jsem se osamostatnil
a získal první bydlení, jsem začal
knížky sbírat. Takže nějaký pře-
hled jsem měl a podle úsloví
„nouze naučila Dalibora housti“
Čejka založil antikvariát. Samo-
zřejmě to bylo obrovské riziko,
nicméně jsem měl štěstí při vý-
běru lokality. Ačkoli jsem v té
době bydlel v Kralupech, zvolil
jsem Lužiny. Z prostorových dů-
vodů jsme se letos museli přestě-
hovat. Nyní nás zákazníci najdou
ve druhém poschodí nákupního
centra Luka. Dá se říci, že díky
velmi širokému sortimentu, který
mohu nabídnout, jsem už vstou-
pil do podvědomí zákazníků
nejen u nás, ale i ve světě. Jednou
věcí jsem ale v rámci republiky
unikátní. Kniha z mého antikva-
riátu, Nerudovy Písně kosmické,
cestovala v roce 2009 týden na
palubě raketoplánu Atlantis
STS-125 vesmírem.

Jak k tomu došlo?
To byla náhoda, zapracoval inter-
net. Přišel pán, vybral si dvě vy-
dání Písní kosmických a teprve
potom mi řekl, že je z astrono-
mického ústavu a že by tato

kniha měla letět reketoplánem.
Tehdy to snad bylo na popud as-
tronauta Andrew Jay Feustela
nebo někoho z jeho rodiny. Vy-
bavuji si, že to bylo Kobrovo vy-
dání s krásnou raženou, zlacenou
vazbou, tuším, že s ilustracemi
Viktora Olivy. Dnes je kniha vy-
stavená v Ondřejově. Bohužel
jsem si nenapsal nákupní číslo,
takže se mi nepodařilo „vystopo-
vat“ původního majitele. Dodnes
netuší, že kniha z jeho knihovny
se dostala do kosmu.

Co můžete zákazníkům nabídnout
a z kolika titulů mohou vybírat?
Máme prakticky všechno. Od
beletrie přes matematiku po poe-
zii, a to nejen v češtině. Osobně
přesné počty knih nesleduji, ale
existuje web muj-antikvariat.cz,
podle kterého eviduji asi 40 000
titulů. Počet knižních jednotek je
tady něco přes 100 000, časopisy,
staré noviny apod. nepočítám.

Je otázka citu, co vykoupit, mít
to ve skladu třeba pět nebo osm
let a čekat na správného zákaz-
níka, a co odmítnout. Něž jsem
otevřel antikvariát, tak jsem se
intenzivně věnoval sbírání, chodil
jsem po aukcích, získával infor-
mace o tom, co je a co není hod-
notné, co je zajímavé sběratelsky
a co pouze čtenářsky. Když to
řeknu obrazně, nakoupit tunu
knih není problém, ale prodat
půl metráku někdy problém je.

Sám knihy sbíráte, máte představu
kolik svazků čítá vaše sbírka?
Co se týče soukromé knihovny,
tak vedle toho, že tam mám běž-
nou beletrii, knihy z Nakladatel-
ství Torst, vedle sbírky
Vilímkových vydání klasických
verneovek, sbírám obálky Josefa
Čapka, kterých mám asi 280, což
je spíš otázka grafiky. Mám asi
1 400 titulů kdysi zakázané exi-
lové literatury, která je mojí
hlavní sběratelskou vášní. Je to

neobyčejně zajímavá součást lite-
ratury. Zahrnuji do ní naše legio-
nářská vydání, druhou světovou
válku – hodně knih se vydávalo
v Anglii, v Americe, kde své
knížky vydával např. Egon Hos-
tovský, ale i v Moskvě. Hlavní
boom nastal po „únoru“, další
impulz přišel po osmašedesátém
roce, brzy začali svoji činnost
Škvorečtí ... Dá se říci, že každý
světadíl kromě Antarktidy měl
nějaké české exilové vydavatel-
ství. Hodně těch knih má velmi
pěknou grafiku. Troufnu si říci,
že český přístup k literatuře, ke
knihám, je světově unikátní. Ne-
bereme knihu jako „konzum“. Je
to otázka vztahu a lásky ke knize.

Dnes je doba internetu. Nestává se až
příliš silnou konkurencí pro klasickou
knihu?
Internet je fenomén doby a nikdo
se mu neubrání. Osobně se do-
mnívám, že v rozumných mezích
je jeho služba knize velká. Neza-
stupitelnou a jedinečnou roli
budou mít e-knihy v oblasti učeb-
nic. Kdykoli autor zaznamená ně-
jakou změnu nebo pokrok, může
okamžitě knihu aktualizovat.
V otázce beletrie jsem ale staro-
milec.

Je možné se dnes dostat ještě k něja-
kému unikátu?
Takových knih je dnes ještě po-
měrně dost. Je to dáno tím, že
buď vycházely v malém počtu, co
si budeme povídat, sehnat první
vydání Babičky, to je velmi složi-
té a velmi nákladné, nebo měla
kniha nějakou specifickou grafic-
kou úpravu. Namátkou vzpome-
nu třeba na Nezvalův Židovský
hřbitov s kolorovanými obrázky.
Hlavně ve 20. a 30. letech bylo
výkladní skříní každého naklada-
telství mít nějakou bibliofilskou
edici. Třeba Nakladatelství Sym-
posion vydávalo známé symposi-
onky brožované, vázané, pro
movité sběratele číslované a v ně-
kterých případech i podepsané.

Knihy nás provázejí od nejútlejšího dětství celým životem. Jsou
lidé, kteří si neumějí představit, že by si před spaním nepřečetli
alespoň pár stránek, někteří vezmou knihu do ruky jen málokdy,
především mladší generace upřednostňuje elektronickou
podobu... My jsme si zašli popovídat s panem Vladimírem
Čejkou, který knihám zasvětil celý svůj život. Vznikaly sbírky a ty se dědí. Do

prodeje přicházejí většinou věci,
které si lidé koupili náhodou. To,
že se objeví, je o štěstí a o radosti.
Většinou se na ně narazí z pozůs-
talostí. Je pro mě pokaždé šok,
když zjistím, že někdo likviduje
byt po babičce, neporadí se
a všechny knihy sune rovnou do
kontejneru. Lidé mnohdy ani ne-
tuší, jaký „poklad“ vyhazují. Pro-
to, když mi někdo zavolá, že li-
kviduje pozůstalost, sednu do
auta a jedu téměř kdykoli a kam-
koli. Také se mi stalo, že mi člo-
věk, žijící na okraji společnosti,
přinesl z kontejneru první vydání
Nezvalovy Abecedy.

Jste celý den mezi knihami. Máte ve
chvílích volna vůbec ještě chuť po ně-
které sáhnout?
Když se chci pokochat třeba
před spaním, tak sáhnu po Karlu
Čapkovi a je jedno, co vytáhnu.
Někdy zvolím Pavla Eisnera
a když se chci na chvíli vrátit do
dětství, tak si vezmu třeba knížku
Robinson Crusoe a vzpomínám,
jak na mě tehdy působil. Mám
rád knihy, které pohladí po duši.

Je nějaký titul o kterém sníte, po kte-
rém toužíte?
Člověk vždycky po něčem hodně
moc touží. Je tady ale zákon
schválnosti, který zafunguje
téměř spolehlivě. Kdysi jsem
hrozně toužil mít Werichovy
Americké povídky, které vydali
u Škvoreckých. Sháněl jsem je
12 let, sehnal a během dalšího
roku jsem je měl třikrát. Takže
nevím. Jediné, co se mi vybavuje,
je Karel Kryl. On byl nejen bás-
ník, ale také velmi zajímavý gra-
fik. Toužím sehnat pár věcí,
které, většinou pro své přátele
a většinou v omezených nákla-
dech, vydal v Mnichově. Pasu po
nich dvacet let, tak doufám, že
někdy někdo přijde nebo zavolá
a řekne: Mám tady jednoho Kryla.

Více na www.antikvariat-
cejka.com. Eva Černá

Mám rád knihy,
které pohladí po duši



Ve čtvrtek 3. listopadu bylo
v Mateřské škole U Bobříka na
Lužinách od rána neobyčejně
živo. A důvod? Přesně před pěta-
dvaceti lety byla totiž tato školka
otevřena. „Oslavy tohoto vý-
znamného jubilea odstartovala

červnová zahradní slavnost, jejich
vyvrcholení jsme ale naplánovali
na datum skutečného otevření
školky,“ řekla první a dosud je-
diná ředitelka Miloslava Ma-
chovská. „Už dopoledne se
všechny děti shromáždily v jedné

třídě, společně si zazpívaly, pak
na děti čekalo divadelní předsta-
vení, které si pro ně připravily
paní učitelky, a předání krásného
dortu každé třídě dopolední pro-
gram zakončilo. Později odpo-
ledne jsme se i s rodiči sešli na
zahradě. Děti v hromádkách listí
uspávaly zvířátka a víly, hledaly
poklad, společně si zazpívaly bo-
bříkovskou narozeninovou
hymnu... Pak už následoval lam-
piónový průvod. Než jsme se vrá-
tili, byl nachystaný ohňostroj,
který za celým dnem udělal nád-
hernou tečku. Do dalších let bych
chtěla naší školičce popřát hodně
zdravých, šikovných dětí, které by
odcházely se zdravým sebevědo-
mím a s množstvím nabytých

znalostí, které by ve svém životě
zúročily. Moc bych si přála, aby-
chom i v budoucnu spolupraco-
vali s tak báječnými rodiči, jako
tomu bylo doposud, aby ve školce
stále pracovali tak skvělí zaměst-
nanci a učitelky a v neposlední
řadě, aby náš zřizovatel byl i na-
dále tak vstřícný. Pak se můžeme
těšit na to, že za nějaký čas k nám
své děti budou vodit i naši dnešní
předškoláčci.“ Eva Černá

Děkujeme všem zaměstnancům
školy za krásně prožitý den a pře-
jeme všem bobříkům krásné naro-
zeniny, pevné zdraví a hodně
zdaru do dalších let. Klidný advent
přejí rodiče MŠ U Bobříka.

Romana Skořepová

Speciální pedagog pomůže
Záměrem vybudování učebny pro
práci speciálního pedagoga bylo
překonat jedno z nejobtížnějších
období lidského života – vstup dí-
těte se specifickými poruchami
učení do základní školy. Ve FZŠ
Trávníčkova se v maximální míře
snažíme rozvinout na základě
zvláštních metod a přístupů
schopnosti dětí a pomoci jim
úspěšně zahájit školní vzdělávání.
Podařilo se nám najít prostory pro

vybavení speciálně pedagogické
učebny, kde mají děti k dispozici
učební pomůcky, pracovní sešity
i počítačové výukové programy.
Nezastupitelná je práce zkušené
paní učitelky. Škola nabízí dětem
s vývojovými poruchami učení in-
dividuální vzdělávací program.
Náš projekt je jednou z cest, jak
pomoci všem, aby jim vzdělávání
přinášelo radost a úspěch.

Věra Hamrová, zástupkyně ředitele pro 1. stupeň

Oslavy zakončil ohňostroj

Evropský projekt Comenius
V říjnu proběhlo v ZŠ Kuncova
1. školní kolo prezentace pro-
jektů žáků I. stupně v rámci ev-
ropského projektu Comenius, do
kterého se přihlásilo 13 týmů ze
čtyř tříd. Žádnému z projektů
nechyběly nápaditost, kreativita,
originalita a osobitost projevu.

První místo získali žáci 4.A, kteří
budou první týden v prosinci re-
prezentovat naši školu, městskou
část, Prahu a Českou republiku
na setkání partnerských škol
v Liège v Belgii. Více na
www.zskuncova.org.

Pavel Petrnoušek, ředitel skoly

Návštěva z Oxfordu
Začátkem listopadu do ZŠ Mlá-
dí přišli editoři z nakladatelství
Oxford University Press, jehož
učební texty využíváme od zahá-
jení rozšířené výuky jazyků, tedy
přes dvacet let. Paní Melanie
Good a pánové Jeremy Bowell
a Ben Wetz přijeli z anglického
Oxfordu, aby viděli, jak se v Čes-

ké republice učí s materiály z je-
jich nakladatelství. Spolu s praž-
skou zástupkyní nakladatelství
Danou Krejzovou zhlédli hodinu
angličtiny v 5. C a práci s učebni-
cí Chatterbox 3. Hosté se do ho-
diny také zapojili a žáci s nimi
mohli anglicky komunikovat.

Norbert Tlustý, zástupce ředitele

Ten dělá to a ten zas tohle
Nový celoroční projekt ZŠ Klau-
sova pro předškoláky a jejich ro-
diče Ten dělá to a ten zas tohle si
klade za cíl přiblížit zajímavá, za-
pomenutá i současná povolání.
Dětí, které si zároveň vyzkoušejí
roli školáka, už poznaly řadu po-

volání - sadař, zahradník, farmář,
ale i kuchař nebo číšník. Žáci 1.
i 2. stupně jim tyto profese před-
stavili scénkou nebo básničkou.
S dalšími zájemci se uvidíme
21. prosince od 17 hodin.

Helena Hejnová, zástupkyně 1. stupně

Vernisáž fotografií Tomáše Cikrta
V říjnu byla za přítomnosti rodičů,
přátel školy a sponzorů slavnostně
zahájena výstava fotografií žáků
MŠ a ZŠ speciální Diakonie ČCE
– Stodůlky od pana Tomáše Ci-
krta. Výstava byla uspořádána
u příležitosti otevření nově rekon-
struovaných prostor školy. Na re-

konstrukci školy přispěl Nadační
fond Slunce pro všechny, RWE
a Pražská evangelická mládež. Ře-
ditel Milan Černý všechny sezná-
mil s provedenými přestavbami
a poděkoval všem sponzorům:
paní Dvořákové z Nadačního
fondu Slunce pro všechny a spo-
lečnosti RWE, kteří financovali
přestavbu učebny pro nejmenší

žáky a vybudování relaxační
místnosti snoezelenu pro žáky
s kombinovaným postižením
a firmě CSC Eastern Europe,
jejíž zaměstnanci pomohli ve
svém volném čase se stavebními
pracemi při rekonstrukci. Záro-
veň převzal od pana Svobody da-

rovací certifikát na částku
16 800 Kč, kterou věnoval
škole na zvedací a trans-
portní systém. Pan Svoboda
částku vybral při svých pade-
sátých narozeninách mezi
známými. Ředitel Střediska
Diakonie ve Stodůlkách
Jakub Suchel pak informoval
přítomné o záměru rekon-
strukce celé budovy tak, aby

vznikly nové prostory pro další
klienty. Program, v jehož závěru
byla zahájena výstava fotografií,
zpestřilo kulturistické vystoupení
Oldy Štefka i jazzová hudba sku-
piny Kokeš jazz trio. Výstavu
můžete zhlédnout v pracovní dny
od 8.00 do 16.00 hodin v prosto-
rách školy. Více na www.skola-
stodulky.diakonie.cz. Milan Černý
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Sport

Přijďte si zabruslit!

S olympioniky usilujeme
o lepší kondici

Školní zimní stadion Bronzová
(ulice U Jezera, nedaleko metra
Luka) je opět v provozu a zve vás
k návštěvě. Přijďte si zasportovat.
Veřejné bruslení:
Pondělí - pátek: 14.30 - 16.30,
17.00 - 19.00
soboty, neděle, svátky: 9.00 -
12.00, 12.30 - 15.30, 16.00 -
19.00 (půlhodinové přestávky
jsou určeny k úpravě ledové
plochy)
Vstupné: dospělí: 60 Kč - 3 ho-
diny, 50 Kč - 2 hodiny, 40 Kč -
1 hodina
děti (6-15) a senioři (60+): 30 Kč
- 3 hodiny, 25 Kč - 2 hodiny,
20 Kč - 1 hodina
Broušení bruslí (40 Kč/1 pár,
za 1 pár nových 60 Kč)

Po - pá: 17.00 - 18.00, so - ne:
14.00 – 15.00, 17.00 – 18.00

V rámci veřejného bruslení
není povoleno pořádání organi-
zovaných skupinových nácviků,
závodů a omezování ostatních
bruslařů. Pro tyto účely je možno
si ledovou plochu pronajmout
mimo dobu veřejného bruslení.

Provoz zimního stadionu
o vánočních svátcích

sobota 24. 12.
ZAVŘENO

neděle 25. 12.
12.30 - 15.30 16.00 - 19.00

pondělí 26. 12.
9.00 - 12.00
12.30 - 15.30
16.00 - 19.00

sobota 31. 12.
9.00 - 12.00

12.30 - 14.30

neděle 1. 1.
ZAVŘENO

Vojtěch Koutek,

správce stadionu

Zlato z Gold Coast
Po roce opět zaznamenala Akade-
mie aerobiku Radky Hanákové,
o.s., velký úspěch na mezinárod-
ních závodech. V australském
Gold Coast získal tříčlenný tým
ve složení Kateřina Smíšková,
Lucie Pavelková a Kateřina
Palková zlatou medaili na junior-
ském mistrovství světa ve sportov-
ním aerobiku. Děvčata absolvovala
tři soutěžní kola, ve kterých se

stále zlepšovala. Ve finále 18. října
nakonec titul juniorské mistryně
světa získala. Tento tým trenérsky
vede Nikola Košacká, která v mi-
nulém roce dovedla v kategorii
ženy ke stejnému úspěchu také
Hanku Volfovou.

Děvčatům i trenérce moc gra-
tulujeme a přejeme mnoho dal-
ších úspěchů.

Radka Hanáková

Stavitelé lodí skončili opět ve vodě
Také letošní červnový Ekoslu-
novrat, závod škol s loděmi
z plastových lahví, o kterém
jsme psali v zářijovém STOPu,
měl své podzimní „dozvuky“.
Na 120 žáků pěti škol, které po-
stavily své lahvové lodě, pozvala
radnice Prahy 13 koncem září
do Aquaparku Barrandov, kde
pro ně byly kromě koupání při-
praveny zábavné soutěže ve
vodních disciplínách. Každá

škola vyslala osmičlenné druž-
stvo, které štafetově soutěžilo
v plavání, v jízdě na tobogánu
a ve zdolávání protiproudu. Po
urputných bojích zvítězilo druž-
stvo ZŠ s RVJ Bronzová před
týmem FZŠ Trávníčkova. Třetí
příčku obdivuhodně vybojovalo
výrazně mladší družstvo FZŠ
Brdičkova, následované ZŠ
Mládí a ZŠ Janského.

Bohdan Pardubický

Vítězky ve stolním tenise
V říjnu proběhlo ve FZŠ Trávníč-
kova obvodní kolo POPRASKu
ve stolním tenise. Velkou pochvalu
zaslouží všechna naše dívčí druž-
stva, která zvítězila. Starší žákyně
Bára Krejčová, Adéla Vrublová
a mladší žákyně Katka Kotrčová,
Katka Švandrlíková a Dominika

Zachařová postupují do pražského
finále. V kategorii 4. – 5. tříd ví-
tězně reprezentovaly Gabriela
Vejvodová a Adéla Angerová,
družstvo chlapců ve složení Gábin
Koromház, Marek Vyčichl
a Marek Pokorný se umístilo jako
třetí. Jaroslav Lapáček, vedoucí trenér

Po loňské besedě s olympioni-
kem Imrichem Bugárem se naše
škola rozhodla navázat užší spo-
lupráci s autory projektu Odznak
všestrannosti olympijských vítězů
(OVOV).

Za projektem stojí olympijský
vítěz a desetibojař Robert Změ-
lík a Roman Šebrle se svými
olympijskými patrony. Mezi
další hvězdy organizačního
týmu patří například Jan Kůrka,
Věra Čáslavská, Jiří Holeček,
Jiří Holík, Josef Augusta, Jan
Mazoch, Jiří Raška, Dana Zá-
topková a mnoho dalších. Na
besedě 31. října měli žáci naší
školy možnost pohovořit s Ka-
teřinou Neumannovou, která
měla po své neuvěřitelné spor-
tovní kariéře dětem rozhodně
co říci.

Během besedy se děti zároveň
blíže seznámily s netradičním
desetibojem s atletickými, gym-
nastickými, plaveckými, herními
i silovými disciplínami, do kte-
rého se naše škola zapojila již
v loňském roce.

Cílem projektu OVOV je
především zlepšení fyzické kon-
dice, zvýšení sebevědomí, spo-
lečné zápolení různých věkových
kategorií, radost z pohybu a ze
smysluplné činnosti.

Mezi další aktivity patří další
vzdělávání pedagogických pra-
covníků, besedy pro žáky, pomoc
s organizací víceboje. Cílovou
skupinou však nejsou jen žáci
základních škol, ale i rodiče
a prarodiče. Více informací na-
jdete na www.OVOV.cz.

Jana Civínová, ZŠ Janského
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Program:
pá 2. 12. – noc v klubu
po 5. 12. – Mikulášská akce
st 7. 12. – diskuze na téma drogy
po 12. 12. – filmový klub
st 14. 12. – turnaj v šipkách
po 19. 12. – relaxace u čaje
st 21. 12. – diskotéka
po 26. 12. – zavřeno
st 28. 12. – vánoční klub

Změna programu vyhrazena.
Tel. 775 610 001, 775 610 002,
facebook: klub jednatrojka.

Projekt nízkoprahových pro-
gramů v Praze 13 je financován
MČ Praha 13 a MHMP.

Eva Kopečná

Klub JednaTrojka v prosinci

Prodejna výrobků chráněné
dílny PROSAZ, Kodymo-
va 2526 (naproti Kauflandu),
nabízí např. ručně vyráběné
hračky, svíčky, malované šátky,
notýsky, sešity, poznámkové
bločky, šperky atd. Možnost
objednání dekorací na Vánoce

a adventních věnců.
Otevřeno máme

denně od 7 do 19 hodin. Objed-
návky a bližší informace u paní
Haštabové přímo v prodejně,
na tel. 775 577 518 nebo na
dilny@prosaz.cz.

Radka Fišerová, o.s. PROSAZ

Drobné dárky, které potěší

Pomáhají druhým

Klub se nachází v Centrálním
parku proti golfovému hřišti
v ulici K Zahrádkám (blízko za-
stávky BUS Kovářova a metra
Luka). Je otevřen každé pondělí
a středu od 14 do 20 hodin.
Dětem a mládeži ve věku od 13
do 19 let z Prahy 13 nabízí
možnost aktivního trávení vol-
ného času. K dispozici je spor-
tovní a výtvarné vybavení,
internet a příjemné posezení.
Klub poskytuje bezplatné infor-
mace, podporu a pomoc v život-
ních tématech dospívajících
(škola, rodina, vztahy, sex,
drogy, alkohol, zájmy, pomoc
s hledáním brigády a nabídka
doučování).

Madrid seznámili hosty s inte-
grační politikou Španělska a se
strategickým dokumentem
„Madridský plán sociálního a in-
terkulturního soužití“, který si
klade za cíl hlavně sociální a pra-
covní začlenění cizinců, rovné
příležitosti s místními obyvateli
a prevenci xenofobie a rasismu.
Představili také konkrétní služby
- informační servis pro cizince,
ubytování, azylový byt pro nezle-
tilé a sociální firmu, která mladé
imigranty zaměstnává, nebo špa-
nělsko-ukrajinské centrum pro
cizince, nabízející sociální, práv-
ní, pracovní a kariérní poraden-
ství, jazykové kurzy, kulturní
a vzdělávací akce, programy pre-
vence zdraví a workshopy nej-
různějšího charakteru zaměřené
na harmonizaci sousedských
vztahů.

V Madridu žije zhruba 3,3 mi-
lionů obyvatel, z toho 16,9 % ci-
zinců 183 různých národností.
Více než polovinu tvoří cizinci
z latinské Ameriky, kteří umí špa-
nělsky, 17 % imigrantů pochází ze
zemí EU (Rumunsko, Polsko,
Bulharsko), zbývající část z afric-
kých zemí. Od roku 2007 funguje
na úrovni města „Madridské fó-
rum pro dialog a soužití“, které
předkládá magistrátu k řešení růz-
ná aktuální témata. -red-

Vzájemná komunikace
je předpokladem integrace
Problematikou integrace cizinců
se Praha 13 zabývá již delší dobu.
Díky zapojení do programu tzv.
emergentních projektů minister-
stva vnitra realizuje druhým ro-
kem různé prointegrační aktivity.
Jednou z nich byl 23. září Spor-
tovní den ve Sportcentru Nové
Butovice, kam si mohli po celý
den přijít zdarma zasportovat
místní obyvatelé - cizinci i „neci-
zinci“. Dopoledne nabídky využi-
ly zejména místní základní školy,
sportoviště zaplnily čtyři třídy ZŠ
Brdičkova a Klausova, odpoledne
dorazilo kolem 50 sportovců, kteří
si zahráli beachvolejbal, badmin-
ton, squash, stolní tenis. K dispo-
zici byla i posilovna a lekce alpin-
ningu a spinningu. Smyslem akce
bylo podpořit bezproblémové
soužití cizinců a místních občanů.

Za účelem výměny zkušeností
v oblasti integrace cizinců se čeští
zástupci na pozvání neziskové
organizace Slovo 21 zúčastnili
studijní cesty do Madridu od
19. do 21. října, financované
z Evropského integračního fon-
du. Prahu 13 zastupovali místo-
starosta pro sociální oblast Aleš
Mareček a koordinátorka sociální
prevence Eva Kalinová, která se
agendou integrace cizinců na
radnici Prahy 13 zabývá.

Zástupci magistrátu města

Předvánoční program v Bílé vráně
Mléčný bar Bílá vrána v Kody-
mově ulici je společensky pro-
spěšný podnik - kromě vytváření
příjemného kavárenského pro-
středí pro naše zákazníky se
věnujeme zaměstnávání lidí
s mentálním postižením. Nabízí
např. mléčné a nealko
koktejly, fair trade
kávu, horké nápoje,
koláče, bagety, saláty...

Otevřeno má od pondělka do
pátku od 10 do 18 hodin. Kromě
toho pořádá různé akce:

5. 12. Mikulášská,
15.00/16.00/17.00, 65 Kč
Hodinový mikulášský program
pro rodiče s dětmi; v ceně balíček
od Mikuláše.

6. 12. Tvorba vánočních přání
a visaček, 10.00 – 12.00, 40 Kč
Tvorba nejen z papíru, emboso-
vání, reliéfní lisování papíru
apod. Více na www.art-
stamps.cz. Vhodné od 12 let.

8. 12. Dřevěné vánoční ozdoby,
13.00 - 17.00, 100 Kč
Dílna pro maminky s dětmi. Zdo-

bení výseků z topolové překližky
barvami, glitry, stužkami. Více na
www.hedvikakroupova.cz.

13. 12. Tvorba vánočních přání
a visaček, 17.00 – 19.00, 40 Kč

14. 12. Loutky,
13.00 – 17.00,
120 Kč
Dílna pro maminky

s dětmi. Z kuchyňských vařeček,
akrylových barev, látek, juty, ko-
rálků, sušených květů a plodů vy-
tvoříme loutky. Více na
www.hedvikakroupova.cz.

15. 12. Malování na hedvábí,
10.00 – 14.00, 150 Kč
Na napnuté hedvábí se vykreslí
požadovaná kontura a vybarvuje
se barvami na hedvábí. Více na
www.hedvikakroupova.cz.

Své výrobky si můžete odnést
domů. Na dílny je možné přijít
kdykoli v průběhu akce. Regis-
trace na jednotlivé akce nutná.
Registrujte se na 777 913 414
nebo na info@barbilavrana.cz.
Více na www.barbilavrana.cz.

Marta Lišková
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ZAHRADNICTVÍ 
KRÁL

vánoční stromky,
chvoj, adventní věnce,

svícny a vánoční 
dekorace.

Kolovečská 1938,
Praha 5

Tel.: 251 552 092   
www.zahradnictvikral.cz

Kvalitní DRŽÁKY (Izrael)
pro TV Norm, Led, plazmy, LCD, 

DVD, video, audio
Dovoz, montáž zdarma

T. 608 371 859
E-mail: drzaky@seznam.cz

MASÁŽE A REIKI 
V POLIKLINICE LÍPA

Seydlerova 2451, Praha 5.
Každý pátek. Těším se na vaše 

objednávky.
Tel.: 732 376 795, L. Radová.

Základní umělecká škola,
Praha 5 – Stodůlky, K Brance 72 

přijme na částečný pracovní úvazek
pracovníka na místo pokladníka.
Vhodné zejména pro pracovníky 

aktivního důchodového věku. 
Základní znalost práce na PC 
podmínkou. Bližší informace 

na tel. čísle: 235 518 336.

Dne 8. 11. 2011 byl na sídlišti 
Lužiny (ulice Brdičkova) nalezen

bílorezavý kocourek 
1,5 – 2 roky starý. Kocourek je 
vykastrovaný, s obojkem proti 

blechám, naučený na kočičí záchod,
evidentně zvyklý na lidskou 

přítomnost.
Prosím volejte 724 777 629.  

BABY GARDEN
centrum hlídání dětí

pro děti od 1 roku do 8 let

60 Kč/h
po - pá od 7.30 do 23.00

V Roháčích 11, 
Praha 5 - Jinonice
Tel.: 608 670 064

Mluvíme ČESKY, SLOVENSKY,
ANGLICKY, RUSKY

www.babygarden.mypage.cz

PRONÁJEM VOLNÝCH PROSTOR 
FZŠ TRÁVNÍČKOVA

Pronajmeme volné prostory učeben
k zájmovým aktivitám dětí i dospělých.

Informace Radka Dohnalová, 
tel. 251 091 640, 603 361 692
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Podzimní aktivity třebonických hasičů
V polovině října se uskutečnila před hasičskou zbrojnicí tradiční
drakiáda, děti vyráběly papírové draky, rodiče s nimi běhali a za po-
moci svých potomků se snažili dostat je do vzduchu. Podmínky byly
dobré, takže se obloha hemžila draky.

Na státní svátek 28. 10. zásahová jednotka vyrazila na stáž na Ha-
sičskou stanici 7, tentokrát však byla celá směna bez výjezdu.

Tým mladých hasičů se zúčastnil 5. listopadu v atletické hale ve
Stromovce Memoriálu Marty Habadové. Nejúspěšnější byla Adélka
Lebedová, která skončila na 57. místě a z kluků pak Dominik
Cvekl, který se umístil na 67. místě. Protože se memoriálu účastní
přes 300 dětí, jsou tato umístění skvělá.

Přejeme všem hodně štěstí a především zdraví v dalším roce.
Monika Malá, SDH Třebonice

Mladí hasiči uspěli
Tak jako každý rok se první říjnový víkend mladí hasiči vypravili do
Hrachova na soustředění před závodem požární všestrannosti. 
A tento víkend se vydařil. První kolo hry Plamen ročníku 2011 -
2012 začalo úspěchem. Mladší družstvo hlídka „A“ tento závod po-
žárnické všestrannosti vyhrálo, hlídka „B“ skončila osmá. V kategorii
starší se hlídka „A“ umístnila na pátém místě, „B“ se nekvalifikovala.

Klidné prožití vánočních svátků a hodně zdraví, štěstí a pohody
do roku 2012 přejí členové SDH Stodůlky. Vladimír Kos, SDH Stodůlky

hasičskÉ okÉnko

Pohřešovaný šel dobrovolně, hledaný násilím
V říjnu nalezli strážníci při výkonu běžné hlídkové a kontrolní čin-
nosti jednu hledanou a jednu pohřešovanou osobu, po kterých or-
gány policie vyhlásily celostátní pátrání. Pohřešovaný sedmdesátiletý
dezorientovaný muž byl nalezen ve sklepních kójích panelového
domu a předán prostřednictvím policie rodině.

Hledaný šestnáctiletý mladík, který utekl z výchovného ústavu
mládeže, byl zadržen v jednom z místních restauračních zařízení.
S jeho předvedením na místní oddělení policie měla hlídka o po-
znání větší problémy než s pohřešovaným pánem, protože chovanci
se zpět do ústavu evidentně nechtělo. Strážníkům tedy nezbylo nic
jiného, než použít donucovací prostředky.

Kontrola cizinců prokázala porušení zákona
Dne 15. října 2011 provedli strážníci Obvodního ředitelství MP
Praha 13 v součinnosti s policisty z místního oddělení PČR Sto-
důlky kontrolu zaměřenou na ubytovací zařízení a staveniště, kde se
zdržují a pracují cizí státní příslušníci. Kontroly odhalily porušování
obecně závazných právních norem souvisejících s pobytem cizinců
na území hlavního města a dále provozování ubytovacích zařízení
pro cizince v rozporu s živnostenským zákonem. Výsledky kontroly
byly předány příslušnému útvaru cizinecké policie.

Tomáš Navrátil, vrchní komisař MP

mĚstská Policie

Z policejního deníku
� Dne 5. 11. jsme přijali oznámení o krá-
deži jízdního kola, které bylo uloženo 
v kočárkárně nově postaveného domu na
stodůleckém sídlišti. Majitel kola uvedl do
protokolu veškeré údaje k odcizenému
kolu, tak se tyto údaje mohly ihned do-
plnit i do celorepublikové databáze pátrá-
ní po věcech a pátrání po kole se rozeběh-
lo naplno. Krádeže věcí z kočárkáren,
sklepů a zejména ze společných garáží se
stále více přesouvají do nově postavených
obytných domů. Krádeží kola vznikla ma-
jiteli škoda ve výši téměř 14 000 Kč.
� Oznámení o vloupání do bytu přijalo
naše oddělení 14. 11. Pachatel rozlomil
zámek u vstupních dveří bytu a odcizil
věci v hodnotě téměř 200 000 Kč. V době,
kdy k zmíněnému vloupání došlo, se pro-
vádělo zateplování obvodových stěn

domu. Pachatel využil zvýšeného pohy-
bu osob a zvýšené hladiny hluku v domě.
Pokud ve vašem domě probíhají jakékoli
stavební úpravy, buďte pozornější k oko-
lí, nejedná se o první případ. 
� Dne 9. 11. oznámil majitel odcizení
stříbrného VW Passat CC s tmavými skly,
zaparkovaného na Ohradském náměstí,
ke kterému došlo mezi 31. 10. a 8. 11.
Žádám čtenáře, kteří by mohli posky-
tnout informace k odcizenému vozidlu,
jeho pohybu nebo způsobu odcizení, aby
zatelefonovali na naše oddělení 
(tel. 974 855 740) nebo na linku 158.

Přeji čtenářům STOPu zdraví, štěstí,
trpělivost a pevné nervy v následujícím
roce 2012.

Za Místní oddělení

Policie ČR Stodůlky npor. Jaroslav Vondra

Ulovte si kapříka s Reginou
Český rozhlas Regina 92,6 FM
připravuje po celý rok dopravní
zpravodajství Bezstarostná jízda
a zprávy z metropole, ale také
spoustu zajímavých
akcí. Letos už po-
sedmé nabízí Regina
svým posluchačům
unikátní možnost zís-
kat zdarma štědrove-
černího kapra. Od 19. do 23.
prosince bude „kapří team“ Re-
giny na sádkách v Lahovicích 
a každý den rozdá devět třeboň-
ských kaprů těm, kteří budou
pozorně poslouchat vysílání Re-

giny. Od 7 do 18 hodin zazní ve
vysílání v náhodných časech sou-
těžní signál. Ten, kdo ho uslyší 
a bude mezi třemi nejrychlejšími,

kteří navštíví „kapří
team“ v lahovických
sádkách, získá jihočes-
kého kapra. A nejen to!
Kdo si v Lahovicích
koupí vánoční rybu

od třeboňských rybářů, dostane
k nákupu jako dárek i strouhanku 
a mouku. Sádky Lahovice na-
jdete na Strakonické naproti
chuchelskému závodišti, Reginu
naladíte na frekvenci 92,6 FM.

Dejte pozor na silvestrovskou
pyrotechniku
Hasiče a zdravotníky na konci
každého roku zaměstnávají ná-
sledky nesprávného používání zá-
bavní pyrotechniky, při němž
dochází nejen k mnohdy velkým
materiálním škodám, ale
bohužel také k těžkým zra-
něním. Kvůli pyrotechnice
každoročně dochází k za-
pálení popelnic, kontej-
nerů, travních porostů 
a okrasných keřů, ale i od-
stavených aut, objevují se
případy vyhořelých bal-
konů a bytů, do kterých
vletěly zapálené světlice,

rakety atd. Nikdy nepoužívejte
podomácku vyráběnou, necertifi-
kovanou pyrotechniku, která
představuje největší nebezpečí.

Z materiálů Hasičského záchranného sboru
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Jarmark odhalí vítěze
FZŠ Trávníčkova pořádá pro
všechny žáky mateřských a zá-
kladních škol, pro skupiny i jed-
notlivce tradiční soutěž Vánoční
kapřík. Výrobky z jakéhokoli
materiálu a libovolné velikosti
doručte do 19. 12. do vrátnice

naší školy.
Vyhodnocení proběhne v úterý

20. 12. v rámci Vánočního jarmar-
ku, který se uskuteční mezi 16.00
a 18.00 hod. na hlavní chodbě.
Všichni jsou srdečně zváni.

Zuzana Nováková, zástupkyně ředitele

Les na všechny způsoby
V říjnu proběhl v ZŠ s RVJ
Bronzová projekt Les. Zúčastnily
se ho třídy na 1. stupni. Žáci 
s pomocí rodičů sbírali kaštany,
žaludy a sušili pečivo. Pomohli
tím zvířatům v Zoo koutku
v Chuchelském háji a v Dobříši,
kam spolu se svými učiteli vyra-

zili na výlety. Ve vyučování děti
vyhledávaly informace o zvířa-
tech, rostlinách i houbách, počí-
taly, tvořily, vymýšlely, kreslily 
a malovaly, zpívaly... Završením
projektu byla prezentace prací
všech zúčastněných. 

Libuše Kuncmanová

Taneční studio Mirabel pořádá
benefici
Děti z TS Mirabel nacvičily
celovečerní taneční představení
Andersenovy pohádky Sněhová
královna a výtěžek z premiéry vě-
nují na podporu Textilní dílny
Gawain (www.gawain.cz). Na
celém projektu je unikátní, že 
se děti podílely na veškerých pří-
pravách. Zvolily dějovou linku,
kterou tancem ztvární, pak
navrhly scénu, kulisy, rekvizity 

i kostýmy, vybraly hudbu a nako-
nec vytvořily jednotlivé choreo-
grafie. Zveme tedy všechny, kdo
chtějí zhlédnout zajímavý ta-
neční projekt a zároveň svým
vstupným přispět na dobrou věc,
aby přišli 25. ledna do Salezián-
ského divadla na akci s názvem
Benefice pro Gawain aneb Naše
srdce nezamrzla. 

Kristína Pekárková

Zamykání lesa
Jelikož se naše MŠ Úsměv na-
chází u Prokopského údolí, měli
jsme možnost s „Pánem lesa“ za-
mknout na zimu les. Na zahradě
vyzdobené vydlabanými dýněmi
si děti s rodiči opekly špekáčky,
poté jsme se vydali s lampióny do
sídliště. Pro odvážné děti bylo
připraveno noční spaní ve školce
s hledáním pokladu, který nám
zde ukryli skřítkové. Zina Kautská

Řeporyjská strašidýlka
Začátkem listopadu se v naší
škole v Řeporyjích uskutečnil 
2. ročník akce Řeporyjská straši-
dýlka. 

Každá třída vyrobila z dýní a
odpadových materiálů strašidýl-
ko, které nyní zdobí okolí školy,
nechyběl lampiónový průvod ani
slavnostní přijímání prvňáčků
mezi školáky. Akce byla zakon-

čena nádherným ohňostrojem.
Michaela Šimánková

Chtěla bych moc poděkovat všem,
kdo se podíleli na přípravě a realizaci
lampiónového průvodu a pasování
prvňáčků.

Vážím si toho, že pedagogický sbor
i žáci věnovali energii 
a čas na to, udělat ostatním radost. 

Markéta Brabcová 

Show v angličtině
V říjnu uvítala FZŠ Mezi Ško-
lami anglické divadlo. Šlo o tři
různá představení The Cooking
Show pro první a druhé třídy,
Lenka and the Tea with pro žáky
3. až 5. tříd (toto představení
bylo motivováno pro svátek Hal-
loween) a představení The Au-

stralian Show pro žáky druhého
stupně. Ve všech představeních si
žáci mohli nejen zahrát, ale
mohli ochutnat i tradiční austral-
skou pochoutku Vegemite. Šlo 
o one man show a všechna vy-
stoupení sklidila velký úspěch. 

Marcela Pískatá

Indonésie, jak ji pozná málokdo
Začátkem října se sešli čtenáři 
a návštěvníci naší knihovny při
poutavém vyprávění a promítání
Veroniky Škvárové o tropické zemi
Indonésii. Těžiště celé besedy bylo

především v povídání o skutečném
každodenním životě, povaze lidí,
přístupu k životu a zodpovědnosti.
Na závěr proběhla živá diskuze.

Marta Kravčíková, knihovna Stodůlky

Procházka večerní Prahou
Koncem října
se žáci z 5.B
ZŠ Janského 
s rodiči, souro-
zenci a třídní
učitelkou
Janou Olšov-
skou vydali na
procházku ve-
černí Prahou.
Cílem bylo
přiblížit dětem
atmosféru na-
šeho krásného
hlavního města zahaleného do
tmy a umělého osvětlení. Pro-
cházka začala u Obecního domu
a Prašné brány. Kroky účastníků

vedly přes
Ovocný trh na
Staroměstském
náměstí, Kar-
lovou ulicí na
Karlův most 
a Nerudovou
ulicí až na
Pražský hrad.
Odměnou nám
byl nádherný
výhled na sto-
věžatou Prahu
zahalenou do

tmy a Pražský hrad, jehož lidu-
prázdná nádvoří a uličky půso-
bily trochu tajemně.

Za rodiče žáků 5.B Marcela Bartáková 
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Životní prostředí

Informace odboru životního prostředí

Podzimní setkání s říší ptáků

Vánoční stromky lze odložit pouze:
� ke sběrným nádobám na směs-
ný odpad, a to do konce února 
� do sběrných dvorů

Nikdy neodkládejte stromky jen
tak na ulici nebo ke stanovištím
tříděného odpadu, ale výhradně ke
sběrným nádobám na směsný
odpad. Žádné jiné nepotřebné
věci ale k těmto nádobám neod-
kládejte. Svozové společnosti ne-
mají povinnost je odvézt. 
K odkládání odpadu, který se ne-
vejde do sběrné nádoby na směsný
odpad, využívejte velkoobjemových
kontejnerů nebo sběrných dvorů.
� Kontejnery na objemný odpad
nebudou v lednu a únoru přista-
vovány. Harmonogram přistavení
bude zveřejněn v březnu ve zpra-
vodaji STOP a na internetových
stránkách úřadu www.praha13.cz.

-red-

Ve spolupráci s občanským sdru-
žením Ornita se žáci škol Prahy 13
zapojili do projektu „Ptáci v naší
zahradě“, díky kterému získali
nové znalosti o životě ptáků.
� Ve středu 2. 11. se v ZŠ Klausova
uskutečnil přírodovědný seminář.
Viděli jsme videa, obrázky a živé
ptáky, včetně obávaného krahujce!
Oblíbili jsme si holuba bělostného,
kterého jsme si mohli pohladit a
občas se uhnízdil na něčí hlavě.
Tečku za programem udělala hodi-
na věnovaná stavbám budek.

Jan Habásko, 7. B, ZŠ Klausova

� V září a říjnu
jsme v ZŠ Mládí
vyráběli ptačí
budky, aby byli
ptáci v bezpečí
před kočkami 
a kunami. Ně-
které jsme věno-
vali dětem do
MŠ Vlasákova 
a připravili si pro
ně povídání o
ptácích. Ornito-
log Lubomír
Peške poradil, na
jaké stromy bud-

ky zavěšovat, kam má směřovat
vletový otvor, jak dlouho trvá sná-
šení materiálu na hnízdo a za jak
dlouho se vylíhnou mláďata. Svá
pozorování budeme pro ornitolo-
gy zaznamenávat. Děkujeme paní
učitelce Karvánkové za koordinaci
projektu a panu řediteli Vodičkovi
za podporu.

žáci 7. A,  ZŠ Mládí

� Do pozorování ptáků se zapojili
i žáci FZŠ Mezi Školami. Zají-
mavá přednáška jim představila
opeřence osídlující pražské zahra-
dy a parky. Žáci vyrobili deset 
budek, které vyvěsí na školní za-
hradě. Na jaře nastane nejvíc oče-
kávaná část projektu – pozorování
ptáků, vyvádějících v umělých du-
tinách mláďata. Přímo v terénu 
se tak děti seznámí se zásadami
ochrany těchto zajímavých a uži-
tečných obratlovců.  

Marcela Plesníková

Netradiční výsadba cibulovin 
ve Stodůlkách
Zemité barvy podzimu se přeta-
hují o pozornost, přírodu čeká
zimní klid, na druhé straně
vrcholí doba zahradnických pří-
prav na chladné dny a nesmí se
zapomenout na první jarní kve-
tení! Přípravy očekávaného jar-
ního rozkvětu nezahálejí ani 
v městské zeleni.

V posledním říjnovém týdnu
proběhla v parku na Šostakovi-
čově náměstí a v Panské zahradě
spontánní událost v podobě
ukázky mechanizované výsadby
cibulovin. Holandská firma
JUB, která dodává cibuloviny do
celého světa, nabídla provést vý-
sadbu v určitém rozsahu v par-
cích Prahy 13. Ve spolupráci 
s odborem životního prostředí 
a se zahradnickou firmou Za-
hradní Architektura Kurz byly
vybrány lokality, vytyčeny linie
výsadeb a mohlo se začít. Sáze-
cím strojem byly založeny cel-
kem 150 metrů dlouhé záhony 

a přímo do stávajících travna-
tých porostů byly zasazeny tisíce
cibulí - hustota výsadby 200 ks
na metr čtvereční. Samotná vý-
sadba trvala přibližně dvě ho-
diny, což nám ukázalo, jak je
tento způsob úsporný a efek-
tivní. Byly použity speciálně při-
pravené směsi vhodných
cibulnatých rostlin. Můžeme se
těšit na ladné linie a záplavu ba-
revných květů krokusů a narcisů.
Nechme se zjara překvapit!

Kristýna Nejepínská



PROSINEC 2011 • www.praha13.cz • tel.: 235 011 22720

VEPŘOVÉ HODY NA TRŽIŠTI. Jedny z posledních letošních farmář-
ských trhů ovládla 24. října vůně ovarové polévky, prejtu, jitrnic a pe-
čeného masa. Pořadatel oblíbených trhů totiž uspořádal na Slunečním
náměstí tradiční českou zabíjačku, na které nechyběla ani zavěšená
půlka prasete. Kromě vepřového si mohli návštěvníci vybrat ze širo-
kého sortimentu čerstvých uzenin, pečiva, zeleniny a dalších farmář-
ských produktů. V prosinci proběhnou ve dnech 12., 13., 19. a 20.
prosince adventní farmářské trhy. Jste zváni! -st-

CESTA SVĚTEL. Svátkem svatého Martina začíná období světel, které
trvá až do Hromnic. Svá světýlka si vyrobili i rodiče s dětmi na akci
Cesta světel, kterou pro ně již tradičně připravil Dům dětí a mládeže

Stodůlky. Kdo poznal
po cestě Centrálním
parkem tři svítící ob-
rázky, získal sladkou
odměnu. Na konci cesty
čekalo na všechny pře-
kvapení – plavba osvět-
lené lodní regaty, kterou
pro malé i velké diváky
připravili modeláři
z DDM Stodůlky.

Michaela Gaydošová

VÁŽÍME SI STROMŮ. Dne 20. 10. si připomíná celý svět Den stromů.
Žáci l. stupně FZŠ Trávníčkova si tento významný den připomněli for-
mou projektového vyučování. Během celého dopoledne získávali nové
informace o stromech a jejich významu pro člověka. Zpracovávali po-
znatky z vycházek kolem naší školy, pracovali s encyklopediemi, hledali
na internetu a v učebnicích. K „Pohádkovníku“, který si děti zasadily
vloni, přibyl nový stromeček druháků. Vzniklo také mnoho pěkných
slohových prací, každá třída byla vyzdobena výtvarnými dílky. V nepo-
slední řadě si děti uvědomily důležitost recyklace starého papíru 
a v příštích dnech se budou účastnit jeho sběru. Dagmar Říhová

Střípky

TANČÍME V OPEŘE. Taneční studio Mirabel se v letošním roce opět
stane hostem kapely The Tap Tap na jejím benefičním Mikulášském
koncertu ve Státní opeře Praha. Celý galavečer bude přenášet živě
Česká televize, proto kdo se na koncert nedostane, může nás alespoň 
5. 12. sledovat v přímém přenosu. Děti tentokrát nacvičily své vystou-
pení společně s lidmi po úraze upoutanými na invalidní vozík, kteří
před nešťastnou změnou svého života aktivně tančili. Vznikla tak velmi
zajímavá choreografie na zbrusu novou písničku kapely The Tap Tap.
Děti tak na galavečeru pomáhají dvakrát. Podpoří benefiční koncert 
a zároveň navrací zpět na pódium bývalé tanečníky.  Kristína Pekárková

KOLOBĚŽKY V PARKU. V sobotu 15. října měly pod tubusem metra
v Centrálním parku sraz milovníci jízdy na koloběžkách a kolečko-
vých bruslích. Konal se totiž závod Koloběžky 2011, který pořádaly
agentura RTC Production a Městská část Praha 13. Celkem se na
start závodu postavilo 79 závodníků, které neodradilo velmi chladné
počasí doprovázené slunečními paprsky. Vítězové si odnesli medaile 
a dárkové tašky a věříme, že i pěkný sportovní zážitek.     Tomáš Haffner

NEBÝVALÁ HARMONIE. Talentovaný mladý pianista a písničkář
Honza Jareš si každého získá svým civilním zpěvem, příjemným hla-

sem a přemýšlivými texty 
o snech, vztazích a lásce, které
jsou někdy melancholické,
jindy až sarkastické. V roce
2008 vydal své první album
„Některý lidi“ a letos v červnu
se stal prvním nevidomým ab-
solventem Pražské konzerva-
toře, kde vystudoval obor
populární zpěv. V obřadní síni
radnice vystoupil 25. října 
a jeho hostem nebyl nikdo jiný
než kytarista, skladatel a zpě-
vák Jiří Březík. -st-FO
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VÝLOV ASUÁNU. Počátkem října žáci 7. ročníku ZŠ Mládí podnikli
výpravu k nádrži zvané Asuán. Byla postavena v 80. letech 20. stol. při
výstavbě sídlišť a slouží hlavně k zachycení dešťové vody. Plocha hla-
diny zabírá 16 120 m2 a objem nádrže 2 575 m3. V rámci pravidel-

ného výlovu pro nás
Lesy hl. města Prahy
uspořádaly program
zaměřený na pozná-
vání živočichů žijících
v nádrži. Naučili jsme
se odlišit plotici a per-
lína podle ploutví, po-
znali jsme naše
nejchutnější ryby –
candáta, štiku a úhoře.
Nejhojnější rybou ná-
drže je ale cejn velký.
Zajímavou rybou je
perlín ostrobřichý,
který má skutečně na
břiše drsné šupinky. 
Barbora Kudrnovská, 7. A,  ZŠ Mládí

PODZIMNÍ KLOBOUK. Mateřská škola Večerníček uspořádala společ-
nou akci rodičů a školy s názvem Podzimní klobouk. Té předcházely
společné vycházky do přírody se sběrem podzimních přírodnin, při
kterých děti objevovaly krásy začínajícího podzimu. Ve čtvrtek 6. října

jsme se sešli na
zahradě naší ma-
teřské školy
a nepřeberným
množstvím na-
sbíraných pří-
rodnin jsme
ozdobili spoustu
klobouků, které
pak na módní
přehlídce děti
předvedly.

Jana Hrušková

VE ZNAMENÍ OSLAV. Letošní podzim v Mateřské škole Ovčí hájek 
v Nových Butovicích byl ve znamení oslav jejích dvacetin. V tomto
duchu se nesla také tradiční Zahradní slavnost, která se každoročně
koná nejen pro děti, ale také pro jejich rodiče. Pestrý program plný
soutěží a písniček vystřídal jarmark, kde na děti čekaly perníčky, ja-
blíčka, korále, časopisy... Hlavně holčičky byly nadšené z přítomnosti
„vizážistek“, které z každé z nich udělaly úplnou princeznu. A co této
báječné akci říkala ředitelka školy Zuzana Stočesová? „Jsem samo-
zřejmě moc ráda, že se dnešní odpoledne vydařilo a že naše školička
se všem může představit v krásném „novém kabátě“. Máme se i na co
těšit, protože v budoucnu nás ještě čeká výměna oplocení, nové umý-
várny a přípravny kuchyně. Do dalších let přeji školce spokojené děti,
rodiče i její pracovníky.“ -če-                                   

PŘÍRODOVĚDA V ARBORETU. Začátkem listopadu využili žáci 4.C
FZŠ Mezi Školami hezkého počasí pro výuku a poznávání pod širým
nebem. Unikátní miniarboretum se nachází v Praze 13 
u meandrů Prokopského
potoka a umožňuje ná-
vrat do minulosti pražské
přírody spojený s jejím
poznáváním. Žáci si
v arboretu ověřili a rozší-
řili své znalosti z příro-
dovědy a zpracovávali
úkoly z pracovních listů.

Světlana Müllerová

S ČERTY BYLY ŽERTY. Děti v motolské nemocnici přijeli pobavit
čerti až z Brandýsa nad Labem. Herci z divadla Černý Petr, kteří ne-
byli v Motole poprvé, si pro malé pacienty připravili Čertovskou po-
hádku. Z pekelníků se nakonec vyklubali docela legrační kamarádi.
Společně s dětmi se naučili číst, počítat, nechyběly ani originální
autorské písničky. Jak už to v pohádkách bývá, nakonec všechno dobře
dopadlo a na děti čekaly ještě drobné dárky. Představení bylo příjem-
ným zážitkem nejen pro pacienty, ale také pro jejich rodiče. I pro sa-
motné herce je vystoupení v nemocnici vždycky velkou událostí. 

Renata Dohnalová, Dobrovolnické centrum FN v Motole 
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MEXICKÁ KRÁSA. Zajímavou výstavu hostila radnice od 7. listopadu.
Člen zastupitelstva Antonín Krejčík, který se dlouhá léta věnuje pěs-
tování kaktusů, představil své fotografie ze dvou cest za kaktusy do
Mexika. „Tak jako poutníky přitahují poutní místa, přitahuje kaktu-
sáře Mexiko,“ řekl autor fotografií na vernisáži. „Když poznáte pro-
středí, ve kterém kaktusy rostou, snadněji pochopíte, jak se o ně
starat.“ Během dvou mexických expedic v letech 1999 a 2009 navštívil
sedm mexických států, najezdil přes 5 200 km a pořídil množství
krásných záběrů. -st-

Střípky
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Hvězdné centrum české vzdělanosti 
Platilo pravidlo, že tady chlapci
za tři měsíce zvládnou to, co
jiní, o pár let starší, na univer-
zitě za dva roky. Klementinum,
postavené rodinou Luragů, 

M. Kaňkou či I. Dientzenhof-
rem a vyzdobené M. Braunem
i M. Brokoffem, je po Praž-
ském hradu největší architek-
tonický komplex Prahy. S as-
tronomickou observatoří od

roku 1722. S akademií výtvar-
ných umění, zal. r. 1799, kde ab-
solvovali čtyři z Mánesů (Václav
byl dokonce ředitelem) a celá ge-
nerace v čele s J. Zítkem, F. Že-
níškem, V. Brožíkem a M. Al-

šem. Universitní knihovna 
(r. 1726) půjčovala knihy
každému zdarma. Na zdej-
ším proslulém Akademic-
kém gymnasiu působil 
J. Jungmann, V. Klicpera, 
K. Thám, J. Šafařík, 
A. Langweil, či T. G. Ma-
saryk. Zlomek výčtu osob-
ností je přesvědčivým argu-
mentem pro titulek skoro

bulvární. Více najdete na
www.rozhlas.cz/toulky/portal/. 

Jak vypadala Praha v roce 1848
Až do 19. února 2012 můžete ve
4. patře v Sále architektů Staro-

městské radnice zhlédnout uni-
kátní výstavu „Fotografování
pražské architektury, 1848 –
1921“. Mnohé ze 150 snímků,
které jsou rozděleny do 8 sekcí,
nebyly dokonce ještě nikdy vy-
staveny. Jedná se o první část
plánované trilogie výstav připra-
vených Útvarem rozvoje hl. m.
Prahy. Podobný cyklus, zamě-
řený na způsob a metody foto-
grafování pražské architektury,
dosud nebyl realizován. Expo-
zice začíná rokem 1848, který je
rokem prvního doloženého
snímku Prahy a končí rokem
1922, kdy vznikla takzvaná
Velká Praha připojením rozsáh-
lého území v sousedství historic-
kých pražských měst. Na výstavě
jsou zastoupeni všichni vý-
znamní fotografové, které obraz
Prahy zaujal. Ojedinělá výstava

představuje také osobnosti, je-
jichž význam z hlediska fotogra-
fování pražské architektury
nebyl vždy dostatečně znám ani
doceněn. Otevírací doba: 
po 11 – 18, út – ne 9 - 18 hodin.
Vstup zdarma. -dn-

Stalo se v prosinci
Věc zůstává, ne jméno
Jeník se narodil 18. prosince 1787. Promoval v jednatřiceti. Dožil se dvaaosmde-
sáti. A to mezi tím je jen nudná světová nesmrtelnost. A čím se zabýval? Syste-
maticky fyziologií řeči, barvoslepostí, fonetikou, embryologií, biochemií,
kardiologií, neurologií, oftalmologií. Studiem i účinky toxických látek na vlast-
ním organismu. Jeník položil základy novodobé fyziologie, histologie, stomato-
logie i logopedie. V pedagogice nahradil dogmatický přístup experimentem 
a týmovou prací. Johann Wolfgang Goethe toužil, aby se stal Jan jeho životní vě-
deckou oporou. Ve Vratislavi založil první fyziologický ústav na světě, v Praze
první průmyslovou školu. Z dlaně nikdy nehádal, ale položil základy daktylosko-
pie stanovením 9 tříd otisků prstů. A vytýčil jeden ze tří nejdůležitějších pilířů
vědy 19. století společně s naukou o vývoji druhů a zákonem zachování energie.
Jeník formuloval principy buněčné teorie. „Já jsem ovšem ledacos vynašel, ale
s tou nesmrtelností jména se to nesmí brát doslovně. Možná, že za sto let má-

lokdo bude vědět, co jest Jan Evangelista Purkyně. Věc zůstává, ne jméno. 
A to stačí.“ - dn-

Z kroniky Stodůlek pana F. Vlasáka
Mzda a život chasy (od 1870)
Asi do roku 1870 se platilo chase při hospodářství – čeledínům 
a děvečkám - poměrně málo. Sloužící, jimž se vesměs tykalo, jídali
s rodinou hospodářovou za společným stolem stejná jídla jako
hospodář, počítali se za člena rodiny. Jinak, pokud je mně známo,

šel napřed k obědu hospodář a pak
teprve chasa, nebo hospodář jedl 
v kuchyni a chasa v předsíni, nebo
v čeledníku. Po 1. sv. válce se dr-
želi zásady, že k obědu mají to, co
se na dvoře urodí, tj. pro hospo-
dáře husy, kachny, kuřátka, od
krávy mléko a máslo, chase pak, že
patří brambory. Ty se dělaly každý
den na různé způsoby. 

Vybral Dan Novotný

Vážení přátelé toulání, tentokrát
bych vás rád pozval na 3. ročník
turistického pochodu „Od
metra k metru“, který pro vás
připravil Klub Českých Turistů
Praha - Karlov, oddíl TurBan.
Koná se již tradičně na Štěpána
- 26. prosince. Na trasy 20 km 
a 15 km můžete mezi 9. a 11.
hodinou vyrazit od stanice
metra B Zličín a na trasu 8 km
ze stanice metra Nové Butovice
(východ směr Petržílkova). Cíl
je u Plaveckého bazénu Radlice
až do 19 hodin. Letos bohužel
bude bazén kvůli opravám  uza-
vřen. Doufám, že vás to však od
účasti na pochodu přírodou
Prahy 13 a 5 neodradí, půjdete

se projít a poztrácet pár kalorií nasbí-
raných přes Vánoce. Trasa 20 km
vede ze Zličína přes Řeporyje, Novou
Ves, Butovice a Prokopské údolí,
trasa 15 km vede přes Stodůlky, Cen-
trální park Prahy 13, Novou Ves 
a Butovice a trasa 8 km vede přes Ji-
nonice a Butovické hradiště. Star-
tovné činí 20 Kč pro dospělé a 10 Kč
pro děti. Za to dostanete popis trasy,
na trase malé překvapení a v cíli ra-
zítko pochodu a pamětní list. Nej-
kratší trasa je vhodná také pro děti 
a rodiče s kočárky. Partnery pochodu
jsou časopis STOP a SK Motorlet
Praha. Další informace o našem od-
dílu najdete na www.kct-praha-kar-
lov-turban.webnode.cz. Tomáš Lubovský

Klub českých turistů Praha - Karlov, oddíl TurBan

toulky

Vánoční pochod od metra k metru

zajímavosti z Prahy
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Změna sociálního složení obyvatelstva,
ke které postupně docházelo během konce 
19. a počátku 20. století, vedla ke změnám 
v místní politické situaci: do I. světové války
byly v čele Stodůlek představitelé sedláků,
po první světové válce se do vedení dostávali
předáci levicových stran. Představitelé obce
Stodůlky se pokusili již v roce 1918 o připo-
jení ku Praze, tenkrát k tomu ještě nedošlo, 
i když součástí Velké Prahy se staly sousední
Jinonice či Motol.

Doba po první světové válce znamenala
prudký rozvoj oblasti, dochází k velkému ná-
růstu obyvatelstva, staví se nové domy i celé
obytné kolonie. Již po roce 1900, respektive
intenzivněji právě po roce 1918, zaměstnanci 
i tzv. kovozemědělci osidlovali nové osady
na zdejším území: kolonii u hřbitova, Lužiny,
Novou kolonii na Vidoulích, na Pískách, 
v Hájích. Nejchudší obyvatelé nacházeli úto-
čiště v místních cihelnách, v době krize ve 

30. letech 20. století bydleli lidé i v jeskyních
na Vidoulích či v Prokopském údolí.

Období mezi první a druhou světovou vál-
kou velmi přálo živnostem. V té době jenom
ve Stodůlkách napočítáme neuvěřitelná čísla:
na 70 obchodů a živností (4 zedničtí mistři, 
4 lakýrníci, 3 malíři pokojů, 4 pokrývači, 3 po-
vozníci, kominík, zámečník, instalatér, 2 ková-
ři a podkovář, kolář, čalouník, sedlář, 3 krejčí,
několik švadlen, 4 holiči a kadeřníci, cukrář.

Byly tu 4 trafiky, 5 řezníků, 6 větších obchodů
s potravinami a řada dalších menších obchůd-
ků, 10 mlékařů, drogerie, obuvnictví, několik
zahradnictví, 6 truhlářských živností, klempíř).

Již ve druhé polovině 19. století a na počát-
ku 20. století se i na území dnešní Prahy 13
rozvinul spolkový život. Ve Stodůlkách vznikl
dělnický kulturní spolek Svornost, Zpěvácký
spolek Stodůlky, Hasičský sbor Stodůlky, So-
kol a Dělnická tělovýchovná jednota - DTJ.
Oblibě se zejména mezi dvěma světovými
válkami i zde těšilo ochotnické divadlo.
V roce 1921 vznikla Federace proletářské tě-
lovýchovy, v roce 1920 fotbalový klub Vikto-
rie Stodůlky a následně v roce 1927 fotbalový
klub Rudá záře. V roce 1930 byl založen sto-
důlecký Baráčnický spolek.

Pro mnohé obyvatele už tak nelehká 30.
léta 20. století vystřídalo temné období Pro-
tektorátu. Podepsalo se i na osudech obyvatel
Stodůlek a celého území Prahy 13. Mnoho
jich  zahynulo v koncentračních táborech, kde
se ocitli pro svůj původ či činnost. Někteří
padli i v bojích pražského květnového povstá-
ní v roce 1945, neboť ostré boje se odehrávaly
na samých hranicích území, u Bílého beránka,

v Hájích, pod Vidoulemi. V blízkém Motole
donutili ke kapitulaci místní německou po-
sádku čítající na 800 mužů oddíly Vlasovovy
armády. K definitivnímu ukončení bojů došlo
9. května, kdy časně zrána do obcí na hrani-
cích Prahy dorazily jednotky Rudé armády.
Ve Stodůlkách se dle pamětníků tenkrát obje-
vily tanky Rudé armády kolem 13. hodiny.

Nadšení z osvobození a následně z přícho-
du „nové doby“ u některých obyvatel brzy vy-
střídalo zklamání a hluboké těžkosti. Po vol-
bách 1946 a zejména pak po přelomových
událostech roku 1948 se velmi utlumil dřívější
spolkový život ve zdejších obcích. V první po-
lovině 50. let došlo ke kolektivizaci místního
zemědělství a v roce 1960 bylo sloučeno JZD
Stodůlky s družstvy Řeporyjí a Zadní Kopa-
niny do JZD Rudý říjen. Ve Stodůlkách ze-
mědělství definitivně zaniklo, když byly v roce
1974 Stodůlky, Řeporyje a Třebonice připoje-
ny ku Praze v souvislosti s budováním Jihozá-
padního Města. V období let 1954 - 1974
byla zahájena výstavba některých velkých prů-
myslových podniků: Konstruktiva, Pozemní
stavby, Inženýrské stavby, Mototechna.

Pavla Státníková, Muzeum hl. města Prahy

Výlet do minulosti 

Stodůlky od první světové války do připojení k Praze

Na křižovatce silnice na
Řeporyje (Vlasákova
kronika, MČ Praha 13)

První tank Rudé armády ve Stodůlkách ve středu 9. května
1945 v ulici Mládí (Vlasákova kronika, MČ Praha 13) 

Stodůlky za první republiky byly klidnou obcí za hranicí Prahy, dobová pohlednice (Vlasákova kronika, MČ Praha 13) 

Když se ještě do pochodu vyhrávalo na flašinet, Vi-
doule 1940, před trafikou bábinky Cengrové (Vlasá-
kova kronika, MČ Praha 13)
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Voňavé království

Zapálená svíčka se v našich domácnostech objevuje často, ale v období Vánoc její plamen
a vůně navozují nezaměnitelnou sváteční atmosféru. Vezmeme zápalku, svíčka zahoří 
a my si vůbec neuvědomíme, že výroba té svítící krásy se vyvíjela opravdu dlouhou dobu. 

svíček
Vykopávky dokázaly, že už kolem roku 3000
před naším letopočtem je z včelího vosku vyrá-
běli Egypťané. Včelí vosk ale nebyl zdaleka je-
diným výrobním materiálem. Časem se na
výrobu svíček používal například tuk z ryb
nebo zvířat, vosk s uvařenou skořicí, v Severní 
i Jižní Americe byl zvláště v době kolonizace
používán k výrobě vosku plod voskovníku
zvaný Myrica ... Svíčky nebyly vůbec levnou
záležitostí, teprve ve druhé polovině 19. století,
kdy byla vynalezena výroba parafínu, si je
mohli koupit i lidé nemajetní. Až do 19. století
sice svíčky zůstaly nejrozšířenějším druhem
osvětlení, ale plnily i jiný účel. Už v 9. století se
na dvoře krále Alfréda Velikého objevily „svíč-
kové hodiny“, kde svíčka hořela přesně jednu
hodinu, z doby dynastie Sung zase pocházel
první svíčkový chronometr v Číně, začátkem
15. století se svíčky užívaly i k osvětlení ulic... 

My vás teď, po trošce historie, pozveme do
voňavého království svíček Rodas v Šestajovi-
cích, kde jsme si o současné výrobě svíček po-
vídali s majitelkou firmy Danielou
Netíkovou.

Začali jsme historií výroby svíček, tak bychom mohli
navázat historií firmy Rodas.
Manžel před sedmadvaceti lety vyráběl formy
na ručně dělané svíčky pro jedno družstvo na
Říčansku a také učil zdobení svíček 
a kreslení. Když tato firma skončila, to bylo
asi v roce 1989, začal vyrábět svíčky sám. Nej-
dříve pouze pro dárkové prodejny, v roce 1993
se zakoupil první stroj na svíčky. Do té doby

to byla výhradně ruční výroba, dnes vyrábíme
svíčky ručně, ale objemově větší část je výroba
strojová. Rozšiřování výroby se v podstatě ří-
dilo poptávkou. Máme německé stroje a hned
koupí prvního, tažného na výrobu kostelních
svíček, jsme získali i zahraniční zakázky. 

Co je to tažená svíčka? 
To znamená, že se nabaluje vrstva po vrstvě.
Na stroji se točí 220 metrů knotu a milimetr
po milimetru se nabalují vrstvičky. My dě-
láme tyto svíčky do průměru 5 centimetrů,
vysoké jsou i 75 centimetrů. U nás tyto svíčky
nejsou moc známé, ale v zahraničí jsou vý-
robci, kteří je umějí udělat, uznávaní.

Jaký je tedy dnes váš sortiment?
Jsou to ručně dělané svíčky a strojově dělané
svíčky čajové, vonné, reklamní, hřbitovní, vál-
cové, koule, s různými motivy, venkovní nebo
již zmíněné tažené. K tomu ještě vyrábíme
vonné oleje do aromalamp, masážní oleje,
koupelové soli, parafinové zábaly, olivová
mýdla. Dříve byl každý voskař navíc vyuče-
ným mydlářem a perníkářem. Svíčky a mýdla
děláme, příští rok bychom chtěli začít vyrábět 
i perníky. Ne na jídlo, ale dekorační.

Jak je to se surovinami? Vyrábíte svíčky z určitého
druhu parafínu nebo je to jedno?
Na druhu parafínu velice záleží. My odebí-
ráme většinou parafín z rafinérie v Ham-
burku, protože oni ho mají hydrogenovaný.
Ten není cítit po ropě, je kvalitní a splňuje

evropské normy. Snažíme se, aby naše svíčky
hořely dovnitř, aby nestékaly, takže máme ne-
stékající svíčky, máme dobrou kvalitu para-
fínu i knotu. Naše svíčky jsou uzpůsobeny
tak, že asi pět milimetrů od konce je knot 
ohnutý dolů a tím plamen zhasne. 

Kdysi byly módní doma dělané svícny z lahví, které
byly celé obteklé voskem. To by z vašich svíček asi
udělat nešlo.
Ono by se to povedlo, ale už by nestačilo dát
jen svíčku do hrdla láhve, zapálit a sledovat,
jak vosk stéká. Svíčka by se musela dát
někam, kde je trochu průvan, aby se plamen
pohyboval a tak narušil její okraje.

Můžete nám nějak přiblížit, jak vypadá forma na ruční
odlévání svíček?
Forma je gumová, výklopná. Forma se odklopí,
dá se do ní knot, pak se utěsní gumičkami
nebo se dá do stojánků, které tu těsnost zajistí,
potom se do formy nalije parafín, přičemž
knot zůstává ve středu svíčky. Parafín celý den
tuhne, druhý den se z formy vyklopí a napří-
klad velká svíčka se zhruba pět hodin zdobí.

Ovlivňuje síla knotu kvalitu a dobu hoření?
Ani ne tak síla knotu jako počet nití v knotu.
Podle tloušťky svíčky se vybírá knot s určitým
počtem nití. Čím je svíčka silnější, tím je
počet nití větší.

Stroj na výrobu svíček 
zhruba z 2. poloviny 19. století

Formy na ručně
dělané svíčky
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Stane se, že se některá svíčka nepovede?
I to se může stát. Stačí, aby se nedodržela
správná teplota nalévání, přesněji – správnou
teplotu nemá parafín. Pak se vytvoří bublina
a můžete začít znovu. Není to časté, ale stát
se to může.

Svíčky dnes mají opravdu širokou škálu barev i vůní.
Jsou dva druhy svíček. Probarvené a ty,
které mají jádro bílé a potom se potahují
potahovací hmotou s barvícími pigmenty.
To jsou vlastně nejlepší svíčky, protože čím
více barvy, tím více se dusí plamen. Potaho-
vací hmota drží jádro a vytvoří kolem svíčky
jakousi skořápku, díky které svíčky hoří 
dovnitř a nestékají. Vůně se přidává do 
potahovacích hmot. Používáme vůně 
Scent, což jsou vůně přímo určené do sví-
ček. Z potahovací hmoty se vůně dostává
do teplého rozehřátého parafínu. Plamen 
tak vůni nespálí a charakteristická vůně 
pro danou svíčku zůstává až do jejího 
dohoření.

Kolik druhů svíček vyrábíte?
Asi dvě stě druhů svíček.

V tomto čase se asi nejvíce prodávají vánoční svíčky.
Jak je zdobíte?
Například technologií obtisků, které se na
svíčku přenášejí vodou. Jsou ekologické,
protože jsou vyráběny ze škrobového lepidla.
Na aplikované obtisky ještě přijde průhledná
parafínová potahovací hmota. Takže té jsou
dvě vrstvy – jedna na svíčce a druhá se dává
po aplikaci obtisku, aby nepopraskal nebo se

nepoškrábal. U některých svíček je to vý-
hradně ruční práce, u jiných je to kombino-
vané. Používáme speciální barvy, které se
štětcem nanášejí na svíčku. Stejně tak 
třpytky. Všechno jsou to komponenty přímo
pro svíčky. Možná, že to není na první po-
hled vidět, ale je to náročná práce.

Jak se docílí plastičnosti?
To docílíme tak, že do formiček lijeme měkčí
parafín, vzniklý motiv se potom teplem ruky
na svíčku přilepí.

Viděla jsem i svíčky s vyrytým vzorem.
To jsou tzv. prořezávané svíčky. To se dělá
tak, že svíčka ve tvaru hladkého válce se po-
staví na píst, kde je strojek s horkou raznicí.
Ten „vypálí“ přesný reliéf.

Každý výrobce má svá tajemství. U vás to nějak ne-
platí.
My neděláme nic „tajného“ a klidně všechno
prozradíme. Náš úspěch spočívá možná hodně

v tom, že naopak všechno ukážeme, řekneme...
Když chce někdo něco vyrábět, tak se podívá
na internet, kde najde všechno. Dnes je to spíš
o tom prodat než vyrobit.

Dost lidí dnes nemá peněz nazbyt. Pocítili jste to
nějak? 
Zatím ne. Sortiment, který nabízíme, je za
příznivé ceny, které nezvedáme. Naše výrobky
se pohybují v takových cenových relacích, že
jsou opravdu dostupné. A každý člověk si
chce někdy udělat radost. Když si na chvíli

sednete, dáte si třeba kávu a zapálíte svíčku,
tak ten moment okamžitě dostane jinou
atmosféru – klidnější, sváteční. A to přece za
to stojí. Tím, že investujeme do strojů, máme
větší kapacitu a nižší ceny. Dodáváme svíčky
už téměř do všech obchodních řetězců.

Na etiketách máme název firmy Rodas, což
jsou počáteční písmena z Roman, Daniela,
svíčky. Jsme ve Sdružení českých výrobců,
takže můžeme využívat symbol lvíčka –
Český výrobek.

Velké, ručně dělané svíčky jsou poměrně nákladnější
záležitostí.
Když už se někdo rozhodne si takou svíčku
koupit, tak mu poradím. Musí se nechat tak
čtyři hodiny hořet, vznikne žlábek, do kterého
pak můžete postavit svíčku čajovou a tu krás-
nou, ručně dělanou, máte třeba na celý život.
Někdo se možná diví, proč to prozrazuji, ale
mně dělá radost, když mají radost druzí, když
se k nám vracejí. Tak proč ne. Možná to bude
tím, že jsme vysvěcená svíčkárna. Asi máme
malinko jiný přístup. U nás si lidé mohou
svíčky a ostatní naše výrobky nakoupit, podívat
se do výroby, mohou si svíčku i vyrobit, občer-
stvit se, pro děti je tady minifarma... Jezdí
k nám autobusy ze školek, skupiny seniorů,
všichni jsou po předchozí domluvě vítáni.

Kolik parafínu spotřebujete? 
Zhruba 24 tun měsíčně, v sezóně dvakrát
tolik. Teď, co máme novou linku, jsme
schopni těch 24 tun zpracovat za čtyři dny.

Tato linka je už na tekutý parafín, který nám
z rafinérie přivezou a přečerpají do naší cisterny.
Předtím jsme nakupovali parafínové desky –
bloky, které se rozehřívaly v kotli. Doba tuhnutí
parafínu je v obou případech stejná.

Kde berete nápady na nové tvary svíček?
Něco je vlastní inspirace, něco si přejí zákaz-
níci, návštěvníci ... Letos se nám výroba
hodně zautomatizuje, takže někteří pracov-
níci přejdou na ruční výrobu a zdobení. 

Podléhají i svíčky módním trendům?
Určitě. Stále oblíbená je červená, módní jsou
bordó, šampáňo, oranžová nebo modrá. Lidé
mají rádi jednoduchost, takže asi nejoblíbe-
nější jsou různě široké a vysoké válce.

Co u vás doma? Zapálíte si svíčku?
Každý večer. Nejraději s vůní vanilky nebo
pomeranče. Vždyť jsme přece voňavé králov-
ství svíček. 

Více na www.rodas.cz nebo tel. 281 962 341.
Eva Černá, foto Dan Novotný
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Program klubů seniorů prosinec 2011
Klub seniorů I (pondělí 13 – 16 hod.)

5. 12.Mikulášská zábava s tombolou

Slávka Augustinová, Bohumil Fořt

12. 12. Vánoční koledy. Zveme bývalé členy našeho

klubu (pokud si můžete zajistit nějaký způsob

dopravy do klubu v Lukáši a zpět).

Rádi vás uvidíme. Přijďte si s námi zazpívat

koledy. Bližší informace telefonicky.

Svatava Bulířová

Počítače DS Lukáš (pro členy KS I)   František Kundrát

19. 12. Předvánoční přátelské posezení Svatava Bulířová

Přeji všem pěkné vánoční svátky.

Mgr. Svatava Bulířová, vedoucí klubu, tel. 251 623 165

Klub seniorů II (úterý 13 – 16 hod.)

6. 12. Navštíví nás kněz z naší stodůlecké farnosti

Adam Lodek

13.12. Vánoční čtení – číst bude Kateřina Boušová

z knihovny Lužiny

14. 12. Odpoledne pro seniory ve Spolkovém domě

20. 12. Předvánoční posezení – na klavír nám zahraje

I. Taussinger
27. 12. Rozloučíme se se starým rokem –
zahraje nám Duo Lady
Přeji všem seniorům do nového roku hlavně hodně zdraví,
štěstí a pohody.

Milada Tomašovičová, vedoucí klubu, tel. 222 963 603

Klub seniorů III 
a Svaz postižených 
civilizačními chorobami
7. 12. Trio – harmonika, housle, zpěv Dana Vokasová

14. 12. Vánoční program ve Spolkovém domě  MČ Praha 13

21. 12. Vánoční písně zazpívá Anna Kordič

28. 12. Budeme hodnotit celoroční práci
a oslavíme konec roku Helena Hrdoušková

Přejeme všem seniorům pohodové vánoční svátky
a hlavně zdraví v novém roce 2012.

Helena Hrdoušková, ved. klubu seniorů III a předsedkyně SPCCH, 

tel. 777 755 740; Roman Kosan, místopředseda, tel. 723 948 342

Klub seniorů a přátel Vidoule
Scházíme se pravidelně každou poslední středu ve 14.30

hodin. Připomínám, že všechny informace o činnosti 

našeho klubu najdete ve vývěsní skříňce, která je umís-

těna na pozemku pana Křivohlavého (na místě bývalého

obchodu).

František Voříšek, vedoucí klubu, tel. 251 622 283

Svaz diabetiků ČR 
- Územní organizace 
pro Prahu 5, 13, 16 a 17

7. 12. Dieta při přípravě Vánoc

14. 12. Příprava akcí na rok 2012

28. 12. Ukončení roku 2011

Každou středu je v kanceláři od 14.00 do 15.30 hodin

služba, a to pro potřeby členů organizace, ale i pro pře-

dání informací ostatním diabetikům.

Všechny akce se konají v Domě pro seniory Lukáš vždy

od 15.30 hodin v klubovně. Při akcích je možno si zapůj-

čit z naší knihovny různé knížky, po skončení akce bude

dán prostor dotazům a odpovědím. 

Jaroslav Pulchart, předseda, tel. 603 917 405

Legendární Sanitka bude mít pokračování
Po téměř třiceti letech se připravuje pokračo-
vání slavného televizního seriálu Sanitka, dnes
pod názvem Sanitka 2. Autor původního seri-
álu Jiří Hubač sám pokračovat nechtěl a nako-
nec se rozhodl poskytnout práva na pokračo-
vání Sanitky svému synovi, scénáristovi Ivanu
Hubačovi. Ten připravil třináctidílné pokračo-
vání jako zcela nový, sevřený příběh, odlišný
od původní Sanitky právě tak, jako se dnešní
doba odlišuje od té před téměř třiceti lety.

Diváci se setkají s představiteli, které
mohou znát z původní Sanitky – s Jaroslavem
Hanzlíkem, Zlatou Adamovskou, Tomášem
Juřičkou, Ivanou Andrlovou, Petrem Kost-
kou, Svatoplukem Skopalem, Pavlem Zed-
níčkem či Jiřím Srstkou. 

V rolích nových protagonistů seriálu Sa-
nitka 2 uvidíme Jiřinu Bohdalovou, Dagmar
Havlovou, Jiřího Dvořáka, Marka Vašuta,
Jana Budaře, Jiřího Lábuse, Vladimíra Javor-
ského, Jaromíra Dulavu, Jitku Schneiderovou,
Michala Dlouhého, Václava Jiráčka, Janu Ko-
lesárovou a další herce – celkový počet jedno-

tlivých rolí seriálu převyšuje číslo 180. 
Tvůrčí štáb seriálu, vedený režisérem Fili-

pem Renčem, tvoří kameraman Petr Hojda,
vedoucí výroby Ilona Jirásková, architekt Zde-
něk Fleming, střihač Jan Mattlach, a v nepo-
slední řadě i koordinátor kaskadérů Jiří Kuba. 

Natáčení probíhá na podzim tohoto a na
jaře příštího roku, seriál bude dokončen 
v roce 2013. Náročnost natáčení asi nejlépe
dokumentuje počet prostředí, v němž natá-
čení proběhne – více než 240. 

Svědky natáčení jste se mohli stát i vy. 
Ve dnech 7. – 9. října se totiž na Jinočanské
spojce, poblíž napojení na Pražský okruh, 
v dohledu od Stodůlek, natáčela dramatická
scéna záchranné akce po dopravní nehodě 
s množstvím vozidel a herců.

Česká televize stojí před velkým a neleh-
kým úkolem. Je to však úkol, který má šanci
výrazně ovlivnit její současnou tvář a přinést
divákovi silný románový příběh v moderním,
akčním a dynamickém pojetí, které plně od-
povídá současnosti. Leoš Zacha, Česká televize

Vánoce za časů
našich prababiček
Klub Mlejn srdečně zve ze-
jména starší generaci na in-
scenaci Vánoce za časů
našich prababiček aneb Jak
se o Vánocích strašívalo, která
se uskuteční 12. prosince v 10.00
ve Mlejně. Studio dell’arte z Českých Bu-
dějovic znovu připomene tradiční vánoční
zvyky a legendy.

Vstupenky jsou již v prodeji. Vstupné je 
60 Kč, předprodej v recepci Klubu Mlejn ve
všední dny od 14.00 do 14.30, tel. 777 710
666  nebo na internetové adrese
www.mlejn.cz. Dagmar Roubalová

Přijďte si zacvičit
na Luka
Cvičení pro všechny, kteří si i ve vyšším
věku chtějí udržet nebo zlepšit kondici 
a udělat něco pro své zdraví, probíhá každé
úterý od 10.15 do 11.15 v Křesťanském
centru Třináctka v 1. patře nákupního
komplexu u stanice metra Luka (Mukařov-
ského 1986).

Cílem cvičení je uvolňovat ztuhlé klouby,
protahovat zkrácené svaly, trochu posilovat,
vylepšovat koordinace i relaxovat. Více in-
formací můžete získat na telefonním čísle
775 257 397 nebo e-mailem na adrese
klara.dadova@tjspofa.cz. Vítek Malý

Natáčení nehody na Jinočanské spojce

Režisér Filip Renč kontroluje záběr
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Program klubu Mlejn prosinec 2011

Divadlo

1. 12. čt 19.30 EASY LIVING – s klasikou ve vzduchu. Koncert klasické hudby
spojený se vzdušným tancem na šálách. Mezinárodní multižánrové
novocirkusové představení vzniklo jako součást projektu Klub Mlejn,
v rámci partnerství s Hlavním městem Prahou.

4.12. ne 19.30 EASY LIVING – s klasikou ve vzduchu.
6.12. út 19.30 EMÍLIE. Pohybové představení s prvky vzdušné akrobacie a živou

hudbou. Uvádí Cirkus Mlejn.
8. 12. čt 19.30 Tajemný VAD v Karpatech. Divadlo V.A.D. Kladno. O hledání

přitažlivého v literatuře bezmála brakové s jedinou jistotou v kráse
karpatského horstva, zvláště za starých časů, které ostatně leckde
trvají dodnes...

12. 12. po 10.00 Mimořádně uvádíme pro seniory Prahy 13: VÁNOCE ZA ČASŮ
NAŠICH PRABABIČEK aneb Jak se v Čechách strašívalo.
Studio dell´arte České Budějovice

18. 12. ne 18.00 SÁVITRÍ. Loutková stínohra o lásce a síle překonávající zlý
osud na motivy staroindické báje z Mahábháraty. Obraz ba-
revných pohyblivých stínů je doprovázen zvukově stylizovaným pro-
jevem vypravěče a hudebníka. Inscenace získala řadu cen na
divadelních přehlídkách.

Děti

4. 12. ne 15.00 POSTAV NA ČAJ! Představení ve stylu nového cirkusu. Mimořádné
uvedení představení Cirkusu Mlejn pro rodiče s dětmi za cenu
pohádkových titulů.

10. 12. so 17.00 VÁNOCE S LUČINKOU. Vánoční program folklorního souboru
Lučinka a jeho hostů.

11. 12. ne 15.00 VÁNOCE ZA ČASŮ NAŠICH PRABABIČEK aneb Jak se v Čechách
strašívalo. Studio dell´arte české Budějovice. Ve vánoční inscenaci
si připomeneme tajemný adventní čas plný starobylých zvyků, oby-
čejů i strašidel. Nahlédneme do budoucnosti při odlívání vosku či 
házení pantoflem, postavíme Betlém zazpíváme koledy a vzpome-
neme i další krásné štědrovečerní zvyky, to aby dávné časy našich
prababiček znovu ožily.

18. 12. ne 15.00 SÁVITRÍ. Loutková stínohra o lásce a síle překonávající zlý
osud. Na motivy staroindické báje z Mahábháraty. Obraz barevných
pohyblivých stínů je doprovázen zvukově stylizovaným projevem vy-
pravěče a hudebníka. Inscenace získala řadu cen na divadelních pře-
hlídkách. Pro děti i dospělé.

19. 12. po 18.00 VEČER CIRKUSOVÝCH KURZŮ. Pravidelný večer pohybových kurzů.
Prezentace dětského cirkusu a vzdušné akrobacie dospělých.

15. 1. ne 18.00 ZELENÉ PRASÁTKO. De Facto Mimo Jihlava. Pravdivá pohádka ze
života v přírodě. Příběh o nepřirozeně zbarveném prasátku, jeho ci-
zokrajném kamarádovi a dvou loupežnících, kteří mají hlad a chuť na
cokoli...

22. 1. ne 15.00 JAK ŠLO VEJCE NA VANDR. Divadlo Koňmo. Veselá pohádka
s loutkami netradičních rozměrů, loupežníky životní velikosti, jejichž
ukrutnost je nezměrná, a velmi dramatickou hudbou. Kterak vejce
Kryštof a jeho povedení přátelé kohout René, osel Otokar
a užovka Věra putovali tam a zase zpátky.

Koncerty:

2. 12. pá 19.00 ROCKOVÁ MLEJNICE. NAVEN (rock-crossover), SETOPLETE (pop-rock).
14. 12. st 19.30 KAREL PLÍHAL – večer plný vynikajících písní, ale i básní.
16. 12. pá 19.30 ASPM Jana Spáleného. Amatérské sdružení profesionálních hu-

debníků - folkbluesová skupina pod vedením české bluesové le-
gendy Jana Spáleného. Skupina působí na české scéně od roku 1984
a hraje hudbu na pomezí blues, jazzu a folku  s výraznými texty
autora většiny hudby Jana Spáleného. Původní trio JS, František
Havlíček a Petr Kalandra se od roku 1993 přeměnilo na kvintet, ve
kterém hrají: Jan Spálený na klavír a kornet, trumpetová le-
genda Michal Gera, syn JS baskytarista a tubista Filip Spá-
lený, vibrafonista Radek Krampl a bubeník Filip Jeníček.
V kvintetové sestavě vydalo ASPM  6 CD, z nichž 2 - … a srdce usedá
a Má vina byla oceněna cenou akademie populární hudby Anděl.

21. 12. st 19.30 ROBERT KŘESŤAN & DRUHÁ TRÁVA + vánoční překvapení.
22. 12. čt 17.00 Spolkový dům. Vánoční HLASování. Vánoční koncert žáků kurzu

zpěvu lektora a hlasového poradce Lukáše Jindry.
13.  1. pá 19.30 VLADIMÍR MIŠÍK & ETC. Vladimír Mišík je jednou z nejvýraznějších

osobností české populární hudby již od 60. let 20. století. Svou tvor-
bou ovlivnil celou řadu umělců ať už z hudebního, výtvarného či lite-
rárního prostředí. Muzikanti pod značkou ETC však začali vystupovat
v roce 1974. Vladimír Mišík s kapelou ETC přes mnohé personální
změny a dvouletý zákaz činnosti v 80. letech koncertuje dodnes. Ak-
tuální sestava ETC:  Vladimír Mišík – kytara, zpěv, Petr „Ku-
lich“ Pokorný – kytara, Pavel Skála – kytara, zpěv,  Jiří Veselý
– basa, harmonika, Jiří Zelenka – bicí, zpěv, Vladimír  Pavlí-
ček – housle.

18.  1. st 19.30 SPIRITUÁL KVINTET.

Kovářova 1615/4, 155 00 Praha 5 � rezervace – e-mail: vstupenky@mlejn.cz � www.mlejn.cz � email: mlejn@mlejn.cz � Grant poskytla Městská část Praha 13

V programu Mlejna si něco pro sebe najde každý
Nejen říjen, ale i listopad byl
spojen s premiérami. Především
titul Velký holky nepláčou s Ja-
nou Šulcovou získal obrovský
ohlas. V koncertní části progra-
mu to byl večer vzpomínek na
skupinu Queen a Freddie Mer-
curyho. V říjnu nechyběla soutěž
rockových kapel 5 songs a v rám-
ci programu mezinárodní spolu-
práce se ještě na konci října us-
kutečnil Bretaňský večer, kde
vystoupili francouzští profesi-
onální i amatérští umělci spolu 
s našimi, vystoupení zkoušeli
společně přímo ve Mlejně 
a atmosféra byla výborná. 

Z důvodů vážných nemocí
jsme museli zrušit hned 3 kon-
certy. Operaci se podrobí Míša

Leicht, nebude tedy plánovaný
koncert kapely COP na konci
prosince. Bohužel také koncerty
Tomáše Linky a Mikiho Ryvoly
se nemohou konat. Moc nás to
mrzí, ale hlavně přejeme všem
našim oblíbeným hudebníkům,
aby všechno zvládli a mohli zase
brzy rozdávat radost svojí muzi-
kou. Koncertní program ale i tak
stojí za pozornost. 

V lednu bude pestrá nabídka
pokračovat Spirituál Kvintetem,
Vladimírem Mišíkem a dalšími
interprety.

Veřejná generální zkouška či-
noherního představení určená
pro seniory Prahy 13 byla vypro-
dána během dvou týdnů a mnozí
již nesehnali lístky. Ti, kdo

budou chtít nové představení
Jany Šulcové vidět, mají znovu
šanci 11. ledna. Bude to vlastně
druhá premiéra, protože v insce-
naci jsou dvě role alternované.

Fanoušky Jany Šulcové ale mů-
žeme uklidnit – tato oblíbená he-
rečka alternaci nemá, bude tedy
hrát v každém představení.

Dagmar Roubalová, KD Mlejn - produkce
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Inzerce

� Elektrikáři Kilián - Švarc.
Mob.: 603 438 758, www.elektrikari.org.
E-mail: jsvarc@elektrikari.org.
� Instalatérské práce - voda, plyn, topení, čištění kanalizace.
Oprava starých rozvodů, nové rozvody, podlahové vytápění. Tel.: 608
606 379, www.psservis.com.
� Čistíme koberce a čalouněný nábytek mokrou metodou profi

stroji Karcher. Domácnosti i firmy. Cena od 15 Kč/m2. Přizpůsobíme
se vašim časovým možnostem, pracujeme i o víkendu. Doprava po
Praze 5 ZDARMA. www.cistimekoberce.cz, tel.: 777 717 818.
� www.psacistroje.cz, kalkulačky, skartovače- servis, pro-
dej, tel.: 241 412 507.
� Krejčová i dekorační šití. Tel.: 604 430 170.
� Účetnictví, zpracování účetnictví, daňová evidence,
personalistika, zastupování na úřadech, dlouholetá praxe, pečli-
vost, přijatelné ceny. Tel.: 731 515 392. 
� Autoelektrika Jan Sláma, Nad Brůdkem 105, Praha 13,
opravy starterů, alternátorů, veškeré autoelektrikářské práce osob-
ních i užitkových vozidel, diagnostika a opravy elektronických sy-
stémů, montáž doplňků. Tel.: 235 518 049, 724 106 146.
� Vyklidíme váš byt, pozůstalost, sklep či půdu, levně. 
Tel. 777 227 840.

� Kompl. zpracování a vedení účetnictví, mezd, daní, DPH, zastu-
pování na kontrolách, 14 let praxe v oboru. Tel.: 603 451 870,
www.ucetnictvikomplet.cz.
� Nabízím zpracování účetnictví, daňové evidence, mezd
a všech daňových přiznání. Borkova@gmail.com, tel.: 604 234 151.
� Malba místo tapet – trhání tapet, štukování, malování
a lakýrnické práce. Tel.: 602 945 537.
� TRUHLÁŘSKÉ PRÁCE - nábytek na míru, vestavěné skříně,
kuch. linky, výměna kuchyňských dvířek a pracovních desek,
úpravy a opravy nábytku. Tel.: 605 437 971.
� Šicí stroje – opravy u zákazníka – Petr Meyer.
Telefon: 235 313 336, 603 341 927.
� Kadeřnictví dám., pán., dět. - Přecechtělova 2228, P-5.
Nízké ceny - dám. kr. vl. 250 Kč,  pán. 90 Kč. T: 602 151 310.
� www.strihpsu.webnode.cz, Lužiny, Píškova ul., 603 890 000.

STAVEBNÍ FIRMA
KUBÍK A HRAD, s.r.o.

Vyzdívá bytová jádra, s možností zakoupení zařizovacích
předmětů – DOPRAVA ZDARMA – přizdívá chodbičky k bytům,

obkládá, štukuje, maluje, bourá panely, instalatérské práce,
elektrikářské práce včetně revize,

výroba kuchyňských linek, klempířské práce,
střechy rodinných i panelových domů.

Tel./fax: 251818196, 602 305 195, 602 305 215

oprava a prodej chladniček a mrazniček
v bytech zákazníků

Tel./zázn. 251 612 464, technik 603 466 089
www.servis-chlazeni.cz

S tímto kupónem cestovné zdarma

�

� MALOVÁNÍ, TAPETOVÁNÍ,  lepení stropních podhledů, včetně
víkendů. PECINA, tel. 235 510 096, 602 954 461.
� Stavební zámečnictví Fer-met - Stodůlky, tel.: 739 612 745.
� Provádím zednické a obkladačské práce, obklad balkonů,
štuk. omítky atd. Tel. 222 935 943, 606 824 539.
� Levné opravy praček. Prodej opravených, výhodné ceny
i nových praček, myček, sušiček včetně dopravy a připojení. Likvi-
dace zdarma. Tel.: 603 878 406.
� INSTALATÉRSKÉ PRÁCE MÜLLER. Tel.: 222 961 238 večer,
602 938 399, www.pavel.muller.zde.cz.
� Elektrikářské práce Erben, opravy drobné i velké, rekon-
strukce částečné i celkové, v bytech, domech i kancelářích, osvět-
lení, zásuvky, vypínače, jističe, rozvodnice, krabice v byt. jádrech,
vedení ke kuchyním, myčkám, sporákům, pračkám, v lištách či za-
sekání elektřiny do betonu, začištění omítek do původního stavu,
kontrola stávající instalace, dotažení spojů. Tel.: 604 516 344.
� Instalatérské práce Haluška - montáž, voda, plyn, kana-
lizace, topení malé i větší opravy. Tel.: 602 934 126.
� ELEKTROINSTALAČNÍ PRÁCE, NONSTOP OPRAVY, MONTÁŽ,
REVIZE, VÝMĚNA DIGESTOŘÍ. TEL.: 602 976 979  NEŠPOR.
� OPRAVY ZAHR. AUT. PRAČEK - EXNER. Tel.: 608 928 283.
� REVIZE a opravy elektrických zařízení, výměny vadných
jističů před elektroměrem spojené se zaplombováním roz-
vaděčů, vystavování přihlášek k odběru v síti PRE. Nardelli,
Bellušova 1850/16, 603 419 485.
� INSTALATÉR FRÖHLICH - 603 239 568, 235 513 645, roz-
vody vody, plynu, montáže baterií, 5 let servis.
� Fa Udržal - pokládka podlahových krytin (PVC, koberec,
korek, plovoucí podlahy), práce i So+Ne. Tel.: 603 271 240.

� Malování, tapetování bytů a kanceláří. Tel.: 603 551 111.
� Stavební práce na klíč FA. Kytír - rekonstrukce bytů,
bytová jádra, obklady, dlažby, štuky, sádrokarton. Cena, spolehlivost.
Tel.: 604 921 751, KytirJiri@seznam.cz.
� Instalatérské práce Masařík - plyn, voda, topení. Dodávky
a montáže plynových spotřebičů. Veškeré instalatérské a topenářské
práce. Revize požárních hydrantů. Tepelná čerpadla a solární sy-
stémy. Tel.: 602 331 959.
� Luca Audit - účetnictví, daně - vedení účetnictví, daňové
poradentství, zastupování převzetí odpovědnosti v rámci
pojištění. Tel.: 602 282 357, e-mail: lucaa@volny.cz.
� Nabízím vám kadeřnické služby všeho druhu v prostředí
vašeho domova a dle vašich časových možností. Volejte 774 901 193.

� Profi nehtové studio Mašínová. Tel.: 603 890 000.
� Rekonstrukce, bytová jádra, stavební činnost, mokré ta-
pety, sádrokarton. Tel.: 774 584 243.
� Servis PC - u vás doma - instalace, nastavení, konfigurace
softwaru. Výměna, instalace hardwaru, nastavení domácí sítě, zálo-
hování, obnova ztracených dat aj. E-mail: info@domaservis.eu,
tel.: 773 239 652.
� Krejčovství - šití nových oděvů + veškeré opravy.
Tel.: 732 771 442.
� Kuchyňské linky a vestavěné skříně, nová dvířka na vaši kuchyň
a vest. skříně, šuplíky pod linku, skříňky na míru, výměna pracovní
desky. Vrba 603 438 707.
� Stříhání psů. Neustupného 1838, u metra Luka.
Objednávky  na tel.: 739 029 625.

Ž A L U Z I E
všEch typů

Montáž a opravy – Sítě proti hmyzu
A U t O D O p R A v A

Dodávkami (místní i dálková)
tel.: 251 619 721, 602 282 053

pkase@quick.cz

Fa Kaše

� Stěhování MO & HER. Tel.: 739 064 100, 739 004 723.
� Instalatérské práce Samek (voda) - opravy a montáže vodovod-
ního a odpad. potrubí, výměny baterií, WC, připojení myček, praček
i další drobné práce. Tel.: 606 813 162, mail: veny.super@seznam.cz.
� Autodoprava P-13, Iveco maxi, rychle, levně, i menší
stěhování, odvoz starého nábytku. Tel.: 602 817 588.
� Malování, štukování, tapetování, lakování (okna, dveře,
topení, zárubně) vč. hr. úklidu. Tel.: 603 221 653.
� Vyřídím ohlášení, stavební povolení, projekt, stavební
dozor, financování, problémy s nemovitostmi, smlouvy ve stavebnic-
tví. Ing. Urbanová, 602 936 726.
� Malířské a lakýrnické práce, strhávání tapet, štukování,
stěrkování. Tel.: 235 520 955, 606 828 702.
� Vedení účetnictví, zprac. DPH, mezd a daň. přiznání.
Tel.: 733 153 590, 251 623 003,  e-mail: strejcovajana@seznam.cz.

� Masáže a reiki v Poliklinice Lípa, Seydlerova 2451, Praha 5.
Každý pátek. Těším se na vaše objednávky na tel.  732 376 795,
L. Radová.
� Interiérové a malířské práce, štukování, vrtání, komple-
tace nábytku. Tel.: 603 305 211.
� Masérka a pedikérka P-13. Profesionalita, přijatelné ceny.
Slevové poukázky. Tel.: 602 322 302.
� Účetnictví a daně - daňový poradce - tel.: 602 526 106.
� Manikúra Bella prosincová akce gel nehty za 390 Kč kom-
plet, manikúra + masáž rukou 90 Kč, kontakt na tel.: 604 736 785.
Adresa: Bellušova 1826, Paha 5, Lužiny.
� Odvoz suti, odpadu, dovoz písku, betonu, štěrku.
Tel.: 606 246 532, www.odvozsuti-krovina.cz.
� Kosmetické služby v OC Galerie Butovice, Radlická 117, 1. patro.
Objednávejte na tel. 732 611 498.
� Nabízím vedení účetnictví a daňové evidence.
Pro informace pište na: ucetnictvivpraze@seznam.cz.

OPRAVY TELEVIZORŮ
V BYTECH ZÁKAZNÍKŮ

všech značek – autorizovaný servis JVC

www.kovosluzba-plus.cz777 606 707
Josefkoubek@seznam.cz

Po předložení inzerátu po Praze 13 první cesta k vám
ZDARMA

Služby

JUDr. Luboš Vosyka, advokát
právo občanské, rodinné (rozvody, byty, nemovitosti, smlouvy,

úschovy, pohledávky, exekuce aj.)
Praha 5, Stroupežnického 2328/30 

(st. metra „B“ Anděl u OC Nový Smíchov)
tel.: 257 327 074, 608 212 218 

e-mail: vosyka@vosyka.cz
www.akvosyka.cz

FA PETR STREJC
ŘETÍZKOVÉ ŽALUZIE 

DO PLASTOVÝCH OKEN, 
VERTIKÁLNÍ LÁTKOVÉ 

ŽALUZIE
� dřevěné žaluzie � látkové rolety � síťe proti hmyzu

� lamelové dveře � garnýže a záclonové pojezdy
� výsuvné markýzy � zastínění balkonů a teras

� čištění vertikálních žaluzií
� předokenní bezpečnostní rolety

� montáž doplňků VELUX
� zaměření – montáž – zdarma

602 742 781, 251 623 003
www.markyzy-rolety.cz

petrstrejc@seznam.cz

Přijmu nové distributory na roznos
STOPu. Tel.: 603 728 140
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� Koupím byt nebo dům v Praze nebo Středočeském kraji, nejlépe
na Praze 5. Tel.: 722 509 948.
� Koupím rychle byt na Praze 5 do 3 mil. Nejlépe v blízkosti
Centrálního parku. Platba hotově. Tel.: 777 660 690.
� Pronajmu hezký a čistý byt 2+K.K., 47 m2 s balkonem, zaří-
zený, Wiedermannova ul. Jen slušnému nájemci, nejsem RK.
E-mail: alberta@atlas.cz.

� Kuřáci, odvyknete na 90 %! Tel.: 224 214 617, 604 207 771.
� Dr. prof. učí AJ, ČJ pro AJ či RJ mluvící, Fy, CH, M, elektro před-
měty. AJ - i pro firmy, též tlumoč. a překladatel., ŽL mám. Přípr. též
k reparátům a ke zkouš. Tel.: 251 615 473, 728 435 079.
� Kurzy němčiny s rodilým mluvčím - Lužiny.
Tel.: 731 256 786 nebo www.nemcina-123.cz.
� Léčení - terapie. Tel.: 608 527 830, 734 743 483.

� Pracovní příležitost na hlavní i vedlejší činnost. Vhodné
pro studenty, důchodce a maminky na MD. Zaškolíme. Volejte po
14 hod. 602 322 302.
� Základní umělecká škola, Praha 5 - Stodůlky, K Brance 72 přijme
na částečný pracovní úvazek pracovníka na místo pokladníka.
Vhodné zejména pro pracovníky aktivního důchodového věku. Zá-
kladní znalost práce na PC podmínkou. Bližší informace na tel. čísle
235 518 336.

� Pronajmu uzavřenou garáž, DO, u metra Lužiny, 16 m2, dlouho-
době. Tel.: 604 805 425, cena 2.100 Kč/měsíčně.
� Pronajmu dlouhodobě garážová stání přímo u metra Hůrka,
nájem + služby 1.200 Kč měsíčně. Tel.: 607 753 091.
� Pronajmu dlouhodobě garáž v ul. Nušlova u metra Nové
Butovice. Cena 1500 Kč/měs. Tel.: 737 219 454.
� Pronajmu podzemní garážové stání, dům Sluneční nám., Hůrka,
cena dohodou, tel.: 602 526 106.
� Pronajmu garážové st., Vel. Ohr., ul. Klausova. Tel.: 724
026 323.
�Prodám garáž Vel. Ohrada, Bašteckého ul. Tel.: 608 108 138.
� Pronajmu garáž v Kettnerově ul. (u metra - Luka).
Tel.: 728 188 006.
� Pronajmu dlouhodobě garážový box na sídlišti Velká Ohrada.
Telefon: 776 106 376.
� Pronajmu 3+1 po rekonstrukci, panel, 2. patro, V Hůrkách, část.
zařízený, cena dohodou. Tel.: 602 526 106.

SALON COLLETTE
HOCHMANOVÁ J.

člen asociace střihačů České republiky
Kompletní + výstavní úprava psů

Bellušova 1871 – Luka, Obj.: 602 202 604
www.collette.cz. Provozovna klimatizována
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KUPÓN NA SLEVU 10%

OČNÍ OPTIKA
v přízemí oční
kliniky
Nela Leštáková

V Hůrkách 1296/10, 158 00 Praha 5
tel./fax: 235 520 521ČALOUNICTVÍ U METRA HŮRKA

opravy čalouněného nábytku, čalounění dveří
Příjem zakázek tel. 251 621 048, 604 648 199

Husníkova 2087

� Chcete zhubnout, potřebujete energii a relax? Zkuste
zumbu v ZŠ Trávníčkova! Latino hudba, tanec, zábava. Každé pondělí od
19.00 a čtvrtek od 20.00. Spalujeme tuky a zlepšujeme náladu. Face-
book: zumba Stodůlky, Veronika: 777 314 418 zumba fitness instruktor.
� Chůva a hospodyně s praxí obstará vaše dítě i domácnost
dle vašich potřeb. Auto i doporučení k disp. Tel.: 775 296 647,
mail: kucerova.ma@centrum.cz.
� Kraniosakrální osteopatie, terapie, masáže. Nepevná, Fin-
gerova, Nové Butovice. Tel.: 739 004 847.

ELEKTROSERVIS VOLF
opravy: myčky, pračky, sporáky. 
Tel.: 251 622 255, 776 184 186

www.elektroservisvolf.cz

AAUUTTOO··KKOO AA  BBOOHHOOUU··
Zaji‰Èujeme v˘uku sk. A,B,C,D,E.
Provozní doba – kaÏdé úter˘ od 16 – 19 hod. 
v Gymnáziu Jaroslava Heyrovského, Praha 5, HÛrka.
V˘uka probíhá v úter˘ od 17 – 19 hodin
Cena kurzu sk. B – 88..660000  KKãã.
Provádíme – kondiãní jízdy,
‰kolení fiidiãÛ - profesionálÛ vã.
dopravnû psychologického vy‰etfiení

TTeell..::  777755  777711  229944 wwwwww..aauuttoosskkoollaabboohhoouuss..cczz

L

Byty

Prodej–koupě–pronájem

Různé

Zaměstnání

Zdravotnické potřeby

LÍPA
Poliklinika Nové Butovice

TTiipp  nnaa  pprroossiinneecc  22001111
medy, čaje, 

dárkové balíčky

Tel.:  296 113 250
Vaše ZP LÍPA

LUCA AUDIT s.r.o.

účetnictví, daně, zastoupení v daňovém řízení
Tel.: 602 282 357, 251 624 056

E-mail: lucaa@volny.cz
Trávníčkova 1777, 155 00 Praha 5

BOTIČKY U DRÁČKA
dětská certifikovaná obuv,

plavecké pomůcky – zdravá lahev
Zrzavého 1083, Praha 6 – Řepy
www.botickyudracka.cz
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+ kompletní rekonstrukce
bytů - bytových jader,
koupelny, kuchyně, 
interiéry s kvalitou 

+ držitel certifikátu 
ISO 9001:2008, 
ISO 14001:2004 
a OHSAS 18001:2007

www.starmont.cz

kontakt kancelář: Janského 2369, Praha 5
736 752 666, 235 520 573, starmont@seznam.cz

ŽALUZIE MIKULÍK
� horizontální � vertikální � venkovní žaluzie, sítě
proti hmyzu � venkovní plastové a hliníkové rolety

� montáž těsnění, lamelové dveře
� čištění vertikálních žaluzií, � opravy žaluzií

� výroba kuch. linek a vest. skříní
Atestované bezpečnostní dveře.

Opravy a seřízení plastových a dřevěných oken
Tel.: 222 967 064, 777 228 091

251 615 428 – celý den.

NEJLEVNĚJŠÍ
KOBERCE V PRAZE

Cena od 89 Kč/m2

Dále nabízíme 
kusové koberce, 
PVC, doplňky
Otevírací doba

Po – Pá 10 – 18, So 9 – 12

„M“ Stodůlky, Hábova 2345, 
Praha 5-Stodůlky, 
Obchodní centrum 
„PAPRSEK“, 
Tel.: 603 216 704

www.koberce-nejlevneji.cz
www.mona-nabytek.cz
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Silvestrovská masáž bránice

Centrum Prahy se stěhuje

� Sedí manželský pár v restauraci. Přijde
číšník a ptá se manželky: „Tak co si dáte?“
Ta neví, rozmýšlí, tak jí číšník nabídne: „Ko-
čičí stehýnka, psí žaludky...“.
„Ježkovy zraky!“ vykřikne žena.
„Dobrá volba, madam!“

� Ze stanice odjíždí autobus a chlápek ve
středních letech se ho snaží doběhnout.
Když už je skoro na stejné úrovni, tak na
něj z okýnka volá týpek: „Jsi v háji, co? Ne-
stíháš.“

Chlapík popadne dech a utrousí: „Ty jsi 
v háji, já jsem řidič.“ 

� „Děti, jestlipak je zemská přitažlivost
stále stejná?“ ptá se paní učitelka. 
„Prosím není, na Silvestra je větší.“

� Deník Američana na Moravě: 
Pondělí - piju s Moraváky 
Úterý - skoro jsem zemřel 
Středa - zase piju s Moraváky 
Čtvrtek - lituji, že jsem nezemřel v úterý...

� Přijde zeťák domů z hospody, ve dveřích
stoji nasupená tchýně s koštětem. 
Zeťák se ptá: „Zametáte nebo odlétáte?“

� Odsouzený namítá: „Já přece nemohu
odsedět třicet let. Vždyť  je mi pětašedesát!“
„To nevadí,“ uklidňuje ho soudce. „Udě-
láte, co budete moci!“ 

� Řídící věž letiště: „Vaše výška 
a pozice?“ 
Pilot: „Měřím 180 a sedím vpředu vlevo.“

� Řídící věž letiště: „Oznamte očekávaný
čas příletu.“ 
Pilot: „Úterý by se mi docela hodilo.“

� Záplavy v Londýně. Zpěněná voda bu-
rácí a vře před rodovým sídlem lorda
Paddingtona. 
Komorník James otevře dveře a hlásí: „Vaše
lordstvo, Temže!“

� Eva: „Miluješ mě?“ 
Adam: „A mám na výběr?“ 

Brzy poté, co se nepodařilo uskutečnit na úze-
mí Prahy 13 stavbu Kaplického chobotnice 
a národního fotbalového stadionu, přišla rad-
nice s další velkorysou nabídkou – pomůže
centru Prahy od návalu turistů. Společně s ma-
gistrátem byl vytvořen velkolepý a přitom jed-
noduchý plán – naivní turisté budou přiváženi
rovnou do Nových Butovic, kde pro ně bude

na malém území připravena replika nejatrak-
tivnějších pamětihodností Prahy. Urychleně se
začalo s betonováním chrámu sv. Víta, aby byl
hotov do letní sezony. Hradčany z plynosiliká-
tových tvárnic ještě zdaleka nestojí, ale mezi
obyvateli Nových Butovic už jsou nejoblíbe-
nějším módním doplňkem korunovační kleno-
ty. Tubus metra se díky polystyrénu snadno
promění na Karlův most a zdejší šikovní ře-
meslníci na haldě v parku hravě vyšvihnou 
z lešenářských trubek Petřínskou rozhlednu.

do Nových Butovic
Tisková zpráva z Prahy 13 (31. prosince 2011)

nu se může směle vydávat za Týnský chrám 
a Mlejn za novou scénu Národního divadla
(už byla vyhlášena sbírka starých televizních
obrazovek na vnější obklad). Staroměstská
radnice s orlojem už sem pluje ze světové vý-
stavy v Šanghaji, kde se návštěvníci také chytli.
Nové náměstí na Západním Městě prý je
dlouhé jako Václavák, stačí tedy doplnit veli-
kou nafukovací jezdeckou sochu knížete Vác-
lava z omyvatelného plastu a iluze je dokonalá. 

Celé přípravy nové turistické destinace přije-
la zkontrolovat delegace Evropské komise
v ochranných oděvech, aby prý v těchto odleh-
lých končinách něco nechytli. Odešli ale spo-
kojeni a uklidněni dobrým jídlem a pivem. Po-
dobně zvládneme i turisty, kdyby se jim u nás
náhodou něco zdálo divné. Vítejte v Nové Pra-
ze a užijte si veselý rok 2012! Samohyb Trubka

spisovatel Samá hrubka 

Ostřelování radnice bylo zrušeno na poslední chvíli

Do radnice se stěhují první technické exponáty Stavba katedrály: Pane Parléř, jak se dělá fiála? Komisaři EU přicházejí na kontrolu

Moravský
Krumlovan
nedůvěřivě
sleduje
depozitář pro
Slovanskou
epopej

Kulturní program pro méně náročné turisty

Současný módní hit Butovic

Smělý projekt Čertovky v Centrálním parku
padl kvůli nízkému stavu vod na Prokopském
potoce, kde kolo stálo potupně bez hnutí.

Poměrně rychle se podařilo najít důstojné
místo pro vystavení Slovanské epopeje. Je ale
také pravda, že na potlačení ozbrojené protest-
ní akce Moravských Krumlovanů musela být
povolána armáda. Vojáci pak ještě chtěli být
nápomocni a ostrou střelbou na radnici zajistit,
aby se podobala Národnímu muzeu po návště-
vě Sovětské armády v roce 1968. Tomu se na-
štěstí podařilo zabránit prohlášením, že na
radnici bude raději technické muzeum. Policie
ČR již slíbila zapůjčení nejstarších počítačů na
světě a psacích strojů Kolben & Daněk. Prezi-
dent republiky přidá sbírku kuličkových per. 

Další lákadla pro turisty jsou jasná – Cen-
trální park se přejmenuje na Stromovku, stačí
pouze pomocí dynamitu vytvořit kráter do tu-
nelu Blanka. Goticky vyhlížející stodůlecký
kostel s doplněnou druhou věží ze sádrokarto-
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Pondělí 10. 10. – čtvrtek 22. 12. • 8.00 – 16.00
Výstava fotografií Tomáše Cikrta
MMŠŠ  aa  ZZŠŠ  ssppeecciiáállnníí  DDiiaakkoonniiee  ČČCCEE  SSttooddůůllkkyy,,  
VVllaacchhoovvaa  11550022
Zveme vás na výstavu fotografií našich žáků od Tomáše Ci-
krta, kterou můžete každý pracovní den zhlédnou v prosto-
rách školy.

Pondělí 21. 11. – Pátek 2. 12.
Atrium radnice
VVýýssttaavvaa  ffoottooggrraaffiiíí  ZZddeeňňkkaa  ČČáássllaavvsskkééhhoo
Výstavu pořádá Sdružení pro pomoc mentálně postiženým.

Sobota 26. 11. • 9.00 
Setkání starších a nemocných obyvatel
Prahy 13
KKoommuunniittnníí  cceennttrruumm  ssvv..  PPrrookkooppaa,,  NNoovvéé  BBuuttoovviiccee
Zveme vás na Setkání starších a nemocných obyvatel
Prahy 13, které se uskuteční již po třiatřicáté.

Sobota 26. 11. • 10.00 – 16.00
Den otevřených dveří České
genealogické a heraldické
společnosti v Praze
FFaannttoovvaa  11778844//2288
Srdečně zveme všechny zájemce o hledání vlastních předků
na den otevřených dveří. Více o činnosti ČGHSP najdete na
www.genealogie.cz.

Sobota 26. 11. • 9.00  – 13.00
Adventní výtvarná dílna
ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa  MMoohhyylloovváá,,  LLuužžiinnyy
Náplň letošní dílny je bohatá. Přineste si nůž, nůžky, kdo
máte i štípačky, veškerý výrobní materiál dostanete na
místě, možno použít i vlastní originální ozdoby na dotvo-
ření. Zveme vás také oběd - levný, přesto skvělý guláš. 
Orientační ceny - 180 Kč za věnec, 50 Kč za gelovou svíčku,
80 Kč svícen nebo závěsná dekorace, 10 Kč za pučálku
a 25 Kč za guláš.

Sobota 26. 11. • 15.00 – 18.00 
Jarmark aneb Adventní 
slavnost
KKoommuunniittnníí  cceennttrruumm  ssvv..  PPrrookkooppaa,,  
NNoovvéé  BBuuttoovviiccee
Církevní mateřská škola Srdíčko pořádá již tradiční Jarmark.
Můžete zde nakoupit především adventní věnce a mnoho
krásných originálních dárků.  Během odpoledne proběhne
vystoupení dětí CMŠ Srdíčko. Pro všechny děti jsou připra-
veny zajímavé výtvarné dílny. Více na www.cms-srdicko.cz.

Neděle 27. 11. • 17.00
1. Adventní koncert
DDoommoovv  ssvv..  KKaarrllaa  BBoorroommeejjsskkééhhoo  --  kkoosstteell  ssvv..  RRooddiinnyy,,
ŘŘeeppyy
Tajemství Japonska v provedení Věry Eretové a souboru ja-
ponských hudebníků pod záštitou Nadačního fondu Maltéz-
ského kříže. Vstupné 250 Kč.

Úterý 29. 11. • 17.00
Mikulášská nadílka
TTěěllooccvviiččnnaa  ZZáákkllaaddnníí  šškkoollyy  
JJaannsskkééhhoo,,  VVeellkkáá  OOhhrraaddaa
Čeká vás spousta písniček, soutěží,
her a nakonec samozřejmě nadílka.
S sebou si vezměte přezůvky 
a  masku čertíka. Cena je 30 Kč.

Středa 30. 11. • 12.00 - 16.00 
Paličkování
KKlluubb  lliiddoovvéé  ttvvoorrbbyy,,  JJaannsskkééhhoo  22337700,,  VVeellkkáá  OOhhrraaddaa
S sebou herduli, paličky, perlovku, nůžky, háček. Přihlášky na
tel. 271 724 247, 728 477 933, více na www.klt.phorum.cz.

Čtvrtek 1. 12. • 14.00 - 15.00 
Literární dílnička
MMěěssttsskkáá  kknniihhoovvnnaa  PPrraahhaa,,  ppoobbooččkkaa  SSttooddůůllkkyy  vv  KKDD
MMlleejjnn,,  KKoovváářřoovvaa  44//11661155
Klub U Mumínků zve všechny děti i dospělé na literární díl-
ničku na téma Chobotnice z Čertovky. Stačí si přinést klu-
bíčko vlny a dobrou náladu.

Čtvrtky 1., 8., 15. a 22. 12. • 14.00 – 18.00
Vánoční dílny
GGaalleerriiee  BBuuttoovviiccee  --  11..  ppaattrroo
Pro všechny šikovné ručičky jsou na každý prosincový čtvr-
tek připraveny tvořivé dílny - 1. 12. - výroba adventních
věnců a kalendářů s vlastním motivem, 8. 12. - malování
na hrnečky a sklo, 15. 12. - výroba svíček a ozdob, 22. 12. -
zdobení perníčků.

Čtvrtky 1. a 15. 12. • 16.30
Projekt Hrajeme si na školáka
FFZZŠŠ  TTrráávvnnííččkkoovvaa  11774444
Zveme všechny rodiče s budoucími žáky 1. tříd k účasti na
setkávání s paní učitelkou. Co na děti čeká? 1. 12. – Počí-
táme se zvířátky, 15. 12. – Sněhulák a vrána. Více na 
hamrova@zstravnickova.cz, tel. 603 189 642, 251 091 647.

Čtvrtek 1. – sobota 31. 12
Výstava nejen betlémů
DDoommoovv  ssvv..  KKaarrllaa  BBoorroommeejjsskkééhhoo  ––  rreeffeekkttáářř,,  ŘŘeeppyy  
Výstava betlémů sběratele Václava Janečka a obalů od čokolád
s vánoční tématikou sběratele Standy Hroška. Vstup volný.

Pátek 2. 12. • 17.00
Mikulášský badmintonový turnaj
ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa  KKuunnccoovvaa  
Mikulášský badmintonový turnaj smíšených dvojic pro ředi-
tele a ředitelky škol Prahy 13, rodiče a přátele školy. Přijďte si
v předvánočním čase zahrát badminton nebo volejbal. Hráči
v originálních dresech vítáni!

Sobota 3. 12. • 10.00 - 14.00
Vyšívaná přáníčka
KKlluubb  lliiddoovvéé  ttvvoorrbbyy,,  JJaannsskkééhhoo  22337700,,  VVeellkkáá  OOhhrraaddaa

S sebou lesklé nitě, mulinky, nůžky, tenkou jehlu - ostatní
dodáme. Kurzovné 120 Kč. Přihlášky na tel. 271 724 247,
728 477 933. Více na www.klt.phorum.cz.

Sobota 3. 12. • 14.00
Mikulášská nadílka
SSppoollkkoovvýý  ddůůmm,,  KK  VViiddoouullii  772277
Sbor dobrovolných hasičů Stodůlky a MČ Praha 13 srdečně
zvou všechny děti i jejich rodiče na Mikulášskou nadílku. 
Od 17 hodin proběhne ve Spolkovém domě valná hromada
SDH Stodůlky.

Neděle 4. – čtvrtek 22. 12. • 10.00 – 20.00
Plňte s námi dětská přání
GGaalleerriiee  BBuuttoovviiccee
Galerie Butovice chce také
letos zpříjemnit vánoční
svátky dětem z dětských
domovů, a proto opět 
organizujeme akci Plňte 
s námi dětská přání. Přijďte
se podívat do našeho
stánku v přízemí centra 
a pomozte nám společně
splnit vánoční přání dětí 
z dětských domovů. Stačí si vybrat přání konkrétního 
dítěte a tomu zakoupit dárek. O zabalení se postaráme
my. Dárky budou dětem předány v pátek 23. 12., aby je
našly pod stromečkem.

Neděle 4. 12. • 16.00 – 19.00
Perníčkova Mikulášská
GGaalleerriiee  BBuuttoovviiccee
Přijďte se svými dětmi prožít Perníčkovu mikulášskou na-
dílku! V programu se představí Perníček v nadživotní veli-
kosti, parta z čertí školky a chybět nebude ani spousta
písniček a soutěží! Pro všechny děti bude připravené také
malování na obličej a focení s Perníčkem. V 18.00 přijde Mi-
kuláš s andělem a všem dětem rozdá nadílku… Více na
www.galerie-butovice.cz.

Pondělí 5. 12. • 9.30 
Mikulášská nadílka Prahy 13 
SSppoorrttoovvnníí  hhaallaa  LLuužžiinnyy,,  BBeelllluuššoovvaa  11887777  
Také letos se pod záštitou starosty Davida Vodrážky usku-
teční velká Mikulášská nadílka, určená dětem z mateřských

Kalendář akcí prosinec

ÚNOR 2011

Informační zpravodaj Městské části Praha 13

ÚNOR 2011

Informační zpravodaj Městské části Praha 13



PROSINEC 2011 • www.praha13.cz • tel.: 235 011 22734

opeře Praha. Vystoupení můžete sledovat také v přímém
přenosu na ČT.

Úterý 6. 12. • 8.00 – 17.00
Den otevřených dveří 
FFaakkuullttnníí  zzáákkllaaddnníí  šškkoollaa  TTrráávvnnííččkkoovvaa  11774444
Přijďte si prohlédnout naši školu a získat veškeré informace
týkající se výuky. V 17.30 hodin začne Akademie žáků
1. - 5. ročníků a dětí z mateřských škol.

Středa 7. 12. • 16.00
Taneční studio Mirabel - Benefice pro
Gawain                                      
SSttaarroomměěssttsskkéé  nnáámměěssttíí
První předpremiéra Sněhové královny v rámci projektu Be-
nefice pro Gawain aneb Naše srdce nezamrzla. Děti předve-
dou výsledky své dosavadní choreografické i scénografické
práce. Více o celém projektu na www.tsmirabel.cz.

Středa 7. 12. • 17.00 – 19.00
Vánoční  jarmark  
ŠŠkkoollnníí  jjííddeellnnaa  ZZáákkllaaddnníí  šškkoollyy  KKllaauussoovvaa,,  VVeellkkáá
OOhhrraaddaa    
Od srdce a s velkým zaujetím vyrábíme pozornosti, dárečky,
přáníčka na vánoční jarmark spojený s hudebním vystoupe-
ním žáků. 

Čtvrtek 8. 12.
Den otevřených dveří
ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa  MMllááddíí
Od 8.55 do 9.40 a od 10.00 do 10.45 hodin možnost zhléd-
nout výuku. Od 16.00 do 18.00 hodin prohlídka školy a set-
kání s vedením školy a učiteli. Pro děti zábavný soutěžní
program. Další informace na www.zsmladi.cz.

Čtvrtek 8. 12. • 17.00
Vánoční jarmark
ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa  JJaannsskkééhhoo,,  VVeellkkáá  OOhhrraaddaa
Návštěvníci se mohou těšit na nákup vánočních výrobků,
kulturní program i posezení s pohoštěním. Přijďte s námi
vstřebat příjemnou vánoční atmosféru. Těšíme se na vás.

Čtvrtek 8. 12. • 18.00
Vánoční koncert
RRaaddnniiccee  PPrraahhyy  1133,,  SSlluunneeččnníí  nnáámm..  1133
Zveme vás na koncert na již tradiční koncert, ve kterém se
představí sbory Klíček a Notečka.

Čtvrtek 8. 12. • 19.30
Příjemná hudba 60. – 80. let
RReessttaauurraaccee  NNoovváá  vvyyhhllííddkkaa,,  SSuucchhýý  vvrrššeekk  22112222
Spolu s moderátorem budete moci vybírat písničky, které
byste rádi slyšeli. Více na tel. 777 871 672.

Sobota 10. 12. • 10.00 
Pohádkové dopoledne v divadle VEŠkole
FFZZŠŠ  pprrooffeessoorraa  OOttookkaarraa  CChhlluuppaa,,  FFiinnggeerroovvaa  22118866
Tentokrát pro vás Divadlo Glans připravilo představení Tři
kouzelné pohádky, ve kterém uvidíte pohádky O rybáři

a rybce, O ševci a čertovi a O ušaté princezně. Vstupné jed-
notné 60 Kč. Pokladna bude otevřená hodinu před začát-
kem představení. Na místě bude možno zakoupit malé
občerstvení. Další informace na www.divadloglans.cz.

Sobota 10. 12. • 16.15
Carmina Vocum vystoupí v Nových
Butovicích
KKoommuunniittnníí  cceennttrruumm  ssvv..  PPrrookkooppaa
Zveme vás na společný koncert pražského smíšeného pě-
veckého sboru Carmina Vocum pod vedením sbormistryně
Dragany Novaković-Vitas a smíšeného pěveckého sboru
Karel Němeček z Moravského Krumlova pod vedením sbor-
mistra Davida Pitlacha. Těšíme se na účast hudbymilovných
posluchačů nejen z řad obyvatelstva Prahy 13.

Sobota 10. 12. • 17.00
Vánoce s Lučinkou
KKlluubb  MMlleejjnn,,  KKoovváářřoovvaa  11661155//44
Celý folklorní soubor předvede co umí a představí vám ně-
které vánoční zvyky a koledy. Dále nás můžete vidět 19. 12.
na Staroměstském náměstí a 14. 12. vystoupí Lučinka také
pro seniory Prahy 13. Stále se mohou přidat malí i velcí ta-
nečníci, tak i muzikanti do nově vznikající muziky. Více in-
formací na www.fslucinka.wz.cz. Těšíme se na vás!

Pondělí 12. 12. • 8.00 – 12.00
Den otevřených dveří
ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa  JJaannsskkééhhoo  22118899,,  VVeellkkáá  OOhhrraaddaa  
Zveme všechny zájemce a rodiče budoucích prvňáčků k na-
hlédnutí do naší školy. Prohlédnout si můžete její prostory,
učebny a v neposlední řadě můžete využít možnosti zhléd-
nout způsob výuky ve třídách. Budoucí prvňáčci se mohou
zapojit do činnosti ve třídě. Více na www.zs-janskeho.cz.

Pondělí 12. 12. • 15.00
Moderní gymnastika - veřejná trénin-
ková hodina
TTěěllooccvviiččnnaa  ZZáákkllaaddnníí  šškkoollyy  KKuunnccoovvaa

škol. V pestrém programu nebudou chybět ani soutěže 
a dárky. Na závěr přijde i Mikuláš se svými pomocníky. 

Pondělí 5. 12.
Tradiční pletení vánoček
FFZZŠŠ  MMeezzii  ŠŠkkoollaammii
Ve FZŠ Mezi Školami nastanou předvánoční oslavy již
5. prosince, kdy pan ředitel přizve pana starostu k soutěž-
nímu klání v pletení vánoček. Tříčlenná družstva žáků 
2. stupně se nenechají rozhodit množstvím fotoaparátů
a kamer a jsou jim velkými soupeři. 6. prosince pak přijde
Školní vánoční slavnost, kdy bude po slavnostním pro-
gramu provedena dražba vítězných vánoček. Zároveň je
možné zakoupit drobné žákovské vánoční výrobky pro radost.

Pondělí 5. 12. • 17.00
Mikulášská nadílka Prahy 13
SSttaarroomměěssttsskkéé  nnáámměěssttíí
Také letos Praha 13 zpestří sváteční podvečer obyvatelům
i návštěvníkům centra naší metropole. Nenechte si ani vy
ujít program plný soutěží, písniček, neuvěřitelného množ-
ství dárků a zábavy. Nebude chybět volba nejhezčího čerta,
anděla a Mikuláše. Pódiu ale po většinu času bude vládnout
někdo úplně jiný. Přijďte zjistit, kdo to bude.

Pondělí 5. 12. – středa 4. 1.
Výstava Eugeniusza Madeje
KKoommuunniittnníí  cceennttrruumm  ssvv..  PPrrookkooppaa,,  NNoovvéé  BBuuttoovviiccee
Srdečně vás zveme na již třetí výstavu sběratele pohlednic
Eugeniusza Madeje, tentokrát s vánoční tématikou. Výstavu
je možné zhlédnout vždy v neděli dopoledne od 9.30 do
12.00 hod., ve všední dny po předchozí dohodě na telefon-
ním čísle 251 610  850.

Pondělí 5. 12.
Mirabel v opeře 
SSttááttnníí  ooppeerraa  PPrraahhaa,,  LLeeggeerroovvaa  7755,,  PPrraahhaa  11
Děti z Tanečního studia Mirabel se již podruhé stanou hosty
kapely The Tap Tap a vystoupí v jejich doprovodu ve Státní
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Přijďte se podívat, jak probíhá trénink přípravky oddílu SK
MG Stodůlky Praha (děti 2006 - 2007) a zároveň v druhé
tělocvičně trénink starších dětí. Na závěr děti předvedou
i společné skladby naší podzimní závodní sezóny. Více na
www.mgstodulky.cz.

Pondělí 12. 12. • 19.00
Vánoční koncert na radnici
AAttrriiuumm  rraaddnniiccee,,  SSlluunneeččnníí  nnáámm..  1133
Dětské pěvecké sbory Kulíšci a Noctuella při FZŠ profesora
Otokara Chlupa vás zvou na již tradiční Vánoční koncert na
radnici Prahy 13.

Pondělí 12. a úterý 13. 12.
Adventní farmářské tržiště
SSlluunneeččnníí  nnáámměěssttíí,,  NNoovvéé  BBuuttoovviiccee
Kromě zboží, běžně nabízeného na farmářských trzích, zde
naleznete také sortiment zaměřený na blížíce se Vánoce. 

Úterý 13. 12.
Guyanská Diana
KKoommuunniittnníí  cceennttrruumm  ssvv..  PPrrookkooppaa,,  NNoovvéé  BBuuttoovviiccee
Římskokatolická farnost sv. Jakuba St. ve Stodůlkách vás
v rámci cyklu Prokopská zastavení zve na premiéru dokumen-
tárního filmu Guyanská Diana, které bude přítomen čestný
host Mons. Dominik Duka OP, arcibiskup pražský. Snímek,
který natočila Papežská misijní díla, autentickým způsobem
zachycuje kontrast života na pobřeží a ve vnitrozemí, nábo-
ženskou a kulturní různorodost Guyany. Scénář P. Jiří Šlégr,
režie Martin J. Rýznar. Program: 17.30 - mše svatá, hlavní ce-
lebrant P. Jiří Šlégr, národní ředitel PMD; 18.30 - promítání
filmu a beseda za účasti Mons. Dominika Duky OP, arcibiskupa
pražského, P. Jiřího Šlégra, národního ředitele PMD, Martina J.
Rýznara, kameramana. Během večera budou k dispozici nej-
novější misijní materiály a výborné adventní misijní koláčky.
Výtěžek akce podpoří světové misie. Vstupné dobrovolné. Více
na www.centrumbutovice.cz, tel. 251 627 400.

Úterý 13. – pátek 16. 12.
Vánoční výstava
ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa  MMoohhyylloovváá,,  LLuužžiinnyy

Zveme vás do naší školy na již tradiční vánoční výstavu.
Program: úterý 9 hod. – otevření výstavy, úterý 17 hod.
– vystoupení pro rodiče žáků naší školy, středa 17 hod.
– vystoupení dramatického kroužku, čtvrtek 16 hod. –
ukázková hodina 1.B a módní přehlídka kroužku šití,
pátek – ukončení a vyhlášení soutěže o nejhezčí vánoční
řetěz. Dne 15. 12. se od 8.30 do 16 hodin koná Den
otevřených dveří. Kavárna a prodejní výstava výrobků
bude otevřena denně od 9 do 17 hod. V průběhu celé vá-
noční výstavy budou dílničky vedené lektorkami Klubu
lidové tvorby.

Úterý 13. 12. • 16.30 - 17.30 
Čtení, čtení, nad něj není
MMěěssttsskkáá  kknniihhoovvnnaa  PPrraahhaa,,  ppoobbooččkkaa  SSttooddůůllkkyy  vv  KKDD
MMlleejjnn,,  KKoovváářřoovvaa  44//11661155
Klub U Mumínků zve v předvánočním shonu všechny děti
i dospěláky na klidné posezení nad knihou s vánoční
a zimní tematikou. Také si pohrajeme a něco si vyrobíme.

Úterý 13. 12. • 17.00
Den otevřených dveří
ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa  ŘŘeeppoorryyjjee,,  OOdd  ŠŠkkoollyy  559966,,  ŘŘeeppoorryyjjee        
Schůzka, která je určená rodičům budoucích prvňáčků, se
koná v 1. poschodí budovy školy, v učebně s interaktivní ta-
bulí. 
Více na www.zs-reporyje.cz,  tel. 251 625 914, 251 626 156,
reditelka@zs-reporyje.cz.

Úterý 13. 12. • 17.00
Kühnův dětský sbor na radnici
OObbřřaaddnníí  ssííňň  rraaddnniiccee,,  SSlluunneeččnníí  nnáámm..  1133
Členové Kühnova dětského sboru vás zvou na již tradiční Vá-
noční koncert.

Úterý 13. a čtvrtek 15. 12., úterý 17. a čtvrtek
19. 1. • 19.30 – 20.30
Aqua aerobik
BBaazzéénn  GGyymmnnáázziiaa  JJ..  HHeeyyrroovvsskkééhhoo  22447755,,
NNoovvéé  BBuuttoovviiccee
Zápisy do kurzů aqua aerobiku Dámského klubu Linie (únor
– červen 2012). V prosincových termínech je možné uhra-
dit celý kurz nebo pouze zálohu 500 Kč jako rezervaci
kurzu. Podrobnější informace - Hana Jenčová, 602 805 633,
www.klublinie.atlasweb.cz.

Středy 14. 12. a 11. 1.
Pohádková škola
ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa  JJaannsskkééhhoo,,  VVeellkkáá  OOhhrraaddaa
Předškoláci, zveme vás do naší školy. Doprovod dospěláka,
přezůvky a pití s sebou.

Středa 14. 12. • 12.00 - 16.00
Paličkování
KKlluubb  lliiddoovvéé  ttvvoorrbbyy,,  JJaannsskkééhhoo  22337700,,  VVeellkkáá  OOhhrraaddaa
S sebou herduli, paličky, perlovku, nůžky, háček. Kurzovné
100 Kč. Přihlášky na tel. 271 724 247, 728 477 933. Více na
www.klt.phorum.cz.

Středa 14. 12. • 18.00
Koncert nejen pro seniory
OObbřřaaddnníí  ssííňň  rraaddnniiccee,,  SSlluunneeččnníí  nnáámm..  1133
Přijďte zavzpomínat na Jaroslava Ježka a jeho nezapomenu-
telné písničky. Akci pořádá Městská část Praha 13.

Čtvrtek 15. 12. • 18.00
Rybova mše
DDoommoovv  ssvv..  KKaarrllaa  BBoorroommeejjsskkééhhoo  ––  kkoosstteell  ssvv..  RRooddiinnyy,,
ŘŘeeppyy
Představí se pěvecký sbor Acant. Vstupné dobrovolné.

Čtvrtek 15. 12. • 18.00
Koncert Základní umělecké školy Sto-
důlky
OObbřřaaddnníí  ssííňň  rraaddnniiccee,,  SSlluunneeččnníí  nnáámm..  1133
Nenechte si ujít Vánoční koncert žáků ZUŠ.

Pátek 16. 12. • 18.00
Vystoupení studia Dukát
OObbřřaaddnníí  ssííňň  rraaddnniiccee,,  SSlluunneeččnníí  nnáámm..  1133
Přijďte se podívat na vystoupení Hudebního a Tanečního
studia Dukát.

Pondělí 19. 12. • 17.00
Vánoční zpívání při svíčkách
PPřřeedd  FFZZŠŠ  pprrooffeessoorraa  OOttookkaarraa  CChhlluuppaa,,  FFiinnggeerroovvaa  22118866  
Dětský pěvecký sbor Noctuella při FZŠ profesora Otokara
Chlupa vás zve na Vánoční zpívání při svíčkách před budo-
vou školy.

Pondělí 19. a úterý 20. 12.
Adventní farmářské tržiště
SSlluunneeččnníí  nnáámměěssttíí,,  NNoovvéé  BBuuttoovviiccee
Kromě zboží, běžně nabízeného na farmářských trzích, zde
naleznete také sortiment zaměřený na blížíce se Vánoce.

Středa 21. 12. • 17.00 – 18.00
Ten dělá to a ten zas tohle…
ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa  KKllaauussoovvaa,,  VVeellkkáá  OOhhrraaddaa
Přijďte si k nám vyzkoušet, co vše již zvládnou vaše děti.
Každou třetí středu v měsíci se v ZŠ Klausova otevře tvořivá
dílnička pro rodiče s dětmi, zejména předškolního věku.
Pokračovat budeme i v dalších měsících školního roku.
Kontakt: Helena Hejnová, zástupkyně ředitele,
tel. 732 222 953.
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Čtvrtek 22. 12. • 16.30
Taneční studio Mirabel - Benefice pro
Gawain                                      
SSttaarroomměěssttsskkéé  nnáámměěssttíí
Druhá předpremiéra Sněhové královny v rámci projektu Be-
nefice pro Gawain aneb Naše srdce nezamrzla. Děti předve-
dou výsledky své dosavadní choreografické i scénografické
práce. Více o celém projektu na www.tsmirabel.cz.

Čtvrtek 22. 12. • 19.30
Příjemná hudba 60. – 80. let
RReessttaauurraaccee  NNoovváá  vvyyhhllííddkkaa,,  SSuucchhýý  vvrrššeekk  22112222
Spolu s moderátorem budete moci vybírat písničky, které
byste rádi slyšeli. Více na tel. 777 871 672.

Sobota 24. 12. • 10.00
Za Ježíškem na Makču Pikču
CCeennttrráállnníí  ppaarrkk  ((uu  mmůůssttkkuu  ppoodd  hhaallddoouu))
Atletický oddíl TJ Sokol Stodůlky si vás dovoluje pozvat na
čtrnáctý ročník oblíbeného Běhu za Ježíškem na Makču
Pikču. Účast přislíbili atleti Dukly Praha a také hvězda české
atletiky Barbora Špotáková. Registrace závodníků začíná
v 10 hodin na úpatí haldy kousek od Nepomuckého rybníka.
Zváni jsou sportovci všech věkových kategorií i pohlaví. Více
na www.sokolstodulky.net.

Neděle 25. 12. • 17.00
Vánoční koncert
KKoosstteell  ssvv..JJaakkuubbaa  SStt..,,  SSttooddůůllkkyy
Městská část Praha 13 a farnost sv. Jakuba Staršího srdečně
zvou na Vánoční koncert - J. J. Ryba - Česká mše vánoční
„Hej mistře„. Účinkuje Stodůlecký chrámový sbor s hosty
a orchestrem.

Pondělí 26. 12. • 17.00
Modlitba za nemocné
DDoommoovv  ssvv..  KKaarrllaa  BBoorroommeejjsskkééhhoo  ––  kkoosstteell  ssvv..  RRooddiinnyy,,
ŘŘeeppyy
Modlitba za nemocné – tradiční vánoční koncert M. E. Hřebí-
kové a jejích hostů. Vstupné dobrovolné. Výtěžek z koncertů
je příspěvkem do veřejné sbírky, která byla vyhlášena na
podporu činnosti a provozu Domova sv. Karla Boromejského.

Pátek 31. 12. • 19.00
Silvestr 2011
RReessttaauurraaccee  NNoovváá  vvyyhhllííddkkaa,,  SSuucchhýý  vvrrššeekk  22112222
Chcete prožít příjemný konec letošního roku? Pak si nenech-
te ujít Silvestrovskou oslavu v Nové vyhlídce. Jako každo-

ročně tu máme tradiční silvestrovské disko s hudbou od
60. let po současnost. O skvělou muziku se postará DJ
Kolda. Vstupenka v ceně 550 Kč za osobu zahrnuje i velmi
lákavé menu – např. večeři, slané pečivo, jednohubky, sekt
na novoroční přípitek… Prodej místenek do 28. 12., jejich
rezervace na tel. 777 871 672, 235 514 930.

Čtvrtky 5. a 12. 1. • 16.30
Projekt Hrajeme si na školáka
FFZZŠŠ  TTrráávvnnííččkkoovvaa  11774444
Zveme všechny rodiče s budoucími žáky 1. tříd k účasti na
setkávání s paní učitelkou. Co na děti čeká? 5. 1. – Anglická
slovíčka, 12. 1. – Já jsem muzikant. Více na
hamrova@zstravnickova.cz, tel. 603 189 642, 251 091 647.

DĚTSKÉ MINICENTRUM STODŮLKA
ŽŽiivvccoovvýýcchh  1144,,  SSttooddůůllkkyy

Sobota 10. 12. • 15.30 – 17.00
Stříbrné rohlíčkování
Předvánoční pečení cukroví a hrátky pro děti od 3 let.
Rezervace na info@mcstodulka.cz.

Po, út, čt, pá • 8.30 – 11.30
Dopolední blok – Chystáme se do školky
Děti si zvyknou na kolektiv a pobyt bez rodičů. Zajímavý
program a individuální péče.

Úterý • 16.00 – 17.00
Výtvarné hrátky
Zkoušíme různé výtvarné techniky a tvoříme podle své fan-
tazie. Pro děti od 3 let.

Více informací  o činnosti minicentra získáte na tel.
604 289 820 nebo na www.mcstodulka.cz.

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE STODŮLKY
CChhlluuppoovvaa  11880000

Výtvarná soutěž a fotosoutěž na téma
Stromy-kámen-dřevo
Pro děti, které rády malují, tvoří a fotografují, vyhlašujeme
další soutěž. Tvořit můžete libovolnou technikou a v libo-
volné velikosti, u fotografie doporučujeme velikost min.
10x15 cm. Práce doručte osobně do recepce domu dětí, 
poštou, fotografie také e-mailem na info@ddmstodulky.cz.
Uveďte jméno a věk autora, kontakt a název díla. Uzávěrka
soutěže je 20. 1. 2012, vernisáž proběhne koncem ledna
v DDM Stodůlky.

Sobota 17. 12. • 18.30
Vánoční show tanečních skupin AMF
Dance a D.A.R. Klub Mlejn
Vánoce za chvíli zaťukají na dveře a my bychom vás rádi po-
zvali na taneční vánoční show. Uvidíte zde Taneční skupinu
D.A.R., která trénuje v DDM Stodůlky a skupinu AMF Dance.
Vstupné je 70 Kč.  Více na dar-dance.unas.cz nebo na facebooku.

Neděle 1. 1. 2012 • 13.00
Novoroční polétání
Letečtí modeláři z Domu dětí a mládeže Stodůlky vás již tra-
dičně zvou na Novoroční polétání v Centrálním parku před
bývalým DDM (spojka mezi ulicemi Bronzová a Zázvorkova).
Přijďte i vy společným létáním oslavit vstup do nového roku.

Více informací o akcích a všech aktivitách DDM
Stodůlky získáte na www.ddmstodulky.cz,
tel. 251 620 266.

MATEŘSKÉ CENTRUM PROKŮPEK
KKoommuunniittnníí  cceennttrruumm  ssvv..  PPrrookkooppaa,,  NNoovvéé  BBuuttoovviiccee

Pátky 2. a 16. 12. • 9.30 – 11.30
Herna pro děti se cvičeníčkem
Nevíte jak malé neposedy zabavit? Chcete je seznámit s po-
dobně starými kamarády? Tak právě pro vás je připravena
každý pátek naše herna. 

Úterý 6. 12. • 9.30 – 11.30
Výtvarka pro nejmenší – oříškové
ozdoby 
Těším se na vás Lenka S. Pracovní oblečení a přezutí 
s sebou. Popovídat o Vánocích si s námi přijde nový pan
farář Adam Lodek.

Úterý 6. 12. • 16.00
Divadlo pro děti - 
Vánoční příběh aneb
cesta do Betléma
Loutkami hraný příběh 
o narození Ježíška tak, jak se
v Českých zemích po staletí
vypráví. Adventní příběh pro
celou rodinu, délka 35
minut. Rezervace není
nutná, s sebou vhodné pře-
zůvky pro děti.

Pátek 9. 12. • 9.30 – 11.30
Beseda na téma: Jak ušetřit na pojištění 
Besedu od 10 do 10.45 hod. povede v rámci pravidelné pá-
teční herny nezávislá finanční konzultantka Eva Rosenbau-
mová. Hlídání dětí zajištěno, není nutné se předem
přihlašovat.

Úterý 13. 12. • 9.30 – 12.00 
Zdravé vaření s M. Dobromilou – cukroví
jinak a zdravěji
Spolu s ilustrátorkou Andreou Popprovou vyzkoušíme i ne-
obvyklé „cukroví nafouklé“. S sebou zástěrky, vykrajovátka
a krabičky na hotové cukroví. Zájemce prosíme o nahlášení
den předem - SMS na tel. 775 690 806.

Úterý 20. 12. • 9.30 – 11.30   
Výtvarka pro nejmenší  - vánoční
hvězda
Na maminky a všechny malé výtvarníky se těší Petra.

Úterý 3. 1. • 9.30 – 11.30
Výtvarka pro nejmenší  -  papírová
čepička
Na všechny se těší Petra.

Více informací o aktivitách Mateřského centra Pro-
kůpek a náplni jednotlivých setkání získáte na
www.mcprokupek.cz.

Kalendář akcí prosinec



tel.: 235 011 227 • www.praha13.cz • PROSINEC 2011 37

Kalendář akcí prosinec

MATEŘSKÉ CENTRUM RYBIČKY
TTřřiinnááccttkkaa  --  kkřřeessťťaannsskkéé  cceennttrruumm  LLuukkaa,,
MMuukkaařřoovvsskkééhhoo  11998866

Úterky • 9.00 – 12.00
Herna pro děti
Těšíme se na společné vyrábění, zpívání, cvičení s říkadly
i divadélka - v prosinci vše na téma advent. Cena je 50 Kč
za rodinu.

Středy • 9.00 – 12.00
Herna s programem pro děti i dospělé
Herna je otevřená od 9 hod, od 9.30 probíhá cvičení pro děti
(1 - 2 roky) a jejich doprovod. Pro dospělé je od 10.30 připra-
ven program s hlídáním dětí.  7. 12.  - rehabilitační cvičení
s Klárou,  14. 12. - "kavárna" se zamyšlením kazatele Davida
Nováka: Proč vlastně slavíme Vánoce? Jak jejich smysl přenést
do vlastní rodiny?, 21. 12. - Předvánoční kavárna s ochutnáv-
kou vlastního cukroví a výměnou receptů. Cena je 50 Kč na do-
poledne za rodinu, příplatek za rehabilitační cvičení 25 Kč.

Čtvrtky • 10.00 – 11.00
Cvičení dětí a rodičů
HHaallaa  BBaasskkeettbbaalloovvéé  aakkaaddeemmiiee,,  KKoovváářřoovvaa  11661177,,
SSttooddůůllkkyy
Pohybové hrátky dětí (2 - 4 roky) a dospěláků ve velké tělo-
cvičně. Pokud není naplněna kapacita, je možné přijít kdykoli
během roku (cena je 70 Kč za lekci, příp. 500 Kč/10 lekcí).

Čtvrtky •  14.00 – 16.00
Volná herna
Přijďte se ohřát, odpočinout, pohrát si či popovídat s ostat-
ními. Herna je bez organizovaného programu a je určena pro
rodiče s dětmi do 3 - 4 let. Cena je 30 Kč za rodinu.
Přejeme všem požehnané vánoční svátky.

Více o činnosti Mateřského centra Rybičky se dozvíte
na www.mc-rybicky.webnode.cz.

RODINNÉ CENTRUM ANDĚLKY
SSppoollkkoovvýý  ddůůmm  SSttooddůůllkkyy,,  KK  VViiddoouullii  772277

Čtvrtek 1. 12. • od 17.00
Lampiónový průvod s překvapením
Na závěr přijde Mikuláš. Vstupné 75 Kč/dítě zahrnuje Miku-
lášský balíček a drobný program. Prosíme o včasné přihlá-
šení na andelky@andelky.cz .

Pondělí 12. 12.
Zápis na další pololetí

Spouštíme přihlašování do nových kurzů i pokračování stá-
vajících (pro děti od 2 měsíců do 7 let). Přijďte si zacvičit,
zazpívat, zatančit, na pracovnu Montessori či angličtinu! 

Více informací o činnosti Rodinného centra Andělky
získáte na www.andelky.cz, na vybrané aktivity se
můžete přihlásit na tel. 731 475 481 a na an-
delky@andelky.cz.

TŘINÁCTKA 
Z KŘESŤANSKÉ CENTRUM LUKA
MMuukkaařřoovvsskkééhhoo  11998866

Pondělky • 16.00 –  17.30
Dětský klub Savana
Outdoorový klub pro děti ve věku 5 - 9 let. Děti se při schůz-
kách klubu vyřádí při týmových hrách. Při následném pro-
gramu jsou dětem věkově přiměřenou formou předávány
základní informace o křesťanství.
Více na frantisek.duda@gmail.com.

Úterky • 19.00 – 20.30 
Angličtina pro „young urban proffesi-
onals“
A programme designed for Upper Intermediate level stu-
dents of English working in a business environment.
Více na alanbowe@tiscali.cz nebo 728 972 416.

Každá 2. středa v měsíci • 19.30 – 21.00
Setkání klubu „young adults“
Program pro starší středoškoláky a vysokoškoláky. Rozho-
vory o tématech souvisejících s věkem, kdy člověk činí zá-
sadní životní rozhodnutí, společné sportovní a kulturní
akce. Více na frantisek.duda@gmail.com.

Čtvrtky • 18.30 – 20.00
Angličtina pro středně pokročilé
Chcete-li si zdokonalit svou angličtinu, kontaktujte alan-
bowe@tiscali.cz nebo 728 972 416.

ZOOLOGICKÁ ZAHRADA
UU  TTrroojjsskkééhhoo  zzáámmkkuu  112200//33,,  PPrraahhaa  77

Večerní procházky v zoo - v pátek a v sobotu 9., 10., 16.
a 17. prosince a po dobu vánočních prázdnin od 27. do 30.
12., vždy od 17.00, 17.30 a 18.00 můžete zjistit, co dělají
zvířata po zavírací době. První termín od 17.00 je určen pro
rodiče s dětmi, kterým přizpůsobíme i výklad. Ostatní ter-
míny jsou určené věkem dospělým návštěvníkům. Je nutné
se předem objednat na tel. čísle 296 112 230 nebo na

pr@zoopraha.cz. Vstupné na večerní prohlídky je 200 Kč pro
dospělé a 120 Kč pro děti.

Happy Mondays - Každé pondělí v prosinci až do Štědrého
dne mají vstup do zoo za korunu všichni návštěvníci.

Soutěž -  Dostali jste nový mobil a nevíte, co s tím starým?
Odevzdejte ho v zoo, podpořte tak strážce pralesa a sou-
těžte o zooceny! Soutěž bude probíhat od 26. do 30. 12.

Neděle 4. 12.
Rozsvítíme Vánoce 
Přijďte se podívat, jak vypadá vánočně vyzdobená zoo, sa-
mozřejmě v lehce zvířecím stylu. V 15.00 proběhne křest CD
Pučálkovic Amina s autogramiádou, v 15.30 se v zoo rozsvítí
velký vánoční strom.

Pondělí 5. 12.
Mikuláš v zoo
Po celé odpoledne můžete v zoo potkat Mikuláše s dopro-
vodem. Pokud jste letos byli hodní, jistě vás potěší drob-
ným dárkem.

Pondělí 12. 12.
Kamión Coca-cola
Do zoo zavítá vánoční kamión Coca-cola s programem pro
všechny děti.

Sobota 17. a neděle 18. 12.
Pohodové Vánoce v zoo
Užijte si klidný, předvánoční víkend v zoo bez nakupování
a uklízení. Zato si můžete vlastnoručně vyrobit drobné vá-
noční dárky.

Sobota 24. 12.
Štědrý den v zoo
Přijďte popřát našim zvířatům a podívejte se, jakou dosta-
nou vánoční nadílku. Zoo je otevřená do 14.00 hodin!

Bližší informace nejen o programu získáte
na tel. 296 112 111, pr@zoopraha.cz,
www.zoopraha.cz, www.facebook.com/zoopraha.

ppřřiipprraavviillaa  EEvvaa  ČČeerrnnáá
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Vybrané vlastivědné vycházky Pražské informační služby
� Pá 9. 12. DO LIBEŇSKÉHO ZÁMKU ANEB PUTOVÁNÍ ZA VÁNOČNÍM STROMKEM.
Prohlídka interiérů Libeňského zámku vás provede nejen bohatě zdobenými sály, ve kte-
rých pobývaly korunované hlavy, ale seznámí vás také s počátky novodobých vánočních
tradic, vánoční stromeček byl poprvé v Čechách nazdoben právě zde! Začátek akce 
v 16.00 před vchodem do Libeňského zámku (Zenklova čp. 35, Praha 8, zastávka tram. 
č. 10, 24, 25 „Stejskalova“). Cena 100/70 Kč. Monika Koblihová
� So 10. 12. ZA SVATOJAKUBSKOU MUŠLÍ. Prohlídka klášterní baziliky, jejíž historie
je úzce spjata s vývojem Starého Města. Vejděte do chrámu, který je bohatě ozdoben
pracemi gotickými, barokními i renesančními a navštivte vybrané části konventu s výkla-
dem o historii kláštera minoritů. POZOR – omezený počet účastníků - doporučujeme vy-
užít předprodeje vycházek. Začátek ve 14.00 naproti kostelu sv. Jakuba v ulici Malá Štu-
partská, Praha 1, Staré Město. Cena 100/70 Kč + příspěvek na údržbu kostela 20 Kč.
Marie Radkovská
� Ne 18. 12. ADVENTNÍ SETKÁNÍ U JEZULÁTKA. Kostel P. Marie Vítězné je první ba-
rokní sakrální stavbou v Praze, proslulou obrazy Petra Brandla, především soškou malé-
ho Ježíška. Zmíníme její historii, pověsti, rituál jejího oblékání a navštívíme její malé
muzeum. Začátek akce ve 14.00 před vchodem do kostela (ul. Karmelitská, zastávka
tram. č. 12, 20, 22 „Hellichova“). Cena 100/70 Kč. Eva Sokolová 
� Čt 29. 12. SLOVANSKÝ BETLÉM V KOSTELE SV. ANTONÍNA V HOLEŠOVICÍCH.
Novogotický kostel sv. Antonína Paduánského na Strossmayerově náměstí o vánocích
krášlí Slovanský betlém, který byl ve 20. letech zakoupený právě pro tento chrám. Začá-
tek akce v 16.00 před vchodem do kostela na Strossmayerově náměstí. Cena 100/70 Kč.
Alexandra Škrlandová
� Pá 30. 12. KOSTEL P. MARIE ANDĚLSKÉ, KONVENT KAPUCÍNŮ A JESLIČKY.
Kostel P. Marie Andělské byl vystavěn na počátku 17. století pod vedením sv. Vavřin-
ce z Brindisi. Využijte možnosti projít okolo bublajícího potůčku až ke slavným „ka-
pucínským jesličkám“ z počátku 18. století! Poté nám bratr Josef zcela mimořádně
otevře brány kapucínského konventu a provede nás vybranými prostory kláštera.
POZOR! – omezený počet účastníků - doporučujeme využít předprodeje vycházek.
Začátek akce v 15.00 u sochy E. Beneše na Loretánském náměstí. Cena 100/70 Kč.
Eva Sokolová

Další informace naleznete na www.praguewelcome.cz.
Vlastivědný útvar Pražské informační služby, tel. 221 714 714, 221 714 161, vlastiveda@pis.cz

Pozvánka na vycházku

� Na Václaváku potká myš bílou myšku 
a ptá se: „Ty seš laboratorní, viď?“
„Houby laboratorní, já jsem lední me-
dvěd po vládní reformě.“

� „Jaroušku, mluvil jsi s tím člověkem,
který mě včera vytáhl z řeky, když jsem
se topila?“
„Ano, dvě hodiny se mi omlouval.“

to jsou teda Fóry

Kuchyňský koutek
Pohankový kuba
Všichni jsme slyšeli, že původním vá-
nočním jídlem v Čechách byl houbový
kuba. Toto bezmasé jídlo, které si v růz-
ných oblastech naší země lidé přizpůso-
bovali svým podmínkám, nemusí být
jen z krup.

Na Valašsku a vůbec na Moravě se
vždy pěstovala pohanka, hojně použí-
vaná v tamější kuchyni. Současné trendy
zdravé výživy tuto rostlinu, které si naši
předkové velmi cenili, znovu objevují.
Pohankový nákyp s octem nebo černidlo
(podle barvy vody namočených suše-
ných hub) byly součástí nedělního stolu
a nechyběly ani na stole vánočním.

Postup: Pohanková loupaná semena
vsypeme do vroucího zeleninového vý-
varu, přidáme sádlo nebo olivový olej 
a osolíme (vody/vývaru dáme tolik, jako
když se vaří rýže, aby se vařením spotře-
bovala). Znovu uvedeme do varu a va-
říme asi 5 minut. Potom dáme v utěrce
na 1/2 hodiny dotáhnout do peřin. Po-
hanku nikdy nesléváme - „vypláchli“ by-
chom důležitý rutin.

Připravíme si houby. Sušené namo-
číme do mléka nebo vývaru. Chcete-li
houby namáčet ve vodě, spíše je

spařte horkou vodou cca 6 - 8 minut.
Sám doporučuji použít houby mra-
žené, kuba je přesně to jídlo, kde
ohodnotíme chuť a vůni.

V kastrolu rozehřejeme sádlo (olivový
olej), zpěníme cibuli, přidáme česnek 
a několik minut smažíme. Pozor, aby
česnek příliš nezhnědl, byl by hořký. 
Přidáme vymačkané/nakrájené houby 
a ještě chvíli restujeme. Přisypeme uva-
řenou pohanku, opepříme, přidáme dr-
cený kmín a lžíci majoránky. Dnes se dá
koupit i čerstvá v kelímku, jídlo pak
bude nádherně voňavé i barevné. Doso-
líme. Zapékáme při 180o C asi 20 minut.

Pokud nelpíte na bezmasém jídle,
přidejte do kastrolu k cibuli a česneku
kostičky špeku. Také je možno směs pře-
sypat do skleněné misky vyložené slani-
nou. Slaninu při zapékání doporučuji 
i na povrch. Při podávání posypeme
porci sekanou čerstvou petrželkou. 

Vše si můžete připravit den dopředu
a před jídlem stačí jen zapéci.

Kubu doporučuji jako oběd o Štěd-
rém dnu nebo předkrm, pokud držíte
půst. Přeji všem šťastné a veselé.

Jaromír Sadílek, 

manažer Kulinářské akademie AKC ČR

VAŠÍM OBJEKTIVEM. Snímek pořídil pan František Kocmich ve francouzském lyžař-
ském středisku Arc 2000 v Savojských Alpách.
Podaří-li se i vám pořídit nějakou zajímavou fotografii, zašlete ji do redakce
STOPu (stop@p13.mepnet.cz), rádi ji zveřejníme.

� „Jde blondýna se svým psem k veteriná-
ři a říká: „Pane doktore, já tomu psovi dá-
vám snad všechno, co se dá jíst, ale on
nežere, nežere a nežere.“ Doktor odpoví:
„Protože je vycpanej, vycpanej a vycpanej.“

� „Řekněte, vy jste si neuvědomil, že jde o cizí
peníze?“ Ptá se soudce obžalovaného kapesní-
ho zloděje. „Ne. Byly mi tak povědomé...“ 
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Čtenářská soutěž
V poslední letošní Čtenářské soutěži se ptáme na jméno objevitele polarografie a prv-
ního a zatím jediného českého vědce, který obdržel Nobelovu cenu.

Narodil se 20. prosince 1890 v Praze jako páté dítě v rodině univerzitního profesora
a známého českého právníka. Malý Jaroslav miloval výlety, byl výborným plavcem i
horolezcem, dobře lyžoval, hrával fotbal, měl rád hudbu... Po maturitě na Akademic-
kém gymnáziu začal studovat matematiku, fyziku a chemii na Filozofické fakultě Uni-
verzity Karlovy, ale už v následujícím roce studoval na Univerzity College v Londýně.
Zde se nadchl pro elektrochemii. V roce 1913 se stal bakalářem věd a ještě za války 
v roce 1918 udělal doktorát filozofie na Karlově univerzitě, kde až do roku 1950 působil
jako profesor fyzi-
kální chemie.
Vrcholem jeho kari-
éry je pak získání
Nobelovy ceny,
kterou za své vý-
zkumy a objev po-
larografie získává 
v roce 1959. Převzal
ji ve Stockholmu 
z rukou krále Gus-
tava Adolfa VI.

Tento výjimečný vědec, jehož celoživotním heslem bylo „pracuj, dokonči, publikuj“,
umírá 27. března roku 1967 v Praze. Je pohřben na vyšehradském hřbitově, pomník byl
vytvořen podle návrhu architekta Bedřicha Hanáka.

V listopadu správně odpověděli ti, kteří uvedli jméno Jan Amos Komenský. 
Poukázku v hodnotě 500 Kč do McDonald‘s v Galerii Butovice získává:
Patrik Sládek, Lužiny.

Volnou rodinnou vstupenku do pražské zoo dostanou:
Filip Melay, Jinonice; Dominik Hrabě, Lužiny;
František Hrabánek, Velká Ohrada.

Soutěžní otázky na prosinec:
1) Kdo přivezl zlato z Gold Coast?
2) Kde se nachází prodejna výrobků chráněné dílny PROSAZ?

3) Znáte jméno sbormistryně pěveckého sboru Carmina Vocum?

Správné odpovědi na listopadové otázky: 
1) Kdy a kde se narodil varhanní virtuos, skladatel a hudební pedagog Bedřich

Antonín Wiedermann? 10. 11. 1883 v Ivanovicích na Hané.
2) Ve kterých dnech bude v atriu radnice k vidění výstava fotografií, která zachycuje

podobu interiérů základních a mateřských škol? Od 20. října do 4. listopadu.
3) V Eggenfeldenu se v říjnu konalo Mistrovství Evropy v akrobatickém rokenrolu.

Kdo získal titul mistra Evropy? Pražská juniorská formace Kolb Dancing..

Poukázku v hodnotě 500 Kč do hypermarketu Globus Zličín získává:
Petra Konopásková, Nové Butovice.

Odpovědi do Čtenářské soutěže zašlete do 16. prosince na adresu redakce: Sluneční nám. 13,
Nové Butovice, na stop@p13.mepnet.cz nebo faxem na čís.: 251 619 236, 235 011 465. 

připravila Eva Černá

�
Prosincová
odpověď:

Jméno:

Adresa:

Věk:

Telefon:

Prosincová křížovka
V Praze zazpívá hvězda světového jazzu Mary Stallings. Její koncert zahájí 
23. prosince od 19 hodin v Národním divadle nový projekt Jazz v Opeře. Mary
Stallings označil prestižní americký deník The New York Times za možná nejlepší

žijící jazzovou zpěvačku dneška. Pravidelně vystu-
puje na jazzových festivalech včetně ... (viz ta-
jenka). Vydání jejího nejnovějšího alba „Dream“
provázely uznalé recenze v respektovaných 
hudebních médiích jako je Jazz Times nebo Do-
wnBeat Magazine. V Praze vystoupí Mary Stal-
lings spolu s triem pianisty Davida Udolfa. Půjde 
o jeden z vrcholných koncertních zážitků končící
sezóny, určitě nejen pro příznivce jazzu. Koncert
se uskuteční pod záštitou Velvyslanectví USA 
v Praze a českého velvyslance v USA Petra Ganda-

loviče. Předprodej vstupenek na koncert Mary Stallings v cenách od 250 Kč 
do 1 200 Kč v pokladnách Národního divadla a obvyklých předprodejích. Vstu-
penky pro výherce zajistila 2media.cz, s.r.o.

Tajenku zašlete nebo osobně odevzdejte do 16. prosince. Uveďte, prosím, tele-
fonní kontakt. Adresa redakce STOPu: Sluneční náměstí 13, Nové Butovice,
stop@p13.mepnet.cz, fax: 251 619 236, 235 011 465.
Listopadová tajenka: ...POZNáTE PODLE NABÍDKOVÉHO KATALOGU.
Výherci: Jiří Klán, Stodůlky; Eva Šmírová, Velká Ohrada; Hana Nováková, Stodůlky.

připravila Eva Černá

Křížovku připravil: Petr Šimek
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